
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2024. gada 23. aprīlis Nr.5 (728)Turpinās apvedceļa 
rekonstrukcija

Sāk realizēt līdzdalības 
projektu idejas

Ūdenstūrisma   
piedāvājums 
šosezon – vēl plašāks

Svinēsim Neatkarības 
atjaunošanas dienu!

3. lpp.

7. lpp.

6. lpp.

16. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 21. maijā •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Foto: Ivars Veiliņš

Atm
odas ie

la

Dobeles šoseja

Lapskalna iela
Meiju ceļš

Slokas iela

Atmodas ielas 
jaunais posms

Sāk Zemgales 
industriālā parka 

attīstību

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība maijā izsludinās 
iepirkumu projektam «Zemgales 
industriālā parka attīstība, I kārta». 
Tā gaitā tiks pārbūvēti Atmodas, 
Lapskalna un Slokas ielas posmi, iz
veidoti jauni ielu posmi, lai savienotu 
Atmodas ielu ar Dobeles šoseju, kā 
arī atjaunots asfalta segums Meiju 
ceļā. Šis būs viens no vērienīgāka
jiem pēdējā laika projektiem pilsētā, 
kas tuvākajos gados būtiski mainīs šo 
pilsētas rajonu. 

Pašvaldība vienošanos par ES fonda projek-
ta īstenošanu ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru parakstīja 1. februārī. Kopējās pro-
jekta izmaksas ir 23 968 935,45 eiro – 20 mil-
joni eiro ir ES Atveseļošanas un noturības 
mehānisma finansējums, 3 968 935,45 eiro ir 
Jelgavas pašvaldības līdzfinansējums.

Projekta mērķis ir attīstīt infrastruktūru 
Zemgales industriālā parka teritorijai un in-
vestoru piesaistei, kā arī sekmēt jaunu darba 
vietu ar augstu pievienoto vērtību radīšanu. 
Parka teritorijā perspektīvi varētu attīstīties 
tādas nozares kā zināšanu ietilpīga bioeko-
nomika, viedā enerģētika, informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas, viedie materiāli, 
tehnoloģijas un inženiersistēmas.

Taču vispirms, lai teritorija attīstītos, ir 
jāsakārto transporta infrastruktūra, kas 
nodrošinās piekļuvi industriālajam parkam.

Realizējot šo projektu, uzlabos pilsētas četru 
ielu posmu satiksmes un inženierkomunikā-
ciju infrastruktūru 4,16 kilometru garumā:

– pārbūvēs Atmodas ielas posmu līdz Laps
kalna ielai, tostarp izbūvējot divus jaunus 
ielas posmus 810 metru garumā, lai savieno-
tu Atmodas ielu ar Dobeles šoseju. Ielā tiks 
pārbūvēti arī lietusūdens kanalizācijas tīkli, 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, apgais-
mojums, kā arī izbūvēts elektronisko sakaru 

tīkls un autostāvvietas;
– pārbūvēs Lapskalna ielas posmu no Slokas 

ielas līdz Zvejnieku ielai, tostarp plānota jauna 
ielas posma izbūve 46 metru garumā, iekļaujot 
lietusūdens kanalizācijas tīklu aku pārbūvi un 
pievadu izbūvi, ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu, apgaismojuma un elektronisko sakaru 
tīklu izbūvi un pārbūvi;

– pārbūvēs Slokas ielas posmu no Meiju 
ceļa līdz Lapskalna ielai, iekļaujot lietusūdens 
kanalizācijas tīklu aku pārbūvi un pievadu 
izbūvi, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, 
apgaismojuma un elektronisko sakaru tīklu 
izbūvi un pārbūvi.

Savukārt Meiju ceļa posmā no Satiksmes 
ielas līdz 1. līnijai tiks atjaunots asfaltbeto-
na segums, kā arī pārbūvētas lietusūdens 
kanalizācijas tīklu akas un izbūvēti pievadi, 
izbūvēts ūdensapgādes un kanalizācijas tīkls, 
apgaismojums un pārbūvēti elektronisko 
sakaru tīkli.

Būvdarbi sāksies šogad.

 Anastasija Miteniece

27.  aprīlī pirmo reizi Jelgavā 
notiks plaša mēroga zemūdens 
talka – vairāk nekā 20 ūdenslīdēju 
attīrīs Driksas gultni. Savukārt 
jau tradicionāli talkas laikā Pasta 
salā tiks papildināts Laimes koku 
parks, šoreiz  – ar pieciem koku 
stādiem. Savukārt 

Par tradīciju Lielajā talkā pavasarī un 
Pasaules talkā septembrī kļuvusi jaunu 
koku stādīšana Pasta salā. Laimes koku 
parkā jau aug vairāk nekā 20 dažādu šķir-
ņu koku – purpura ābeles, sārtās ievas, 
sarkanie ozoli, vītoli, miltu pīlādži, mel-
nalksnis un parastais ozols. Šoreiz parks 
tiks papildināts ar divu šķirņu kļavām – trīs 
sarkanajām kļavām ‘Scanlon’ un divām 
lauku kļavām ‘Huibers Elegant’. Sarkanās 
kļavas rudenī iekrāsosies tumši sarkanas, 
un ar laiku tām būs piramīdas vainags, bet 
lauku kļavas ir ar platu un blīvu vainagu 
olveida formā, kas rudenī iegūs dzeltenīgu 
nokrāsu. Tā parkā tiks panākta arvien 

lielāka koku sugu, lapu krāsu un vainagu 
formu daudzveidība.

No 26. līdz 28. aprīlim Jelgavā viesosies 
delegācija no sadraudzības pilsētas Francijā 
Rieijmalmezonas. Cita starpā vizītes gaitā 
viesi – Rieijmalmezonas mērs Patriks Oljē 
un Francijas pilsētas pašvaldības pārstāvji – 
tiks iepazīstināti ar Lielās talkas tradīcijām. 
Delegācija kopā ar Jelgavas pilsētas vadību 
Pasta salā stādīs kokus, tā papildinot vienu 
no pirmajiem Laimes koku parkiem Latvijā, 
bet turpinājumā dosies uz Driksas krastu, 
kur noritēs plaša mēroga zemūdens talka. 

Zemūdens talkas koordinators jelgavnieks 
Šota Plijevs norāda, ka pilsētā ir vairāki 
entuziasti, kuriem niršana ar akvalangu 
ir hobijs, un šoreiz radusies ideja apvienot 
spēkus ar citiem lietpratējiem, lai zemūdens 
pasauli ne vien izzinātu, bet arī sakoptu. 
«Lielupe un Driksa atsevišķās atpūtas 
zonās ir sakopta, taču citos posmos darba 
vēl daudz. Ik pa laikam jau esam organi-
zējuši nelielas talkas – no Driksas pie Jāņa 
Čakstes bulvāra izcēluši vairākus nomas 
elektroskrejriteņus, no Lielupes – mopēdu, 
motociklu ar blakusvāģi, iepirkumu ratus, 

vēsturisku šaujamieroci, velosipēdu, auto-
mašīnas lukturi, kā arī pudeles un zvejnie-
ku piederumus,» stāsta Š.Plijevs. 

Šoreiz zemūdens sakopšanai izvēlēta 
Driksa posmā no viesnīcas «Jelgava» līdz 
tirgum. Zemūdens talkā aicināti iesaistīties 
arī citi zemūdens mednieki, ūdenslīdēji, 
frīdaiveri un ikviens, kam ir attiecīgas pras-
mes un pieredze zemūdens darbos. Tāpat 
būs gaidīti palīgi krastā. «Būtu vērtīgi, ja 
kāds no palīgiem varētu nodrošināties ar 
garajiem makšķernieku zābakiem un būtu 
gatavs darboties daļēji ūdenī, pieņemot 
savāktos atkritumus,» aicina Š.Plijevs. Zem-
ūdens darbu veicēji aicināti dalību talkā pie-
teikt pa tālruni 26021400, savukārt palīgi 
krastā gaidīti bez iepriekšējas pieteikšanās.

Zemūdens talku rīko ūdenslīdēji sadarbī-
bā ar biedrību «Par zaļo enerģiju» un Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes 
studentu pašpārvaldi.

Līdz 26. aprīlim jelgavniekiem vēl ir 
iespēja pa tālruni 29970126 pieteikties 
talkošanai Lielajā talkā. Nedēļu pirms tal-
kas mūsu pilsētā bija reģistrētas 17 talkas 
vietas.

Papildinās Laimes koku parku un rīkos unikālu zemūdens talku



2  |  ZIŅAS aprīlis | 2024

DIGITĀLĀS NEDĒĻAS PASĀKUMI JELGAVĀ
Datums, laiks Pasākums Vieta Mērķauditorija, pieteikšanās Organizētājs

13. maijā no pulksten 17 līdz 18 Interneta atkarība, riska faktori un iespējamie risinājumi Klātienē Jaunieši (13–25 gadi). Iepriekš nav jāpiesakās Jauniešu centrs «Pakāpiens» 

13. maijā no pulksten 16 līdz 17 Populārākās datubāzes dzimtu pētniecībā Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa tālruni 20169975, e-pastu 
dace.aurina@biblioteka.jelgava.lv vai vietnē https://ej.uz/dzimtu-petnieciba Jelgavas Pilsētas bibliotēka

No 13. līdz 17. maijam pulksten 10 un 11 Digitālās prasmes videi un ilgtspējai Klātienē 3. klašu skolēni. Pieteikties līdz 10. maijam pa tālruni 26602670 Jelgavas bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis»
No 13. līdz 17. maijam 
bibliotēkas darba laikā

Individuālās konsultācijas datora, viedtālruņa lietošanas 
un interneta izmantošanas jautājumos

Klātienē un 
tiešsaistē 

Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa tālruni 29118019, e-pastu vikto-
rija.agafonova@biblioteka.jelgava.lv vai vietnē https://ej.uz/JPB-konsultacijas Jelgavas Pilsētas bibliotēka

13. maijā no pulksten 16 līdz 17 Praktiska nodarbība «Mākslīgā intelekta rīki pedagogu darbā» Tiešsaistē Pedagogi. Pieteikties līdz 10. maijam vietnē https://ej.uz/MI-riki Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

13. maijā no pulksten 18 līdz 19
Lekcija «Mākslīgā intelekta nākotnes scenāriji»: mākslīgā 
intelekta piedāvātās iespējas un ar to saistītie riski nozares 
celmlaužu, IT inženieru, zinātnieku un filozofu skatījumā

Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu zintis.buls@zrkac.
jelgava.lv vai tālruni 63012168 Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

13. maijā no pulksten 9 līdz 18 Individuālas konsultācijas prototipēšanas darbnīcā: darbs ar 
drukas iekārtu «Canon Image PROGRAF TM-200» Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.

jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

13. maijā no pulksten 9 līdz 12 Individuālas konsultācijas senioriem: internetbankas 
lietošana; iepirkšanās internetveikalos Klātienē Seniori (65+). Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv  

vai tālruni 63012162, 63082101 un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

14. maijā no pulksten 17 līdz 18 Aktivitāte «Digitālā pasaule» Klātienē Jaunieši (13–25 gadi). Iepriekš nav jāpiesakās Jauniešu centrs «Špaktele»

14. maijā no pulksten 11 līdz 12 Jaunais lasītāju katalogs Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 13. maijam pa tālruni 29777030 vai e-pastu 
olga.spirta@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

14. maijā no pulksten 16 līdz 17 Attēlu ģenerēšana ar bezmaksas mākslīgā intelekta rīku 
«Playground AI» Tiešsaistē Visi interesenti. Pieteikties līdz 13. maijam vietnē https://ej.uz/playgroundai Jelgavas Pilsētas bibliotēka

14. maijā no pulksten 14 līdz 18 IT speciālistu konsultācijas «Pārbaudi savu datoru vai viedtāl-
runi» (līdzi jāņem savs dators, viedtālrunis vai planšetdators) Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 13. maijam pa e-pastu zintis.buls@zrkac.jelgava.lv 

vai tālruni 63012168 un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

14. maijā no pulksten 10 līdz 13; 
no pulksten 14 līdz 16

Individuālas konsultācijas senioriem: informācijas 
meklēšana interneta vidē, e-pasta lietošana Klātienē Seniori (65+). Pieteikties līdz 13. maijam pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv 

vai tālruni 63012162, 63082101 un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

14. maijā no pulksten 9 līdz 18  Individuālas konsultācijas prototipēšanas darbnīcā: darbs 
ar griešanas ploteri «Brother ScanNCut SDX1250» Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.

jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

15. maijā no pulksten 17 līdz 18 Medijpratība un algoritmu darbības principi sociālajos medijos Klātienē Jaunieši (13–25 gadi). Iepriekš nav jāpiesakās. Jauniešu centrs «Pakāpiens»

15. maijā no pulksten 16 līdz 17 Digitālā bibliotēka – pētniecībai un brīvajam laikam Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 14. maijam pa tālruni 26429647 vai e-pastu 
gundega.kalnina@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

15. maijā no pulksten 10 līdz 13; no 
pulksten 14 līdz 16

Individuālas konsultācijas senioriem par sociālo mediju («Fa-
cebook», «Instagram», «YouTube») lietošanu ikdienas saziņai Klātienē Seniori (65+). Pieteikties līdz 14. maijam pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv 

vai tālruni 63012162, 63082101 un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

15. maijā no pulksten 9 līdz 18 Individuālas konsultācijas prototipēšanas darbnīcā: 
darbs ar izšūšanas mašīnu «Brother PR-680W» Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.

jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

15. maijā no pulksten 15 līdz 16.10  

Tiešsaistes tikšanās ar Liepājas Izglītības pārvaldes Digitālo 
tehnoloģiju nodaļas vadītāju LIKTA projektu eksperti Andru 
Krasavinu un IZM Izglītības departamenta direktora vietnieku 
Edgaru Plētienu: ««DigComp 2.2» pedagogu digitālās kompe-
tences novērtēšanai, jaunu teorētisku un praktisku zināšanu 
radīšanai un pielietošanai», A.Krasavina; «Profesionālā at-
balsta sistēma Latvijā», E.Plētiens

Tiešsaistē Izglītības iestāžu vadības komandas. Pieteikties līdz 10. maijam vietnē 
https://ej.uz/digcompZRKAC Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

No 15. līdz 17. maijam 
no pulksten 10 līdz 13

Tava profesija: tehnoloģiju nozarē (darba stacijas). Darba sta-
cija Nr.1 – «Zini un pelni»; darba stacija Nr.2 –«Inovatīvā 3D»; 
darba stacija Nr.3 – «Prāta treniņš un «Scottie Go!» – palīdzi 
nokļūt mērķī»; darba stacija Nr.4 – «Izaicinājumu pieņemša-
na»; darba stacija Nr.5 – «Atpazīsti datora sastāvdaļas. Sociālie 
tīkli: atklāj un apgaismo visu?»

Klātienē 8.–9. klases skolēni. Pieteikties līdz 14. maijam pa 
e-pastu karjera@jelgavastehnikums.lv Jelgavas tehnikums (4. stāvā)

No 15. līdz 17. maijam bibliotēkas 
darba laikā Elektroniskais paraksts – no izveidošanas līdz lietošanai Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 14. maijam pa tālruni 63083151 

vai e-pastu miezite@biblioteka.jelgava.lv Miezītes bibliotēka

16. maijā no pulksten 17 līdz 18 Digitāli radošo uzdevumu vakars Klātienē Jaunieši (13–25 gadi). Iepriekš nav jāpiesakās Jauniešu centrs «Špaktele»

16. maijā no pulksten
10 līdz 11;  no 11 līdz 12;
no 12 līdz 13; no 13 līdz 14

Individuāla praktisko nodarbību diena e-prasmju apguvei. 
Tēmas: informācijas meklēšana meklētājos, datubāzēs un 
katalogos; Latvija.lv un internetbankas lietošana; EDS un 
ienākumu deklarācijas aizpildīšana e-vidē

Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 15. maijam pa e-pastu biblio@zrkac.jelgava.lv 
vai tālruni 63012161 un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

16. maijā no pulksten 9 līdz 18 
Individuālas konsultācijas prototipēšanas darbnīcā: 
darbs ar lāzergravēšanas iekārtu un lāzera griezēju 
«Atomstack X20 Pro»

Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.
jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

16. maijā no pulksten 13 līdz 16 Izglītības tehnoloģiju demonstrācija «Izglītības tehnolo-
ģiju izmantošana mācību procesā» Klātienē Pedagogi, pašvaldības darbinieki un citi interesenti. Pieteikties līdz 8. maijam 

pa e-pastu olga.grundane@zrkac.jelgava.lv  Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

16. maijā no pulksten 14 līdz 15.30 Informatīvs seminārs «Jaunais lasītāju katalogs» Klātienē Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada izglītības iestāžu bibliotēku darbinieki. Pieteik-
ties līdz 15. maijam pa tālruni 29777030 vai e-pastu olga.spirta@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

17. maijā no pulksten 9 līdz 18 
Individuālas konsultācijas prototipēšanas darbnīcā: 
darbs ar galda virsmas vakuuma termoformēšanas 
iekārtu «Machine 3D Vaquform DT2»

Klātienē Visi interesenti. Pieteikties līdz 10. maijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.
jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

17. maijā no pulksten 17 līdz 18 «Canva» meistarklase Klātienē Jaunieši (13–25 gadi). Iepriekš nav jāpiesakās Jauniešu centrs «Pakāpiens»
17. maijā no pulksten 17 līdz 18 Erudīcijas spēle «Sargā pats sevi» Klātienē Jaunieši (13–25 gadi). Iepriekš nav jāpiesakās Jauniešu centrs «Špaktele»

No 13. līdz 18. maijam – Digitālā nedēļa
 Anastasija Miteniece

Lai piedāvātu iespēju iedzīvotājiem bez maksas 
apgūt un attīstīt jaunas digitālās prasmes, no 13. 
līdz 18. maijam Latvijas Informācijas un komu
nikācijas tehnoloģijas asociācija ar sadarbības 
partneriem jau 15. reizi rīkos Eiropas Digitālo 
nedēļu Latvijā. Dažādas aktivitātes notiks arī 
Jelgavā, un tām iepriekš jāpiesakās. Tāpat ik
viens aicināts piedalīties tiešsaistes pasākumos. 

Digitālā nedēļa Latvijā tiek organizēta sadarbībā ar 
Eiropas kampaņu «ALL Digital Weeks 2024», kas šogad 
notiek no 13. aprīļa līdz 31. maijam, aicinot sabiedrību 
praktiski apgūt jaunas iemaņas tiešsaistes pasākumos. 
Latvijā, tostarp Jelgavā, Digitālās nedēļas pasākumi 
notiks no 13. līdz 18. maijam. Mūsu pilsētā tos koordinē 
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs (ZRKAC), 
kas kopā ar sadarbības partneriem – Jelgavas Digitālo 
centru, Jelgavas Pilsētas bibliotēku un tās filiālēm, 
Jelgavas tehnikumu, kā arī pilsētas jauniešu centriem – 

sagatavojis piedāvājumu Jelgavā. Kopumā Digitālās ne-
dēļas plānā iekļauti 29 pasākumi – lekcijas, individuālās 
konsultācijas, darba stacijas un praktiskā darba grupas. 

«Pilsētas pasākumu klāsts ir patiesi plašs. Apgūt jau-
nas digitālās prasmes vai nostiprināt esošās būs iespēja 
dažāda vecuma interesentiem – arī bērniem, jauniešiem 
un senioriem –, turklāt pasākumi pieskaņoti atšķirīgas 
mērķauditorijas interesēm un vajadzībām. Piemēram, 
jaunieši varēs uzzināt par medijpratību, izzināt sociālo 
tīklu algoritmus, kā arī iepazīties ar profesiju iespē-
jām tehnoloģiju nozarē. Vairāki pasākumi dažādām 
mērķauditorijām būs vērsti uz iepazīšanos ar mākslīgā 
intelekta rīkiem un to piedāvātajām iespējām. Izglītības 
jomas pārstāvjiem piedāvājumā būs izglītības tehnoloģi-
ju demonstrācija un tiešsaistes tikšanās ar ekspertiem 
par «DigComp 2.2» pedagogu digitālās kompetences 
novērtēšanai, kas šobrīd nozarē kļuvusi par Eiropas 
mēroga digitālo prasmju mērauklu. Savukārt uzņēmēji, 
kā arī jebkurš cits interesents varēs izmēģināt darbu 
ar daudzveidīgām iekārtām prototipēšanas darbnīcās – 
veikt lāzergravēšanu uz dažādiem materiāliem, veidot 

izšuvumus uz jebkura veida auduma, izveidot vēlamā 
plakāta vai afišas prototipu –, kā arī izzināt daudzas citas 
tehnoloģiju iespējas,» stāsta ZRKAC Izglītības attīstības 
nodaļas galvenā speciāliste Olga Grundāne.

Digitālās nedēļas pasākumi šogad iekļauj tādas tēmas 
kā digitālās prasmes nodarbinātībai, uzņēmējdarbībai 
un inovācijām; kiberdrošība un drošāks internets; «Dig-
Comp», «DigCompEdu» un digitālo prasmju sertifikācija; 
digitālās prasmes un mākslīgais intelekts; digitālo mediju 
lietotprasmes un kritiskā domāšana.

Dalība visos Digitālās nedēļas pasākumos ir bez maksas. 
Interesenti aicināti pievērst uzmanību, ka daļa pasākumu 
notiks klātienē, bet daļa – 
tiešsaistē, taču teju visiem 
pasākumiem obligāti iepriekš 
jāreģistrējas. 

Jāpiebilst, ka virkne Digi-
tālās nedēļas aktivitāšu notiks 
arī citviet Latvijā. Informācija 
par to norisi tiks publicēta 
vietnē www.digitalanedela.lv.



ZIŅAS  |  3aprīlis | 2024

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 No aprīļa mainīts Uzvaras 
parka darba laiks – parka 
vārti katru dienu tiks 
atvērti pulksten 7 un 
slēgti pulksten 23. Šāds 
darba laiks būs spēkā līdz 
31. oktobrim. Parkam 
apmeklētāji var piekļūt 
gan no Uzvaras ielas, gan 
Lapskalna ielas, un arī 
automašīnas iespējams 

novietot stāvvietās pie Uzvaras ielas un Lapskalna ielas. Jāpiebilst, ka 
sabiedriskā tualete vasaras periodā Uzvaras parkā strādā katru dienu no 
pulksten 8 līdz 22. Uzvaras parka un bērnu atpūtas un rotaļu pilsētiņas 
apmeklētāji ar savu līdzdalību, vērību un rūpēm aicināti iesaistīties 
pilsētvides uzturēšanā, ievērot Jelgavas sabiedriskās kārtības noteikumus, 
kā arī pievērst uzmanību bērnu drošībai rotaļu laukumos. Par bērna 
drošību ir atbildīgi vecāki. Vecāki aicināti izturēties atbildīgi un nepakļaut 
mazākos bērnus riskam, ieceļot iekārtās, kas paredzētas lielākiem bērniem. 
Iekārtas ir jāizmanto tām paredzētajā veidā, un par to atbildība jāuzņemas 
vecākiem vai personām, kas tajā brīdī bērnu pieskata. Iedzīvotāji lūgti 
ziņot par konstatētajām bīstamības pazīmēm vai bojājumiem kādā no 
bērnu rotaļu vai aktīvās atpūtas iekārtām Uzvaras parkā Pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787. Bet, 
pamanot ļaunprātīgu un apzinātu iekārtu laušanu vai bojāšanu, lūgums 
ziņot Jelgavas pašvaldības policijai pa tālruni 8550.

 Studiju festivāla «L-Universs» laikā pasniegti Latvijas Universitātes 
(LU) pateicības raksti Latvijas skolām par ieguldīto darbu skolēnu 
sagatavošanā studijām augstskolā. Šogad pateicība pasniegta 43 
izglītības iestādēm. Starp apbalvotajām sešām Zemgales reģiona skolām 
ir arī Jelgavas Valsts ģimnāzija. «Vienmēr ir patīkami, ja novērtē skolas 
un skolotāju ieguldīto darbu jauniešos. Jelgavas Valsts ģimnāzijas 
misija un mērķis vienmēr ir bijis izglītot skolēnus, mudināt tos studijām 
un nepārtrauktai izaugsmei dzīvē,» atzīst Jelgavas Valsts ģimnāzijas 
direktore Inese Bandeniece. Viņa stāsta, ka no 108 pagājušā mācību 
gada vidusskolas absolventiem 24 ir uzsākuši studijas kādā no LU 
piedāvātajām studiju programmām. LU rektora parakstītu atzinības 
rakstu ik gadu pasniedz skolām, kuras iepriekšējā gadā devušas vislielāko 
ieguldījumu LU studentu saimes papildināšanā, vērtējot procentuāli 
lielāko skaitu skolas absolventu, kas mācību gaitas turpina LU.

Uzvaras parks vasaras sezonā atvērts ilgāk

Jelgavas Valsts ģimnāzijai – pateicība par 
ieguldīto darbu studentu sagatavošanā

Zelta un
Aicina pieteikties

Šogad mūsu pilsētas stiprās ģimenes tiks godinātas 21. maijā.

Jelgavniekus – šā gada zelta un dimanta pārus – 
aicinām pieteikties Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļā (Lielajā ielā 15) 

līdz 15. maijam, apmeklējuma laiku lūgums iepriekš saskaņot pa tālruni 63080522. 
Līdzi jāņem pases vai eID kartes un laulības apliecība.

Pilsētas svētku laikā Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš 
rīkos svinīgo pieņemšanu pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus. 

Dimanta parus

 Kristīne Langenfelde

Pēc ziemas tehniskā pār
traukuma atsākušies būv
darbi uz Jelgavas apvedce
ļa. Šobrīd tie notiek Miera 
ielā un Bauskas ielā virzienā 
no rotācijas apļa uz Mežcie
mu, kā arī tiks pabeigti dar
bi Aizsargu ielas rotācijas 
aplī. Savukārt paralēli tam 
pašvaldība ir izsludinājusi 
iepirkumu Miera ielas pār
būvei posmā no tilta pār Pla
tones upi līdz Graudu ielai. 

Bauskas ielā visā posmā, arī 
stāvlaukumā pie Meža kapsētas, 
vispirms tika nofrēzēta asfalta virs
kārta un noņemtas ceļa nomales, 
izlīdzinātas šķembas, bet pēc tam 
šķembas ieklātas arī ceļa nomalēs. 
Savukārt pagājušajā nedēļā šajos 
posmos jau klāta izlīdzinošā asfalta 
kārta, informē pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība».

Turpinās apvedceļa 
rekonstrukcija; Miera ielas 
atjaunošana sadalīta posmos

Savukārt, lai pēc Aizsargu ielas un 
rotācijas apļa rekonstrukcijas secīgi 
turpinātu tranzītielas sakārtošanu, 
Jelgavas domes sēdē nolemts Satik-
smes ministrijā kārtējo reizi iesniegt 
iesniegumu līdzfinansējuma piešķir-
šanai no Valsts autoceļu programmas 
2024. gadam Miera ielas pārbūvei 
posmā no tilta pār Platones upi līdz 
Graudu ielai. 

Jāatgādina, ka beidzamo reizi par 
līdzfinansējuma piešķiršanu Miera 
ielas pārbūvei pašvaldība Satiksmes 
ministrijā ar iesniegumu vērsās pa-
gājušajā gadā un saņēma atbildi, ka 
līdzekļu trūkuma dēļ projektam nav 
iespējams nodrošināt līdzfinansēju-
mu. Ministru kabineta noteikumi 
paredz, ka valstij jālīdzfinansē šādu 
tranzītielu rekonstrukcija.

Šobrīd pašvaldība Miera ielas re-
konstrukciju paredz sadalīt posmos, 
un Satiksmes ministrijai iesniegts 
jauns pieteikums par līdzfinansē-
juma piešķiršanu no šā gada Valsts 
autoceļu programmas Miera ielas 

posma pārbūvei no tilta pār Platones 
upi līdz Graudu ielai. 

Šajā Miera ielas posmā paredzēts 
atjaunot asfaltbetona segumu, 
izbūvēt apvienoto gājēju un velosi-
pēdu celiņu no betona bruģakmens, 
izbūvēt apgaismojumu, lietus ka-
nalizācijas tīklus, ūdensvada tīklu, 
sakaru kanalizāciju un izvietot 
videonovērošanas kameras, kā 
arī labiekārtot teritoriju. Projektā 
iekļauta arī būvdarbu autoruzrau-
dzība un būvuzraudzība.

Plānotajiem darbiem jau izsludi-
nāts iepirkums, un to paredzamais 
izpildes termiņš ir 12 mēneši. 

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 933 400 eiro, tajā skaitā 
700 000 eiro Satiksmes ministrijas 
līdzfinansējums un 233 400 eiro 
Jelgavas pašvaldības līdzfinansē-
jums.

Miera iela ir Jelgavas tranzītiela 
un ietilpst valsts reģionālā autoceļa 
A8 Rīga–Jelgava–Lietuvas robeža 
(Meitene) maršrutā.

 Ritma Gaidamoviča

Turpinot ikgadējo akciju, atkritumu ap
saimniekošanas uzņēmums SIA «Zemgales 
EKO» sadarbībā ar AS «AJ Power Recycling» 
un SIA  «3R» aicina jelgavniekus 11. un 
12. maijā bez maksas nodot nolietotās vieglo 
automobiļu riepas. Riepas no jelgavniekiem 
tiks pieņemtas dalīto atkritumu vākšanas 
laukumā Paula Lejiņa ielā 6 abas dienas no 
pulksten 10 līdz 19.

SIA «Zemgales EKO» dalīto atkritumu vākšanas 
laukumā no vienas automašīnas varēs nodot vienu 
riepu komplektu jeb četras vieglās automašīnas riepas. 
Būtiski – iebraucot laukumā, būs jāuzrāda automobiļa 
tehniskā pase, jo nolietotās riepas tiks pieņemtas 
tikai no auto īpašniekiem, kas reģistrēti Jelgavas 
valstspilsētā. 

Jāatgādina, ka šāda akcija pilsētā notiek divas reizes 
gadā – pavasarī un rudenī. Pagājušā gada novembrī 
akcijā trīs dienu laikā pārstrādei tika nodotas gandrīz 
700 automašīnu riepu.

Riepas bez maksas var nodot tikai šajās dienās. 
Pārējā laikā dalīto atkritumu savākšanas laukumos 
Paula Lejiņa ielā 6, Salnas ielā 20 un Ganību ielā 84 
tās tiek pieņemtas par samaksu atkarībā no riepas 
diametra, un maksa par vienas riepas nodošanu var 
būt no 1,90 līdz 2,70 eiro. Tuvāko novadu iedzīvotāji 
par iespējām bez maksas nodot nolietotās automašīnu 

riepas aicināti interesēties savā pašvaldībā. 
Visu veidu riepas ir videi kaitīgi atkritumi. Riepas 

dabiskajā vidē sadalās vairāk nekā 100 gadus, un visu 
šo laiku dabā var izdalīties dažādas kaitīgas vielas, 
tādēļ ir būtiski, lai tās tiek nodotas pārstrādei. Turklāt 
par nolietotu riepu izmešanu dabā var tikt piemērots 
naudas sods. Saskaņā ar Jelgavas saistošajiem notei-
kumiem par atkritumu, tostarp riepu, izmešanu tam 
neparedzētās vietās piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu: fiziskajai personai no desmit līdz simt piecdesmit 
naudas soda vienībām (50 līdz 750 eiro), bet juridiskajai 
personai – no piecdesmit līdz trīssimt naudas soda 
vienībām (250 līdz 1500 eiro). Ja tomēr jelgavnieki 
pamana pilsētā izmestas transportlīdzekļu riepas, 
par to lūgums ziņot Jelgavas pašvaldības operatīvās 
informācijas centram pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 
8787 vai atzīmēt interaktīvajā kartē karte.jelgava.lv.

11. un 12. maijā jelgavnieki bez maksas varēs 
nodot nolietotās automašīnu riepas

Foto: Ivars Veiliņš

 Latvijas Bērnu fonds sadarbībā ar restorānu «Pilsētas elpa» 1. maijā Pasta 
salā rīko labdarības pasākumu «Maija bitīte» un aicina kopā pulcēties 
Jelgavas ģimenes, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām.

Latvijas Bērnu fonda Jelgavā vadītāja Diāna Gailuma stāsta, ka pirmais 
labdarības pasākums aizvadīts decembrī un to apmeklēja ap 70 ģimeņu 
jeb teju 200 cilvēku. Fonds sadarbībā ar pilsētas uzņēmumiem šo ideju 
turpina un aicina uz tikšanos 1. maijā. «Mērķis ir veicināt ģimeņu, kurās 
aug bērni ar īpašām vajadzībām, integrāciju sabiedrībā un savstarpēji 
draudzīgas vides veidošana. Ir ārkārtīgi svarīgi šiem bērniem veidot 
atbalstošu vidi, lai ģimenei būtu iespēja būt kopā, iepazīt citas ģimenes 
un sadraudzēties. Labdarības pasākums būs iespēja vienuviet satikties 
ģimenēm, lai iepazītos, kopā padarbotos un veidotu jaunas tradīcijas,» tā 
D.Gailuma.

Pasākums plānots no pulksten 11 līdz 14. «Katram, kurš ieradīsies, būs 
iespēja piedalīties sportiskās aktivitātēs, iestādīt podiņā saulespuķi, 
izgatavot putnu būrīti un pabarot trušus, dziedāt, dejot un radoši 
darboties. Tāpat pasākuma dalībnieki varēs nobaudīt organizatoru 
un atbalstītāju sarūpētu siltu cienastu,» stāsta D.Gailuma, piebilstot, 
ka labdarības pasākums ģimenēm ir bez maksas un tam iepriekš nav 
jāpiesakās. 

Apmeklētājiem jāņem vērā, ka publicitātes nolūkos pasākuma laikā var tikt 
fotografēts un filmēts.

Ģimenes, kurās aug bērni ar īpašām 
vajadzībām, gaidītas uz pasākumu Pasta salā



4  |  ZIŅAS aprīlis | 2024

Lai uzlabotu uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamo infrastruktūru, Jelgavas domes sēdē pie
ņemts lēmums Eiropas Savienības finansējuma piesaistei iesniegt projekta pieteikumu par Dzirnavu 
un Bauskas ielas pārbūvi. Projekta «Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās inženiertehniskās 
infrastruktūras izveide Dzirnavu un Bauskas ielā, Jelgavā» apstiprināšanas gadījumā paredzēta 
Dzirnavu un Bauskas ielas posma pārbūve līdz jaunizbūvētajam tiltam pār Platones upi Bauskas 
ielā, iekļaujot lietusūdens kanalizācijas, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, apgaismojuma un 
elektronisko sakaru tīklu izbūvi un pārbūvi. Tāpat projektā iekļauta būvdarbu autoruzraudzība un 
būvuzraudzība. Projekta kopējās izmaksas plānotas 3 020 574  eiro, no tām 2 496 185,70 eiro Tais
nīgas pārkārtošanās fonda finansējums un 524 388,30 eiro Jelgavas pašvaldības līdzfinansējums.
Darbus paredzēts īstenot līdz 2026. gada decembrim.

Iesniedz projektu Dzirnavu 
un Bauskas ielas pārbūvei

 Ritma Gaidamoviča

Pilsētas vispārizglītojo
šās skolas apkopojušas 
vecāku iesniegumus par 
bērnu reģistrāciju 1. kla
sē 2024./2025. mācību 
gadam, un notiek bērnu 
uzņemšana.  Jelgavas 
4. sākumskolā, 4. vidus
skolā,  Centra pamat
skolā un Tehnoloģiju 
vidusskolā 1.  klases ir 
nokomplektētas. 

Jelgavas Izglītības pārvaldē 
skaidro, ka bērnu reģistrācija 
vispārizglītojošajās izglītības 
iestādēs tika uzsākta 1. martā. 
Aprīļa sākumā skolas apkopoju-
šas saņemtos iesniegumus, un 
saskaņā ar noteikumiem «Par 
bērnu reģistrēšanu 1. klasē 
Jelgavas valstspilsētas pašval-
dības izglītības iestādēs» uz-
ņemti bērni, ievērojot prioritāro 
secību: 1) konkrētajā iestādē 
mācās bērna brālis, māsa vai ja 
bērnam nodibināta aizbildnība; 
2) bērna dzīvesvieta ir deklarēta 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā; 3) iestāde ir tuvākā 

bērna dzīvesvietai; 4) konkrē-
tajā iestādē bērns apgūst obli-
gāto pirmsskolas izglītības pro
grammu; 5) bērna likumiskajam 
pārstāvim ir nodibinātas darba 
tiesiskās attiecības ar konkrēto 
iestādi; 6) pārējie bērni iesnie-
gumu reģistrēšanas secībā.

Jelgavas 4. sākumskolā, Jel-
gavas 4. vidusskolā, Jelgavas 
Centra pamatskolā un Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā uzņema-
mo skolēnu skaits mācību uzsāk-
šanai 1. klasē ir nokomplektēts. 

«Lai gan noteikumi paredz, 
ka vecāks bērnu mācību uz-
sākšanai 1. klasē reģistrē vienā 
izglītības iestādē, 124 ģimenes 
iesniegumu bija iesniegušas di-
vās un pat trijās skolās, un tas 
apgrūtināja komplektēšanu, jo 
vieta tiek piedāvāta tikai vienā 
skolā. Aprīļa pirmajā nedēļā 
skolas sazinājās ar vecākiem, 
lai informētu, vai bērns ir uz-
ņemts konkrētajā skolā vai to-
mēr ne. Ir daļa ģimeņu, kuru 
bērnam vieta nav piešķirta 
skolā, kurā klases, ievērojot 
prioritāro secību, ir nokom-
plektētas. Šīs ģimenes aicinātas 
iesniegumu par mācību uzsāk-

Četrās skolās 1. klases ir nokomplektētas; 
trijās skolās uzņemšana vēl turpinās

šanu 1. klasē iesniegt kādā no 
izglītības iestādēm, kurās nav 
sasniegts noteiktais uzņemamo 
bērnu skaits, – Jelgavas Paula 
Bendrupa pamatskolā, Jelgavas  
5. vidusskolā vai Jelgavas Pār-
lielupes pamatskolā,» skaidro 
Izglītības pārvaldes vadītājas 
vietniece Tija Aleksandrova, no-
rādot, ka šobrīd 1. klasē pilsētas 
skolās uzņemti jau 640  skolēni.

Jāpiebilst ,  ka saskaņā ar 
domes lēmumu 2024./2025. 
mācību gadā 1. klasēs vispārējās 
pamatizglītības programmās 
plānots uzņemt 748 skolēnus – 
Jelgavas 4. sākumskolā 168, Jel-
gavas Centra pamatskolā 112, 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā 
112, Jelgavas 4. vidusskolā 120, 
Jelgavas 5. vidusskolā 84, Jelga-
vas Pārlielupes pamatskolā 112 
un Jelgavas Paula Bendrupa 
pamatskolā 40.

Jelgavas izglītības iestāžu 
saraksts pieejams tīmekļvietnē 
Jelgava.lv, sadaļā «Iestādes», 
«Jelgavas Izglītības pārvalde», 
un katras skolas tīmekļvietnē 
publicēta aktuālā informācija 
par audzēkņu uzņemšanas no-
teikumiem konkrētajā iestādē.

 Ritma Gaidamoviča

Ilggadējās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
«Rotaļa» vadītājas Ilze Putniece pēdējā darba diena 
izglītības iestādē būs 31. jūlijā. Jelgavas domes priekš
sēdētājs Andris Rāviņš domes sēdē pateicās ilggadējai 
iestādes vadītājai I.Putniecei par darbu un ieguldījumu 
gan «Rotaļā», gan pilsētas izglītības sistēmā kopumā.

amata vietu (skatīt 11. lpp.).
I.Putniece bērnudārzu «Ro-

taļa» vada kopš 1978. gada 
aprīļa. «Pavisam noteikti tieši 
ar viņas profesionālo drosmi un 
radošumu, mērķtiecību un ne-
atlaidību «Rotaļa» ir viens no 
Jelgavas labākajiem un vecāku 
pieprasītākajiem bērnudār-
ziem. Šī izglītības iestāde ir ar 
mūsdienīgu, attīstību veicinošu 
izglītības vidi un stabilām tra-
dīcijām. Vieta, kur gan bērni, 
gan darbinieki jūtas labi. Tieši 

«Rotaļa» I.Putnieces vadībā 90. 
gadu sākumā Jelgavā aizsāka 
izglītības un atbalsta pakalpo-
juma nodrošināšanu bērniem 
ar kustību traucējumiem. 1997. 
gadā, iesaistoties programmā 
«Soli pa solim», uzsāka bērn-
centrētas pieejas īstenošanu 
un demokrātijas vērtību integ-
rēšanu pirmsskolas izglītībā. 
Šī iestāde nodrošina peldētap-
mācību bērniem agrīnā vecumā 
vispārējā veselības stāvokļa uz-
labošanai un fiziskās attīstības 

veicināšanai,» norāda Jelgavas 
Izglītības pārvaldē. I.Putnie-
ces kolēģi uzver, ka vadītāja 
ir harismātiska personība, 
līdere, kas prot iedvesmot un 
aizraut, kolēģe, kas atbalsta 
un virza.

Jāpiebilst, ka 2019. gadā 
I.Putniece saņēma Jelgavas 
pilsētas augstāko apbalvojumu 
«Goda zīme» par ieguldījumu 
pedagoģiskajā darbā un nesav-
tīgu darbu Jelgavas pilsētas 
izglītības sistēmā.

Šovasar amatu atstās bērnudārza «Rotaļa» vadītāja

Pašvaldība martā saņēma 
bērnudārza «Rotaļa» vadītājas 
I.Putnieces iesniegumu par 
darba tiesisko attiecību iz-
beigšanu. Viņa no amata tiks 

atbrīvota ar 1. augustu (pēdējā 
darba diena – 31. jūlijā).

Pašvaldība ir izsludinājusi 
konkursu uz pirmsskolas izglī-
tības iestādes «Rotaļa» vadītāja 

Foto: Ivars Veiliņš

 Līga Brūvere

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības Satiksmes kustības dro
šības komisijas lēmumiem turpinās satiksmes drošības 
uzlabošana pilsētā. 

Krišjāņa Barona ielas posmā 
no Pasta ielas līdz Krišjāņa 
Barona ielai 17 uzstādītas ceļa 
zīmes Nr.326 «Apstāties aiz-
liegts». Šajā posmā ceļa apma-
les iepriekš jau bija apzīmētas 
ar ceļa apzīmējumu Nr.943 jeb 
nepārtrauktu dzeltenu līniju, 
bet tagad tās papildinātas ar 
ceļa zīmi.

Uzvaras ielas posmā no Laps
kalna ielas līdz Uzvaras ielai 55 
uzstādītas ceļa zīmes Nr.323 
«Maksimālā ātruma ierobe-
žojums – 30 km/h». Zīmes uz-
stādītas, lai uzlabotu drošību 
pie Uzvaras parka un Jelgavas 
Mūzikas skolas, kur uzturas 
daudz bērnu un jauniešu.

Lai uzlabotu re-
dzamību, veicot 
kreiso pagriezie-
nu, Aspazijas un 
Draudzības ielas 
krustojumā uz-
stādīts sfēriskais 
spogulis. 

Dambja ielā posmā no 
Dambja ielas 10 līdz Maza-
jam ceļam, kā arī Dambja 
ielas 22 stāvlaukumā veik-
tas satiksmes organizācijas 
izmaiņas saistībā ar noteik-
to aizsargjoslu 25 metru 
platumā objektam Dambja 
ielā 22, kur atrodas Zemes-
sardzes struktūrvienība. 
Aizsargjosla noteikta, pa-
matojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.508 «Noteikumi 
par aizsargjoslām ap valsts aizsardzības objektiem un šo aizsargjoslu 
platumu». Turpmāk stāvlaukumā Dambja ielā 22 Zemessardzes pusē 
nebūs iespējams novietot automašīnu. Tur izvietota ceļa zīme Nr.326 
«Apstāties aizliegts». Dambja ielā no Dambja ielas 10 līdz Mazajam 
ceļam varēs stāvēt tikai ar Zemessardzes atļaujām. 

Satiksmes orga-
nizācijas izmaiņas 
noteiktas arī koplie-
tošanas ceļā pie ēkas 
Lāčplēša ielā 29 – 
tur izveidota viena 
invalīdu stāvvieta.

Savukārt ,  la i  i ero -
bežotu kravas trans -
porta pārvietošanos pa 
Draudzības ielu posmā no 
Dambja ielas līdz Drau-
dzības ielai 15C, tur uz-
stādītas ceļa zīmes Nr.306 
«Kravas automobiļiem 
braukt aizliegts».

Satiksmes organizācijas 
izmaiņas pilsētā 



ZIŅAS |  5aprīlis | 2024

 Līga Brūvere

Pirmos trīs daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas projek
tu pieteikumus dzīvokļu 
īpašnieku kopības šogad 
iesniedza jau februāra 
beigās, tiklīdz tika izslu
dināta iespēja pieteikties 
Jelgavas pašvaldības līdz
finansējumam pagalmu 
labiekārtošanai. Savukārt 
marta beigās atlikušajai 
šā gada finansējuma daļai 
nepilnu 3000 eiro apmērā 
pieteicās ceturtais preten
dents. Līdz ar to šobrīd Jel
gavas pašvaldības līdzfi
nansējums 100  000  eiro 
apmērā jau ir apgūts, kopu
mā paredzot realizēt četrus 
pagalmu labiekārtošanas 
projektus par kopējo sum
mu 155 084,34 eiro.

26. februārī pieteikumu iesnie-
dza Asteru ielas 8, Māras ielas 8 
un Asteru ielas 10 daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpaš-
nieku kopības, bet marta pēdējās 
dienās atlikušā finansējuma ap-
gūšanai pieteicās mājas Vīgriežu 

ielā 38 dzīvokļu īpašnieki. 
Daudzdzīvokļu mājas pagalmā 

Asteru ielā 8 ar pašvaldības līdz
finansējumu paredzēts izbūvēt 
lietus ūdens novadīšanas sistēmu. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
25 094,04 eiro, no tām pašvaldības 
līdzfinansējums 18 311,59 eiro. 

Arī Māras ielas 8 iekšpagalma 
labiekārtošanas projektā plānots 
izbūvēt lietus ūdens novadīša-
nas sistēmu. Kopējās projekta 
izmaksas ir 23 598,53 eiro, no 
tām pašvaldības līdzfinansējums 
18 369,78 eiro. 

Savukārt dzīvojamās mājas 
Asteru ielā 10 dzīvokļu īpašnieki 
iesniedza līdzfinansējuma pie-
prasījumu stāvlaukuma izbūvei 
un brauktuves seguma un ar to 
saistīto inženiertīklu (lietus ūdens 
novades) izbūvei. Kopējās projek-
ta izmaksas ir 99 778,77 eiro, no 
tām pašvaldības līdzfinansējums –  
60 321,66 eiro.

Visu šo labiekārtošanas projek-
tu dzīvojamo māju pārvaldnieks 
ir SIA «Jelgavas nekustamā īpa-
šuma pārvalde».

Pieteikums atlikušās naudas 
summas – 2996,97 eiro – apgu-
vei tika saņemts 26. martā. To 
iesniedza DzĪKS «Varavīksne» 

apsaimniekotā daudzdzīvokļu 
māja Vīgriežu ielā 38 ar mērķi 
izbūvēt atkritumu konteineru 
novietošanas laukumu. Kopējās 
projekta izmaksas ir 6613 eiro.

Jāatgādina, ka par daudzdzī-
vokļu dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanu lemj 
dzīvokļu īpašnieki. Programmā 
pašvaldība līdzfinansē līdz 50 pro-
centiem no labiekārtošanas darbu 
izmaksām vai līdz 80 procentiem 
no slēgta tipa atkritumu kontei-
neru novietnes izbūves, pārbūves 
vai atjaunošanas izmaksām, bet 
nepārsniedzot 20 000 eiro vienai 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai, 
vai ne vairāk kā 80 procentus no 
brauktuves (seguma konstruk-
cija, apmales) un ar to saistīto 
inženiertīklu (lietus ūdens kana-
lizācijas tīkli brauktuves daļai, 
pārējo inženiertīklu aku vāku 
regulēšana) izbūves, pārbūves 
vai atjaunošanas izmaksām, ja 
brauktuvi izmanto piekļuvei 
vienā no šādiem gadījumiem: 
citai daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai vai vairāku daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju kopīgai atkritu-
mu konteineru novietnei. Kad 
projekts realizēts, tiek atmaksāta 
pašvaldības līdzfinansējuma daļa.

Pilnībā apgūts finansējums 
pagalmu labiekārtošanai

 Solvita Bukšāne

Lai pārrunātu aktuālākos 
jautājumus un sadarbības 
iespējas, Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības cen
trā jaunizveidotās Jelgavas 
Ēdināšanas un viesmīlības 
nozares asociācijas biedri 
uz tikšanos un iepazīšanos 
ar biedrību aicināja nozares 
pārstāvjus.  

Pasākumu vadīja Jelgavas Ēdi-
nāšanas un viesmīlības nozares 
asociācijas valdes locekļi – restorāna 
«Chocolate & Pepper» līdzīpašniece 
Diāna Alksne, ēdināšanas uzņēmu-
ma «Silva» vadītāja Sandra Blūma-
ne un Abgunstes muižas saimniece 
Asnāte Avotniece.

Jāatgādina, ka asociācijas mērķis 
ir nozares uzņēmumu interešu pār-
stāvniecība pašvaldību un nacionā-
lajā līmenī; pasākumu organizēšana, 
piemēram, «baudĒŠANAS festivāls 
2025»; dalība projektos, tālākizglītī-
ba, pieredzes apmaiņa un citi.

Asociācijas vadība akcentēja, ka 
biedrības uzdevums iekļauj ne tikai 
attīstības veicināšanu nozarē, bet 
arī labuma sniegšanu sabiedrībai, to 
izglītojot, informējot par aktualitā-
tēm un veicinot nozares pieejamību 
plašākā mērogā.

Jāpiebilst, ka asociācijā ir 16 bied-
ri, kas piedalījušies tās dibināšanā, 
taču biedrībai var pievienoties ik-
viens šīs nozares pārstāvis – arī inte-
resenti, kas darbojas ārpus Jelgavas 
valstspilsētas un novada robežām.

Tikšanās laikā D.Alksne arī iepa-
zīstināja ar plānotajiem biedrības 

darbiem, tostarp sadarbības veido-
šanu ar Jelgavas reģionālo Tūrisma 
centru, Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldību un Jelgavas novada 
pašvaldību, izglītības iestādēm un 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru.

Pasākuma dalībnieki dalījās savā 
pieredzē un redzējumā par pro
blēmjautājumiem, kas ēdināšanas 
un viesmīlības jomā būtu jārisina, – 
ēnu ekonomikas apkarošana, PVN 
likmes samazināšana ēdinātājiem, 
sezonalitātes ietekme uz šo sfēru, 
Jelgavas un novada gastronomijas 
tūrisma pilnveide un citi.

Šo un vēl citu jautājumu risināša-
nā ēdināšanas un viesmīlības jomas 
pārstāvji aicināti sadarboties gan 
nozares iekšienē, gan arī plašākā 
mērogā. Jāpiebilst, ka asociācija 
plāno izveidot darba grupu, kas 
mērķtiecīgi strādās pie finanšu un 
ekonomikas jautājumiem, sabied-
risko attiecību veidošanas, projektu 
rakstīšanas un citos virzienos.

Tikšanās laikā klātesošie tika ie-
pazīstināti arī ar zīmola «tasteJelga-
va» izveidi un Jelgavas Ēdināšanas 
un viesmīlības nozares asociācijas 
mājaslapu tastejelgava.lv, kurā 
ietverta informācija par biedrības 
darbību, statūtiem, saziņas iespē-
jām. Tāpat mājaslapā var iepazīties 
ar pašreizējo biedru sarakstu un 
ērti pievienoties biedrībai, aizpildot 
iesniegumu par uzņemšanu.

Jelgavas Ēdināšanas un viesmī-
lības nozares asociācija ir dibināta 
2024. gada 1. februārī, un tās dar-
bība saistīta ar šīs nozares attīstības 
veicināšanu Jelgavas valstspilsētā 
un Jelgavas novadā.

Jelgavas Ēdināšanas un viesmīlības nozares 
asociācija tiekas ar nozares pārstāvjiem

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Siltais laiks aprīļa sākumā vairāku ēku iedzīvotājus Jelgavā 
mudinājis atslēgt savos mājokļos apkuri. Pagājušajā nedēļā 
Jelgavā apkure bija atslēgta 23 ēkām. Laikapstākļiem atkal 
kļūstot vēsākiem, vērojama pretēja tendence – apkure ie
dzīvotājiem atkal ir nepieciešama. Pilsētas siltumapgādes 
uzņēmums «Gren Jelgava» atgādina: Jelgavā visās daudz
dzīvokļu mājās, kas izmanto centralizēto siltumapgādi, ir 
uzstādīti automātiski individuālie siltumpunkti. Tajos var 
ieregulēt vēlamo temperatūru, pie kādas apkure ēkā vai 
nu automātiski ieslēdzas, vai izslēdzas, un apkures pilnīga 
atslēgšana un pieslēgšana nav nepieciešama – dzīvokļos 
tiek nodrošināta komforta temperatūra arī vēsās pavasara 
dienās un agrā rudenī. 

automātiski ieslēgties vai atslēg-
ties. Samaksa par siltumenerģiju 
ir tieši saistīta ar patērētās 
siltum enerģijas daudzumu mājā, 
ko ietekmē tas, cik energoefektī-
va jeb siltumnoturīga ir ēka un 
kādu telpu temperatūru dzīvok-
ļu īpašnieki izvēlas. 

Tikai būtiski samazinot sil-
tumenerģijas zudumus ēkai, ir 
iespējams ievērojami – pat par 
trešdaļu un vairāk – samazināt 
siltumenerģijas rēķinus. Tādēļ 
«Gren Jelgava» aicina klientus, 
kuri dzīvo nerenovētās mājās, iz-
vērtēt iespējas vasarā uzlabot sa-
vas mājas energoefektivitāti, lai 
samazinātu ēkas siltumenerģijas 
patēriņu un attiecīgi rēķinus par 
siltumu gada aukstajā laikā.

Papildu informācija par siltu-
ma rēķiniem un siltumenerģijas 
patēriņu ir pieejama «Gren» 
klientu pašapkalpošanās por-
tālā.

Apkures sezonai nav jānoslēdzas – to 
nodrošina māju individuālie siltumpunkti

Kā skaidro «Gren Jelgava», 
piemēram, āra gaisa tempera-
tūrai pazeminoties zem siltum-
punktā ieregulētās vērtības, ēkas 
siltummezgls automātiski ieslē-
dzas un apkure nepieciešamajā 
daudzumā tiek nodrošināta, 
savukārt, āra gaisa temperatūrai 
paaugstinoties virs siltumpunktā 

ieregulētās vērtības, siltum-
punkts un apkure automātiski 
izslēdzas.

Izmantojot automātisko sil-
tumpunktu sniegtās iespējas, 
dzīvokļu īpašnieki par siltumu 
nemaksā vairāk kā tie, kuru māju 
siltumpunktos pilnībā atslēdz un 
pieslēdz apkuri bez iespējas tai 

 Dita SiliņaPundore

No maija mainīsies peldba
seina apmeklējuma maksa 
pašvaldības pirmsskolas iz
glītības iestādēs «Kāpēcīši» 
Ganību ielā 66 un «Rotaļa» 
Lāčplēša ielā 5. Pārlielupes 
pamatskolā peldbaseina ap
meklējuma maksa paliek 
nemainīga.   

Jelgavas Izglītības pārvaldes vadī-
tāja Gunta Auza skaidro, ka maksas 
pieaugums saistīts ar peldētapmācī-
bas sporta treneru atalgojuma palie-
linājumu 2024. gadā, kā arī augušas 
telpu uzturēšanas izmaksas. 

Maksa par vienas stundas ilgu 
peldēšanas nodarbību «Rotaļas» 
peldbaseinā Jelgavā deklarētiem 
bērniem turpmāk būs 5,05 eiro, pā-
rējiem – 10,09 eiro, bet bērnudārzā 
«Kāpēcīši» stundas peldbaseina ap-
meklējums maksās 5,24 eiro Jelgavā 
deklarētajiem bērniem un 10,48 eiro 
pārējiem bērniem. Jelgavas Pārliel
upes pamatskolā maksa par vienas 
stundas baseina apmeklējumu paliek 
nemainīga – Jelgavā deklarētiem 
bērniem, pensionāriem un personām 
ar I vai II grupas invaliditāti 2,62 eiro, 
pārējiem – 5,24 eiro.

Jāpiebilst, ka «Rotaļas» un «Kā-
pēcīšu» peldbaseins apmeklētājiem 
būs pieejams līdz maija beigām, bet 
Pārlielupes pamatskolas peldba-
seins – līdz jūnija vidum.

Bērnudārza «Rotaļa» peldbaseinā 

par maksu pieejamas ūdens peldes 
trenera uzraudzībā bērniem līdz trim 
gadiem kopā ar vecāku. Nodarbības 
notiek katru darba dienu. Lai apmek-
lētu «Rotaļas» peldbaseinu, iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 67007000. Par 
peldētapmācības nodarbībām vēlams 
norēķināties ar bankas karti. 

Peldbaseins «Kāpēcīšos» pieejams 
otrdienās un trešdienās no pulk-
sten 16 līdz 19 un ceturtdienās no 
pulksten 17 līdz 19. Baseina apmek-
lējums paredzēts vecākam kopā ar 
bērnu, un vecākam visu laiku jābūt 
blakus, uzņemoties pilnu atbildību un 
rūpējoties par bērna drošību ūdenī. 
«Kāpēcīšos» pieejami divi peldbaseini: 
mazais peldbaseins piemērots bēr-
niem vecumā līdz trim gadiem, bet 
lielais – vecākiem bērniem. Baseinā 
vienlaikus var atrasties līdz 10 bēr-
niem, tāpēc apmeklējums iepriekš 
obligāti jāpiesaka. Pieteikties var 
darba dienās no pulksten 12 līdz 16 pa 
tālruni 20119430. «Kāpēcīšu» baseinā 
pieejams krēsls ar pacēlāju, un tas 
baseinā ļauj iecelt 2–12 gadus vecus 
bērnus ar kustību traucējumiem. 
Par peldētapmācības nodarbībām 
iespējams norēķināties tikai skaidrā 
naudā.

Tāpat ikviens var apmeklēt peld-
baseinu Jelgavas Pārlielupes pamat-
skolā Loka maģistrālē 29. Informāciju 
par skolas baseina pieejamību var 
uzzināt vietnē www.jppsk.lv, sadaļā 
«Baseins», vai pa tālruni 24556763, 
63012282. Par baseina apmeklējumu 
vēlams norēķināties ar bankas karti. 

Mainīsies maksa par peldbaseina 
apmeklējumu «Rotaļā» un «Kāpēcīšos»



6  |  TĒMA aprīlis | 2024

Ūdenstūrisma piedāvājums šosezon – vēl plašāks
 Anastasija Miteniece

Ūdenstūrisma iespējas vasaras sezonā Jelgavā katru gadu 
kļūst arvien plašākas, un šosezon jelgavniekiem un pilsētas 
viesiem apskatīt pilsētu būs iespēja, pārvietojoties gan ar 
kuģīšiem, gan arī ar ūdens velosipēdiem, SUP dēļiem, kanoe 
un airu laivām, ko piedāvās četros nomas punktos Driksas 
piestātnē, kā arī Jelgavas jahtklubā un airēšanas bāzē «KC» 
Pasta salā. «Saulainā laikā Jelgavā atpūta uz ūdens ir ļoti 
pieprasīta, pakalpojumu sniedzēju nomas punktus izmanto 
pat 100 apmeklētāju dienā, savukārt par atpūtas uz ūdens 
iespējām interesējas teju katrs desmitais Jelgavas reģionālā 
Tūrisma centra (JRTC) apmeklētājs. Pieprasījums rada pie
dāvājumu, un tas apstiprinās arī praksē – šosezon redzam, ka 
ilggadējie pakalpojumu sniedzēji turpina attīstīt piedāvāju
mu, bet vienlaikus pilsētā ienāk jauni uzņēmēji. Tas nozīmē vēl 
spraigāku ūdenstūrisma sezonu ar plašu izvēli,» saka JRTC 
Tūrisma informācijas nodaļas vadītāja Justīne PielēnaPelēna.

Meklējot iespējas baudīt atpūtu 
uz ūdens, jelgavnieki un pilsētas 
viesi dodas uz Driksas piestātni, 
kur izveidotas stāvvietas komerci-
ālajiem kuģošanas līdzekļiem. 

Pašvaldības iestādē «Pilsētsaim-
niecība», ar kuru ūdens tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji vēl pirms 
sezonas saskaņo peldlīdzekļu novie-
tošanu stāvvietās, atzīst, ka šogad 
komersantu aktivitāte bijusi patiesi 
augsta – pirmie pieteikumi saņemti 
īsi pēc pusnakts jau pirmajā pieteik-
šanās dienā. «Šosezon piedzīvojām 
situāciju, ka uzņēmēju pieprasī-

Ilggadējais ūdens tūrisma pakalpojumu sniedzējs «Latvijas ādas», kas 
vairāk pazīstams ar pontonlaivām «Mika» un «Relax», šogad paplašina 
savu piedāvājumu un interesentiem piedāvās izbraucienus ar kuģīti 
«Bentley». «Cenšos reaģēt uz pieprasījumu. Mana vizītkarte ir ponton-
laivas, kas nodrošina lielāku stabilitāti uz ūdens. Lielākajai laivai «Relax» 
tās ir arī dažādas būtiskas papildu kvalitātes – PVC logi, kas aizsargā no 
lietus un vēja, apsildes sistēma salonā, plašais klājs ar iespēju uzbraukt 
pat ar bērnu ratiem vai velosipēdu. Šobrīd pēc šī paša principa sagatavota 
arī jaunā pontonlaiva ar ietilpību līdz 15 pasažieriem. Cilvēki novērtē 
komfortu un iespēju doties izbraucienos lielākā kompānijā – pēdējos 
divus gadus sezonu noslēdzu novembrī un arī tad vēl saņēmu intere-
sentu zvanus. Šogad man būs iespēja braucienus piedāvāt vēl plašākam 
atpūtnieku lokam,» stāsta uzņēmuma vadītājs Sergejs Sidorovs.

Savai pirmajai sezonai gatavojas arī uzņēmums «D6 Group», kas plašāk 
zināms kā «Advaita adventures». «Jau vairākus gadus darbojamies Rīgā un 
tās apkārtnē, piedāvājot gan laivu braucienus, gan arī supošanu tīreļos un 
daudzas citas norises. Līdz šim jelgavnieki bijuši bieži mūsu klienti dažādos 
pasākumos, tāpēc šosezon pieņēmām lēmumu ar savu piedāvājumu ienākt 
arī Jelgavā,» stāsta uzņēmuma vadītājs Dinārs Kalniņš. Viņš norāda, ka 
šobrīd norit pēdējie darbi, lai sagatavotu braucieniem sešpadsmitvietīgo 
kuģīti «Vilnis». Reiz tā bijusi īpašnieka Viļņa zvejas laiva, ar kuru viņš 
regulāri devies jūrā, bet šobrīd tā pārbūvēta un stilizēta kā koka kuģītis 
privātiem un publiskiem braucieniem. «Idejas tūrisma piedāvājumam ir 
patiesi daudz – ne tikai braucieni, bet arī meistarklases uz ūdens, specia-
lizētais piedāvājums ar uzkodām. Tāpat iecerēts ūdens koncerts ar mūsu 
piedāvātajiem SUP dēļiem, kas aprīkoti ar ūdeni izgaismojošām lampiņām 
vakara stundās, ūdens velosipēdiem un kajakiem. Tiklīdz varēsim novērtēt 
pieprasījumu, tam sekos arī piedāvājums,» tā D.Kalniņš.

JRTC norāda, ka šogad darbosies 
vismaz seši nomas punkti, kuros būs 
pieejami arī mazāki peldlīdzekļi – 
vairāk nekā 40 katamarānu, dažāda 
veida SUP dēļi, airēšanas laivas un 
kanoe. Katrs ar savu piedāvājumu no-
mas punkti būs izvietoti gan Driksas 
piestātnē, gan arī Jelgavas jahtklubā 
un Pasta salas airēšanas bāzē. Šobrīd 
norit izsole arī par SUP nomas punkta 
izveidi Lielupes labā krasta pludmalē. 

Aktīvi laiku pavadīt uz ūdens varēs 
arī dažādos pasākumos – divas reizes 
mēnesī līdz septembrim Lielupes 

Jau vairākus gadus satiksmi Jelga-
vas ūdeņos regulē pašvaldības saisto-
šie noteikumi, kuros īpaša uzmanība 
pievērsta komercpārvadājumiem 
paredzētajiem kuģošanas līdzek-
ļiem. Piemēram, pasažieru kuģim 
upes akvatoriju kuģošanai atļauts 
izmantot maršrutā, kas saskaņots ar 
JRTC. Arī šogad līdz šim saskaņotie 
kuģošanas līdzekļu maršruti ir līdzīgi: 
Driksa virzienā uz Bausku–dzelzceļa 

Viena no ērtākajām vietām, kur 
pilsētā notiek gan komerciālo, gan 
privāto peldlīdzekļu nolaišana upē, ir 
Pilssalas ielas slipi. Līdz jūnija beigām 
tur turpināsies būvdarbi, tāpēc pieeja 
slipiem būs ierobežota. Ņemot vērā, 
ka būvniecības teritorija ir iežogota, 
par slipu izmantošanu ir jāinteresējas 
un tā obligāti iepriekš jāsaskaņo ar 
atbildīgo būvdarbu vadītāju Armandu 
Novicki pa tālruni 26552226. Jāpie-
bilst, ka Driksas laivu piestātnē – gar 
krastu un pie restorāna «Pilsētas 
elpa» – arī šosezon ir nodrošinātas 

«Biežāko kuģošanas pārkāpumu 
raksturs ir nemainīgs – uz dažāda 
veida peldlīdzekļiem atpūtnieki 
vieglprātīgi attiecas pret drošības 
vestēm. Proti, bērniem līdz 12 ga-
diem pārvadājuma laikā ar jebkuru 
peldlīdzekli to lietošana ir obligāta, 
bet praksē dzirdam atrunas par kar-
sto laiku un neērtībām. Tāpat fiksēti 
pārkāpumi saistībā ar nereģistrētiem 
peldlīdzekļiem, kuģošanas līdzekļiem 
bez attiecīga glābšanas aprīkojuma, 

Ikdienā svarīga ir ne tikai sa-
tiksmes drošība uz ietvēm, ielām 
un šosejām, bet arī uz ūdens. Lai 
regulētu ūdenstransporta kustību 
Lielupes un Driksas akvatorijā un 
nodrošinātu drošu kuģošanu, upju 
krastos un uz tiltiem ir uzstādītas 
navigācijas zīmes maza izmēra kuģu 
satiksmei. Svarīgi zināt, ka Driksa 
un Lielupe posmā no dzelzceļa 
tilta līdz elektropārvades līnijai Pils

Kuģošanas noteikumu ievēro-
šanu pilsētas upēs kontrolē ūdens 
policistu patruļa. Arī šogad sezonu 
tā plāno uzsākt 1. maijā. «Pēdējos 
gados satiksmes intensitāte uz 
ūdens ir ļoti pieaugusi – ja kādreiz 
to varējām salīdzināt ar mazākas 
nozīmes ceļu, tad šobrīd, īpaši 
siltajā laikā, tā nu jau kļuvusi par 
pilnvērtīgu šoseju. Cilvēki pārvie-
tojas ar kuģīšiem, katamarāniem, 
SUP dēļiem, laivām, jahtām, tāpat 
šis ir laiks, kad Bērnu un jaunatnes 

Driksas krastā izbūvētas papildu pietauvošanās vietas Šosezon savu piedāvājumu atpūtniekiem gatavo desmit kuģīši – «Re-
lax», «Mika», «Moana», «Dezija», «Džerri», «Carpe Diem», «Mītava», 
BBQ grila laiva, kā arī jaunpienācēji – pontonlaiva «Bentley» un ku-
ģītis «Vilnis». Plānots, ka, iestājoties siltākam laikam, deviņi no tiem 
pasažierus uzņems Driksas piestātnē, bet ar grila laivu arī šogad varēs 
izbraukt no airēšanas bāzes «KC». Kuģošanas līdzekļiem ir atšķirīga 
ietilpība – 8, 12, 14, 15, 16, 20 vai pat 40 personas – un arī tehniskais 
aprīkojums, kas rada unikālu piedāvājumu. Kādam tā ir iespēja izman-
tot grilu brauciena laikā, kādam – baudīt skatus no laivas 2. stāva, bet 
citam – pirātu kuģim cienīgs aprīkojums ar attiecīgu stāstu.

Desmit kuģīši – katrs ar savu 
unikālo piedāvājumu

jums ir lielāks par stāvvietu skaitu. 
Lai iedzīvotājiem nodrošinātu vēl 
plašākas ūdenstūrisma iespējas, 
izbūvētas divas papildu pietauvo-
šanās vietas,» stāsta «Pilsētsaim-

niecības» vadītājs Māris Mielavs. 
Viņš skaidro, ka pietauvošanās 
vietu izveide Driksā ir izaicinājums, 
jo upes gultne nav līdzena, vietām 
gar krastu ir sēkļi, turklāt jārēķinās 
arī ar ūdens līmeņa pārmaiņām. 
Izvērtējot tehniskās iespējas, divi 
poleri uzstādīti Driksas krastā 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes Sporta nama tuvumā. 
Tā šosezon komersantiem nodro-
šinātas kopumā 16 stāvvietas – 14 
gar Driksas krastu Jāņa Čakstes 
bulvārī, divas – pie restorāna «Pil-
sētas elpa» Pasta salā.

Jaunums – kuģītis «Bentley»

Jaunums – kuģītis «Vilnis»

Plašs piedāvājums arī mazākiem peldlīdzekļiem

ūdeņos notiks ģimeņu airēšanas 
sacensības tūristu kanoe laivās, bet 
regulārus atpūtas laivu braucienus 
sezonā organizēs uzņēmumi «Jelga-
vas laivas» un «Ozolaivas.lv».

Slipa izmantošanā jāņem vērā ierobežojumi

stāvvietas kuģošanas līdzekļu no-
vietošanai, ko drīkst izmantot bez 
saskaņojuma. Būtiski gan uzsvērt: arī 
šajā gadījumā jāņem vērā ierobežoju-
mi, jo stāvvieta paredzēta īslaicīgai 
izmantošanai – līdz četrām stundām.

Komerciālie braucieni – iepriekš saskaņotos maršrutos
tilts–apgriešanās braukšanai pretējā 
virzienā–Lielupe virzienā uz Jūrma-
lu–Pilssalas skatu tornis–apgriešanās 
braukšanai pretējā virzienā–Lielupe 
virzienā uz Bausku–kanāls starp 
Pasta salu un Pilssalu–piestātne. Ar 
saskaņotajiem maršrutiem nomas 
punktos iepazīstina arī atpūtniekus, 
kas izbraukumos ar ūdens velosipē-
diem, SUP dēļiem un citiem peldlī-
dzekļiem dodas patstāvīgi.

Kārtību ūdeņos uzrauga ūdens policistu patruļa

sporta skolā un airēšanas klubos 
notiek treniņi. Kopumā situācija ar 
ūdenstransporta satiksmi Lielupē 
un Driksā ir uzlabojusies, taču bez 

aizrādījumiem neiztiekam,» stās-
ta Jelgavas pašvaldības policijas 
Satiksmes uzraudzības nodaļas 
priekšniece Inga Stepane. Piemē-
ram, pērn, regulāri kontrolējot, 
atpūtas kuģi pārbaudīti 267 reizes. 
19 gadījumos konstatēti atpūtas 
kuģa vadīšanas un ekspluatācijas 
noteikumu pārkāpumi, un par 
tiem sastādīti arī attiecīgi lēmumi, 
bet vēl 55 gadījumos par saistītiem 
pārkāpumiem atpūtas kuģa vadītā-
jam izteikts mutisks aizrādījums.

Navigācijas zīmes kā uzskatāmi noteikumi
salā ir sadalīta sešās zonās, nosakot 
katras zonas akvatorija ierobežo-
jumus – kustības ātrumu no 4 līdz 
8 kilometriem stundā, vietas, kurās 
aizliegts vizināties ar ūdens slēpēm 
un ūdens motocikliem. Vienlaikus gan 
komerciālo pārvadājumu veicējiem, 
gan arī privātiem kuģotājiem ir jāņem 
vērā Ministru kabineta izstrādātie 
kuģošanas noteikumi, kas nosaka 
skaidru kuģošanas kārtību – gan to, 

ar kādu ātrumu pārvietoties, gan to, 
kam jādod ceļš, gan arī citus svarīgus 
aspektus.

Visbiežāk – vieglprātīgi pret drošības vestēm

kā arī pasažieru skaita pārsniegšanu 
peldlīdzeklī. Konstatētas arī situācijas, 
kad iedzīvotāji dodas izbraucienos ar 
nomātu ūdens motociklu, taču nezina, 
ka to drīkst vadīt tikai tad, ja ir iegūta 
kuģošanas apliecība,» piemērus min 

I.Stepane, aicinot ūdens satiksmes 
dalībniekus būt atbildīgiem un vēl 
pirms sezonas iepazīties ar kuģoša-
nas noteikumiem.

Būtiski atcerēties: par satiksmes 
negadījumiem uz ūdens vai situāci-
jām, kas var apdraudēt kuģošanas 
satiksmi, Jelgavā jāziņo, zvanot uz 
vienoto ārkārtas palīdzības izsau-
kumu numuru 112, pa iedzīvotāju 
atbalsta tālruni 8787 vai pašvaldības 
policijai pa tālruni 8550.

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  7aprīlis | 2024

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība inte
resentus aicina pieteikties 
bezmaksas sagatavošanas 
nodarbībām Pilsonības 
likumā noteiktajām zinā
šanu pārbaudēm jeb na
turalizācijas eksāmenam. 
Nodarbības notiks paš
valdības iestādē «Sabied
riskais centrs» Skolotāju 
ielā 8.

Apmācībām var pieteikties 
jelgavnieki vecumā no 25 līdz 
65 gadiem, kuru mērķis ir iegūt 
Latvijas Republikas pilsonību un 
kuri uzreiz pēc apmācībām plāno 
kārtot Pilsonības likumā noteik-
tās zināšanu pārbaudes.

Programmā būs 48 kontakt-
stundu nodarbības, kuru laikā va-
rēs sagatavoties latviešu valodas 
prasmes pārbaudei, paplašināt 
zināšanas par Latvijas Republikas 
vēstures, Satversmes un valsts 
pārvaldes jautājumiem un iepa-
zīties ar naturalizācijas eksāmena 
kārtību un vērtēšanas sistēmu.

Nodarbības sāksies, tiklīdz būs 
nokomplektēta grupa, un plānots, 
ka tās notiks divas reizes nedē-
ļā – pirmdienās un trešdienās no 
pulksten 17.30 līdz 20.

Pieteikties nodarbībām var pa 
tālruni 63005467 vai klātienē 
Jelgavas pašvaldības iestādē 
«Sabiedriskais centrs» Skolotāju 
ielā 8, 103. kabinetā. Apmācības 
organizē iestāde «Sabiedriskais 
centrs».

Bezmaksas nodarbības 
pilsonības iegūšanai

 Kristīne Langenfelde

Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes 
(LBTU) padomes sēdē pēc 
vairāku kārtu izvērtēša
nas nolemts universitātes 
rektora amata vēlēšanām 
izvirzīt profesores Irinu 
Arhipovu un Andru Zvir
buli. Abas pretendentes 
piedalījās publiski izslu
dinātā konkursā un ir 
pierādījušas atbilstošu 
profesionālo kompetenci 
rektora amatam. 

Atklāts konkurss uz LBTU 
rektora amatu tika izsludināts 
2023. gada 20. decembrī. Jauna 
rektora vēlēšanas tiek organizē-
tas, jo pašreizējās rektores Irinas 
Pilveres divu amata pilnvaru 
laiks noslēgsies 30. jūnijā. Kā 
informē LBTU, rektora ama-
ta kandidātiem tika izvirzītas 
šādas prasības: jābūt iegūtam 
zinātnes doktora grādam LBTU 
stratēģiskās specializācijas jomās 
ietilpstošajās zinātnes nozarēs un/
vai apakšnozarēs vai dabas zināt-
nēs, nevainojamai reputācijai un 
vadības pieredzei. Pretendentiem 
jābūt pieredzei arī zinātnes vadī-
bā, tostarp privātā un/vai publiskā 
finansējuma piesaistē pētnie-
cības un attīstības iniciatīvām, 
programmām vai projektiem, 
pieredzei pētniecības un attīstības 
iniciatīvu, programmu vai pro-
jektu izstrādāšanā un īstenošanā 
un/vai to vadīšanā, zinātniskās 
vai pētnieciskās pārstāvniecības 
pieredzei starptautiskā līmenī, 
publikācijām starptautiski citēja-
mos izdevumos un angļu valodas 
zināšanām C1 līmenī.

Kā būtiski papildu nosacījumi 
vērtēšanā bija pretendentu pie-
redze organizācijas stratēģiskajā, 
pārvaldības procesu un pārmaiņu 
vadībā, orientācija uz attīstību, 
pozitīvu attiecību veidošana un 
uzturēšana, komandas vadīša-
na un stratēģiskais redzējums. 
Tāpat par nozīmīgu priekšrocī-
bu tika uzskatīta izpratne par 
augstākās izglītības iestāžu un 
zinātnes darbību regulējošiem 
normatīvajiem dokumentiem, 
izpratne par Eiropas augstākās 
izglītības telpas attīstības ten-
dencēm un akadēmiskā darba 
pieredze.

Rektora amata kandidātu no-
minācijas komisijas vadītāja Inga 

Ciproviča informē, ka rektora 
amata konkursā tika saņemti 
trīs pieteikumi un trešajā kārtā 
LBTU padome padziļināti vērtēja 
divas kandidātes.

Rektora amatam izvirzītās 
pretendentes vairāk nekā des-
mitgadi cieši saistītas ar LBTU 
un tās attīstības veicināšanu gan 
akadēmiskajā, gan administra-
tīvajā darbā un ir darba tiesis-
kajās attiecībās ar universitāti. 
Dr.sc.ing. I.Arhipova ieguvusi 
inženierzinātņu doktora grādu 
un šobrīd pilda LBTU zinātņu 
prorektores pienākumus, kā arī ir 
Inženierzinātņu un informācijas 
tehnoloģiju fakultātes profesore. 
Savukārt Dr.oec. A.Zvirbule iegu-
vusi ekonomikas zinātnes dokto-
ra grādu, pilda Ekonomikas un 
sabiedrības attīstības fakultātes 
dekānes pienākumus, kā arī ir šīs 
fakultātes profesore.

«Šobrīd LBTU kolektīvam ir 
iespēja iepazīties ar rektora kan-
didātu redzējumu LBTU izaug-
smei, tostarp LBTU stratēģisko 
mērķu sasniegšanai pētniecībā, 
studijās un labā universitātes 
pārvaldības praksē, un LBTU 
konventa pārstāvjiem gūt vis-
aptverošu informāciju lēmuma 
pieņemšanai rektora vēlēša-
nām. LBTU struktūrvienībām 
ir iespēja aicināt rektora amata 
pretendentes uz diskusiju, lai 
noskaidrotu aktuālos jautājumus 
universitātes attīstības kontek-
stā,» stāsta I.Ciproviča.

Rektora amata kandidātu pub-
liskās debates notiks 15. maijā, 
bet rektora vēlēšanas plānotas 
22. maijā.

LBTU rektora amata 
vēlēšanām izvirza Irinu 
Arhipovu un Andru Zvirbuli

Irina 
Arhipova

Andra 
Zvirbule

 Kristīne Langenfelde

Ar piknika vietas ierīkošanu 
Driksas krastmalā sākusies 
pagājušā gada līdzdalības 
projektu ideju īstenošana. 
Drīzumā sāksies arī otras 
attīstības idejas būvniecī
bas darbi  – bērnu sporta 
un rotaļu laukuma izveide 
Romas ielas rajonā. Paralēli 
tam līdz 30. aprīlim turpinās 
pieteikumu iesniegšana šā 
gada pašvaldības izsludinā
tajā līdzdalības projektu ideju 
konkursā, kur jau saņemti 
pirmie pieteikumi.

Pagājušajā gadā no astoņām ie-
sniegtajām idejām iedzīvotāji balso-
jumā visvairāk atbalstīja divus pro-
jektus – ar 568 balsīm pirmajā vietā 
ierindojās ideja par iedzīvotājiem pie-
ejamas piknika vietas ar grilu izveidi 
Uzvaras ielā pie Driksas. Otrajā vietā 
ar 522 balsīm uzvarēja iedzīvotāju 
iniciatīva «Būvējot vērtības!», kas pa-
redz Romas ielas rajonā veidot bērnu 
sporta un rotaļu laukumu. 

Pēc konkursa noslēguma pašval-
dība izsludināja iepirkumu abu ideju 
realizācijai. Iepirkuma rezultātā gada 
nogalē tika noskaidroti darbu veicēji, 
un šopavasar, tiklīdz to ļāva laikaps-
tākļi, sākās būvdarbi. 

Kā informē pašvaldības iestāde 

Sāk realizēt līdzdalības 
projektu idejas; 

turpinās pieteikumu iesniegšana šā gada konkursā

«Pilsētsaimniecība», kas organizē 
līdzdalības projektu ideju īstenoša-
nu, piknika vietas izveidošanai pie 
Driksas paredzēts uzstādīt trīs koka 
nojumes ar stacionāriem krēsliem 
un galdu, pie katras nojumes pare-
dzot atkritumu urnu un stacionāru 
grilu, kā arī vienu masīvkoka galdu 
ar soliem. Kopumā tur tiks izveido-
tas četras piknika vietas. Šobrīd jau 
teritorija ir attīrīta no apauguma un 
izlīdzināta. Darbus paredzēts pabeigt 
jūnijā, un tos veic SIA «Dārzavar-
de». Projekta kopējās izmaksas ir 
8604 eiro. 

Savukārt otrs projekts paredz 
ierīkot jaunu rotaļu laukumu Spāru 
ielā pretī zemes īpašumiem Nr.44 un 
Nr.46 ar smilts segumu un divām ro-
taļu iekārtām. Viens rotaļu komplekss 
paredzēts bērniem no 6 līdz 14 gadu 
vecumam, tajā skaitā divvietīgas šūpo-
les ar diviem bērnu sēdekļiem, kas būs 
piemērotas bērniem līdz 14 gadu vecu-
mam. Jauniešiem no 14 gadu vecuma 
uzstādīs vienu vingrošanas iekārtu. 
Pie laukuma tiks uzlikta informatīva 
zīme, kurā būs norādīta iestāde, kas 
atbild par laukuma uzturēšanu, kā 
arī noteikumi, kas jāievēro laukuma 
apmeklētājiem. Jauno rotaļu lauku-
mu paredzēts izbūvēt līdz septem-
brim. Darbus veiks SIA «Jūrmalas 
mežaparki», un projekta kopējās 
izmaksas ir 19 907,38 eiro. 

Jāatgādina, ka līdz 30. aprīļa pulk-

sten 12 iedzīvotāji var iesniegt savus 
pieteikumus šā gada līdzdalības pro-
jektu ideju īstenošanas konkursam. 
Pašvaldības budžetā jaunu konkursa 
ideju realizācijai šogad piešķirts 
finansējums 40 000 eiro. Galvenie 
noteikumi – projektu ideju realizē 
pašvaldība ar nosacījumu, ka viena 
projekta finansējums nepārsniedz 
20 000 eiro, ieskaitot visus nodokļus 
un nodevas, kā arī iespējamo izmak-
su pieaugumu projekta īstenošanas 
stadijā. To, kurus projektus realizēt, 
izvēlēsies iedzīvotāji balsojumā. Ar 
konkursa nolikumu «Par līdzdalības 
projektu ideju īstenošanas konkursu» 
var iepazīties tīmekļvietnes www.jel-
gava.lv sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», 
«Pašvaldības atbalsta programmas 
jelgavniekiem». Turpat pieejama 
projekta idejas pieteikuma veidlapa 
un plānoto izmaksu tāmes forma. Pro-
jekta idejas pieteikumu var iesniegt:

– klātienē Skolotāju ielā 8 Jelgavā 
pirmdienās no pulksten 8.30 līdz 19, 
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās 
no pulksten 8.30 līdz 17;

– elektroniski (parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu) pa epastu 
apkaimes@sc.jelgava.lv, norādot kon-
kursa nolikumā noteikto informāciju.

Informāciju par pieteikuma sagata-
vošanu un iesniegšanu var saņemt pa 
tālruni 63005467 vai sūtot jautājumus 
uz epasta adresi zanna.novasa@
sc.jelgava.lv.

 Kristīne Langenfelde 

Arī šogad jelgavniekiem ir 
iespēja saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu kanalizāci
jas pieslēguma izbūvei ielās, 
kurās jau ir izbūvēti centra
lizētie sadzīves kanalizāci
jas tīkli, – programmā pie
ejamais pašvaldības finan
sējums šogad ir 30 000 eiro. 
Iesniegt pieteikumu paš
valdības līdzfinansējuma 
saņemšanai var līdz 5. jū
nijam (ieskaitot), informē  
SIA «Jelgavas ūdens».

Nupat stājušies spēkā Jelgavas 
domes apstiprinātie grozījumi sais-
tošajos noteikumos «Par Jelgavas 
pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēg-
šanai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai», kas palielina pašvaldības 
līdzfinansējumu viena pieslēguma 
izbūvei. Grozījumus saistošajos 
noteikumos dome pieņēma, reaģējot 
uz straujo būvniecības un būvmate-
riālu cenu pieaugumu pēdējos gados. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamām mā-
jām būs pieejams pašvaldības līdz
finansējums līdz 75 procentiem 

no pieslēguma būvdarbu kopējām 
izmaksām, nepārsniedzot pašval-
dības līdzfinansējumu 5000 eiro 
apmērā pieslēguma izbūvei. Līdz šim 
daudzdzīvokļu mājām bija pieejams 
atbalsts līdz 75 procentiem no pieslē-
guma būvdarbu kopējām izmaksām, 
bet nepārsniedzot 3750 eiro. 

Atbalsts viena dzīvokļa mājai tā-
pat kā līdz šim ir atkarīgs no tā, vai 
kanalizācija tiek izbūvēta saskaņā 
ar būvniecības ieceri (apliecinājuma 
karti, paskaidrojuma rakstu) vai 
ar atvieglotu procedūru – pievada 
novietojuma plānu.

Ja viena dzīvokļa mājai pieslēgu-
mu būvē būvkomersants saskaņā 
ar izstrādāto un apstiprināto būv-
niecības ieceri, tad turpmāk pašval-
dības līdzfinansējuma maksimālais 
apmērs būs 2000 eiro, taču tāpat kā 
līdz šim nepārsniedzot 50 procentus 
no kopējām izmaksām. Iepriekš paš-
valdības līdzmaksājums bija 50 pro-
centi no izmaksām, nepārsniedzot 
1000 eiro. 

Savukārt, ja darbus veiks pats īpaš-
nieks vai būvkomersants saskaņā ar 
izstrādāto un apstiprināto pievada 
novietojuma plānu, no pašvaldības 
varēs saņemt līdzfinansējumu 35 eiro 
apmērā par viena vesela kanalizācijas 

tīkla metra izbūvi (ieskaitot skat
akas), bet nepārsniedzot 1000 eiro 
par viena pieslēguma izbūvi. Līdz 
šim atbalsts bija noteikts 15 eiro ap-
mērā par viena vesela kanalizācijas 
tīkla metra izbūvi (ieskaitot skat
akas), bet nepārsniedzot 500 eiro 
par viena pieslēguma izbūvi.

SIA «Jelgavas ūdens» ir izsludinā-
jusi šā gada pieteikumu pieņemšanu 
pašvaldības līdzfinansējuma saņem-
šanai. Pieteikumu SIA «Jelgavas 
ūdens» var iesniegt līdz 5. jūnijam 
(ieskaitot):

– atstājot to pastkastītē pie uzņē-
muma vārtiem (Ūdensvada ielā 4 
Jelgavā);

– nosūtot dokumentu, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, uz 
epasta adresi jelgavas.udens@ju.lv;

– nosūtot pa pastu uz adresi: 
Ūdensvada iela 4, Jelgava, LV3001.

Iesnieguma veidlapa pieejama 
mājaslapā www.ju.lv, tālrunis infor-
mācijai – 63007119; Tehniskā daļa: 
tālrunis 63007103, epasts: td@ju.lv.

Iesniedzot pieteikumu, jābūt 
izstrādātam pievadu novietojuma 
plānam vai būvniecības iecerei, kā 
arī nedrīkst būt izbūvēts pieslēgums 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
vai uzsākta tā būvniecība.

Līdz 5. jūnijam var pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējumam kanalizācijas pieslēguma izbūvei



8  |  ZIŅAS aprīlis | 2024

Uzzini Jelgava.lv
Jelgavas pašvaldības tīmekļvietnes apmeklējumu skaits 

2023. gadā pārsniedza 2,5 miljonus, 
reģistrējot 2 584 051 apmeklējumu un viennozīmīgi 

apstiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas 
nodrošināšanā pilsētā.

Šogad līdz 31. martam Jelgava.lv apmeklējumu skaits – 455 439.
Jelgava.lv katru dienu informē par aktuālākajiem notikumiem 

pilsētā – «Ziņas» ir sadaļa, ko jelgavnieki lasa visbiežāk. Taču tā 
ir tikai viena no sadaļām Jelgava.lv. Tur atrodama informācija par 
visdažādākajiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvo
tājiem, pašvaldības administrācijas, iestāžu un kapitālsabiedrību 
darbu, Jelgavas domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem. 
«Jelgavas Vēstnesis» šogad katra mēneša numurā iepazīstinās ar 
kādu no sadaļām mājaslapā, uzskatāmi parādot, kādu informāciju 
iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi var iegūt Jelgava.lv.

Aktuālo informāciju publicēšanai Jelgava.lv 
aicinām sūtīt uz e-pasta adresi redaktors@jelgava.lv.

PAŠVALDĪBA

BŪVNIECĪBAS 
INFORMĀCIJA

Iestājoties pavasarim, atsākas aktīvā būvniecības sezona un līdz ar 
to aktuālāki kļūst jautājumi par būvniecības procesa normatīvajiem 
aktiem, nepieciešamajiem saskaņojumiem un to, kur vienkopus gūt 
visu svarīgāko informāciju. 

Lai iedzīvotājiem atvieglotu informācijas meklēšanu, Jelgava.lv 
sadaļā «Pašvaldība»/«Dokumenti» ir izveidota atsevišķa sadaļa «Būv-
niecības informācija». 

Šajā sadaļā ir pieejama Jelgavas valstspilsētas Būvvaldes apkopotā 
informācija par būvniecības iecerēm, iesniegumiem un pieņemtajiem 
lēmumiem. Jāpiebilst, ka saskaņā ar Būvniecības likuma pārejas 
noteikumu 21. punktu ar 2020. gada 1. janvāri būvniecības admi-
nistratīvais process uzsākams elektroniski būvniecības informācijas 
sistēmā. Tāpēc 
informācija par 
elektroniski ie-
sniegtajām būv-
niecības iecerēm 
un Būvvaldes 
p ieņemtaj iem 
lēmumiem ir pie-
ejama, atverot 
pievienoto saiti 
uz būvniecības 
informācijas sis-
tēmu.

Tāpat sadaļā «Būvniecības informācija» pieejama Jelgavas paš-
valdības Būvvaldes speciālistu kontaktinformācija un publicēti pie-
ņemšanas laiki: pirmdienās no pulksten 15 līdz 19 – visi speciālisti; 
trešdienās no pulksten 8 līdz 12 – būvinspekcijas vadītāja.

Savukārt atverot sadaļas «Būvniecības informācija» apakšsadaļu 
«Veidlapas», pieejama iesnieguma veidlapa pašvaldībai, kā arī plaša in-
formācija par normatīvajiem aktiem, kas regulē būvniecības procesu.

KONTAKTINFORMĀCIJA

VEIDLAPAS

Foto: Ivars Veiliņš

 Solvita Bukšāne

Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) ir uzsā
kusi mūžizglītības mācī
bu kuponu izsniegšanu 
datorzinību apguvei no
darbinātām un pašno
darbinātām personām. 
Zemgales reģiona Kom
petenču attīstības centrā 
(ZRKAC) tiks īstenoti 
astoņi bezmaksas dator
zinību kursi, kuros varēs 
piedalīties ar saņemto 
mācību kuponu.

ZRKAC tiks organizēti astoņi 
datorzinību kursi:

– datu apstrāde, analīze un 
vizualizācija ar «Microsoft Excel» 
(80 mācību stundas, kopa – Datu 
analīze un vizualizācija);

– digitālā mārketinga rezultātu 
mērīšana un analīze (80 mācību 
stundas, kopa – Digitālā mārke-
tinga analīze);

– «Facebook» un «Instagram» 
rīki uzņēmuma mārketinga at-
tīstīšanai (80 mācību stundas, 
kopa – Sociālo tīklu mārketings);

– tīmekļa vietņu izstrāde ar 
«WordPress» (80 mācību stundas, 
kopa – Tīmekļa vietņu izstrāde);

– digitālie rīki interaktīvas 
prezentācijas izveidei (80 mācību 
stundas, kopa – Digitālie rīki pre-
zentāciju sagatavošanai);

– vizuālo materiālu veidošana 
ar bezmaksas tiešsaistes rīkiem 
«Canva.com», «Piktochart.com», 
«Infogram.com» (80 mācību stun-
das, kopa – Vizuālo materiālu 
veidošana);

– digitālās pamatprasmes darbā 
ar «Microsoft Office» (120 mācību 
stundas, kopa – Datorzinības bez 
priekšzināšanām);

– grāmatvedības procesu pār-
valdība programmā «Zalktis» 
(80 mācību stundas, kopa – Digi-
tālie rīki grāmatvedībai).

Mācībām aicinātas pieteikties 
nodarbinātas personas vai paš-
nodarbinātie, kuri ir sasnieguši 
50 gadu vecumu vai kuriem ir 
darba tirgus prasībām nepietie-
kama izglītība un/vai prasmes, 
kā arī strādājošie vai pašnodar-
binātie, kuriem ir noteikta vai 
prognozējama invaliditāte.

Mūžizglītības kupona saņemša-
nai var pieteikties NVA mājaslapā 
www.nva.gov.lv.

Vispirms ir jāaizpilda pieteiku-
ma anketa apmācībai ar kupona 
metodi, kā arī tests «Prasmju 
novērtēšana». Fakts par testa 
izpildi jāapliecina, veicot atzīmi 
pieteikuma anketā. Lai sagla-
bātu testa rezultātus, klientam 
jāautorizējas vietnē http://testi.
ekarjera.lv, izmantojot www.lat-
vija.lv autentifikācijas līdzekļus. 
Aizpildot pieteikuma anketu, 
jāizvēlas arī vēlamā programmu 

kopa, kurā ietilpst piedāvātās 
izglītības programmas.

Pēc pieteikuma iesniegšanas 
NVA tiks izvērtēta personas at-
bilstība dalībai šajā mūžizglītības 
programmā. Anketas aizpildītājs 
personīgi tiks informēts par ku-
pona saņemšanu.

Kad personai ir piešķirts mā-
cību kupons, nākamais solis ir 
dalības pieteikšana reģistrētajā 
mācību grupā NVA CV un vakan-
ču portālā https://cvvp.nva.gov.lv, 
izvēloties no NVA izglītības pie-
dāvājumu saraksta to izglītības 
iestādi, kurā vēlas mācīties.

Ja reģistrēšanās procesā rodas 
kādi jautājumi vai neskaidrības, 
var sazināties ar ZRKAC pa tāl-
runi 26602618, 63012158, epastu 
talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv 
vai ierodoties uz individuālu kon-
sultāciju ZRKAC Jelgavā, Svētes 
ielā 33, 117. kabinetā.

Jāpiebilst, ka datorzinību kur-
su Jelgavā piedāvā arī SIA «MBR» 
Skolotāju ielā 3.

Šo mācību mērķis ir veicināt 
bezdarba riskam pakļauto per-
sonu nepārtrauktu zināšanu un 
prasmju pilnveidi, paaugstinot to 
konkurētspēju darba tirgū.

Kursi tiek organizēti NVA Eiro-
pas Sociālā fonda projekta «Pras-
mju pilnveide pieaugušajiem» 
gaitā, īstenojot mācību pasākumu 
«Bezdarba riskam pakļauto per-
sonu apmācība (mūžizglītība)».

Strādājošie var pieteikties mācību kuponiem, 
lai piedalītos bezmaksas datorzinību kursos

 Kristīne Langenfelde

Aprīlis tradicionāli ir ak
tīvākais mēnesis, kad ie
dzīvotāji ar Jelgavas paš
valdību uz sezonu slēdz 
līgumus par sakņudārzu 
nomu pilsētas teritorijā. 
Šobrīd noslēgti jau vairāk 
nekā 150  līgumi, un vai
rumā gadījumu tie ir par 
jau iekoptiem un ilgstoši 
izmantotiem sakņudār
ziem. Jelgavā sakņudārzu 
ierīkošanai vēl ir pieejama 
zeme Staļģenes ielas apkai
mē, taču jārēķinās, ka zeme 
tur ir atmatā un jauna sak
ņudārza ierīkošana prasīs 
laiku un ieguldījumus.

Jelgavas pašvaldība zemes nomas 
līgumus par sakņudārziem slēdz 
katru gadu uz termiņu no 1. aprīļa 
līdz 30. septembrim bez apbūves un 

Pagājušajā gadā sakņudārzu 
nomas līgumu ar pašvaldību 
noslēguši 272 jelgavnieki

izpirkuma tiesībām. Zemes nomas 
līgums tiek noslēgts ar konkrētu 
mērķi – sakņudārza uzturēšana –, un 
nomnieks var izmantot zemesgabalu 
tikai noteiktajam mērķim, tajā ir 
aizliegts būvēt jebkādas būves (ēkas), 
iežogot jaunu teritoriju, kā arī stādīt 
augļu kokus un ogulājus.

Pašvaldībai piekritīgi zemesga-
bali, kurus iznomā sakņudārzu ie-
rīkošanai, atrodas Staļģenes ielas, 
Būriņu ceļa, 1. līnijas un Ošu ceļa 
apkaimē. Taču jāuzsver, ka Būriņu 
ceļā, 1. līnijā un Ošu ceļā atrodas 
pārsvarā tādi sakņudārzi, kurus 
iedzīvotāji jau ilgstoši apsaimnieko 
un ik gadu atkārtoti slēdz nomas 
līgumu par to izmantošanu. «Ja 
iedzīvotājs ir noslēdzis nomas līgu-
mu par sakņudārza izmantošanu 
uz vienu sezonu, viņam priekšroka 
konkrētā zemesgabala iznomāša-
nai būs arī nākamajās sezonās. Un 
visbiežāk cilvēki to arī izmanto, 
tāpēc jaunu sakņudārzu ierīko-

šanai pašvaldība praktiski var 
piedāvāt zemi, kas vairākus gadus 
bijusi atmatā,» uzsver Pašvaldības 
īpašumu departamenta galvenā 
speciāliste zemes lietu jautājumos 
Jolanta Valdovska.

Sakņudārza nomas maksa ir 
1,5 procentu apmērā no Valsts ze-
mes dienesta noteiktās zemesgaba-
la kadastrālās vērtības. Piemēram, 
par 600 kvadrātmetru liela sakņu-
dārza nomu uz sešiem mēnešiem 
nomas maksa ir aptuveni 2,35 eiro. 

Tos iedzīvotājus, kuri līdz šim 
izmantojuši sakņudārzus, J.Val-
dovska aicina pārslēgt līgumu uz 
jauno sezonu un samaksāt nomas 
maksu. Savukārt, ja sakņudārzu 
neplāno izmantot, par to informēt 
pašvaldību, lai dārzu varētu piedā-
vāt nomāt citiem. 

Informāciju par pieejamajiem 
sakņudārziem pilsētā un nomas 
līguma slēgšanu var uzzināt pa 
tālruni 63005516. 



ZIŅAS  |  9aprīlis | 2024

 Anastasija Miteniece

No 24. līdz 27.  aprīlim 
Jelgavā notiks 3.  starp
tautiskais dzejas festivāls 
«Page Break». Pulcējot 
14 pasaulē pazīstamus 
dzejniekus no 11 valstīm, 
dzejas festivāls sniegs 
iespēju klātienē iepazīt 
starptautiskajā dzejas 
apritē nozīmīgu un aktu
ālu autoru dzeju, īpaši uz
sverot kultūru dažādību. 
Visi festivāla pasākumi 
apmeklētājiem būs bez 
maksas.

Festivāls piedāvās unikālu 
iespēju Latvijas dzejas intere-
sentiem iepazīt dažādu tautību 
autorus – Jelgavā viesosies so-
māliešu izcelsmes dzejniece Lubi 
Barre no ASV, afgāņu dzejnieks 
Ramins Mažars, irāņu izcelsmes 
dzejniece Šolē Volpē no ASV, kā 
arī ASV rezidējošais dzejnieks 
Andrē NafissSahilijs, kuram ir 
irāņu un itāļu saknes. Eiropas 
dzeju pārstāvēs Katarīna Šulten-
sa no Vācijas, Nikola Madžirovs 
no Maķedonijas, Austa Fanija 
Sīgurdardotira no Islandes, Pjērs 
Venklērs no Francijas, Marija 
Anhelesa PeresaLopesa no Spā-
nijas, Selatahīns Joldigens no 
Turcijas un Susinukke Kosola no 
Somijas. Festivālā piedalīsies trīs 
autori no Latvijas – Jeļena Gla-
zova, Guntars Godiņš un Kārlis 
Vērdiņš.

Ņemot vērā ģeopolitiskās nori-
ses, kā arī vardarbības aktualitāti 
pasaulē, festivāla tēma būs «Em-
pātija», tādējādi ar dzejas un kul-
tūras palīdzību mudinot vairot šīs 
vērtības apziņu un nozīmīgumu. 

24. aprīlī festivāls sāksies 
ar tradicionālo «Dzejas pastai-
gu» – dzejas lasījumi izskanēs 
pulksten 19 Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa pagalmā, pulk-
sten 19.30 Pasta salā un pulk-
sten 20 pie skatu torņa Pilssalā. 
25. un 26. aprīlī pulksten 18 pub-
liski dzejas lasījumi būs baudāmi 
arī Jelgavas kultūras nama Lie-
lajā zālē. 25. aprīlī, iepazīstinot 
jauniešus ar aktuālajām vēsmām 
starptautiskajā dzejas vidē, dzejas 
lasījumi notiks Jelgavas Valsts 
ģimnāzijā un Jelgavas Spīdolas 
Valsts ģimnāzijā. Bet 26. aprīlī 
pulksten 16 Jelgavas kultūras 
nama Lielajā zālē dzejas entu-
ziasti aizvadīs apaļā galda dis-
kusiju. Noslēgumā – 27. aprīlī 

pulksten 18 – festivāla dalībnie-
ki tiksies īpašā dzejkoncertā, 
kurā lasīs savus darbus mūzikas 
improvizāciju pavadījumā. Par 
tām gādās mūziķi Svens Vilsons 
(ģitāra), Toms Mikāls (taustiņin
strumenti), Toms Poišs (bass) un 
Rūdolfs Dankfelds (sitaminstru-
menti). Koncerts būs skatāms arī 
tiešraidē portālā www.lsm.lv un 
festivāla kontā sociālajā vietnē 
«Facebook».

«Šis projekts pirmsākumos tika 
radīts, lai nodrošinātu sabiedrībai 
iespēju iepazīt pasaules mēroga 
profesionālo laikmetīgo mākslu, 
un mums ir gandarījums turpināt 
to piedāvāt dzejas festivāla for-
mātā. Katrs no festivāla viesiem 
pārstāv atšķirīgas literārās jomas 
savā izcelsmes vai dzīvesvietas 
valstī un festivāla reizē ienes šo 
pasaules kultūras elpu un pieredzi 
Jelgavā. Vienlaikus tā ir iespēja 
starptautiskā dzejas arēnā nest 
arī Latvijas vārdu, jo pasākums 
katru gadu tiek arvien vairāk 
pamanīts ārvalstu dzejnieku vidū. 
Daži no festivāla dalībniekiem 
Latvijā viesosies pirmo reizi, un 
pirmā iepazīšanās ar valsti notiks 
tieši pie mums – Jelgavā,» stāsta 
pašvaldības iestādes «Kultūra» 
vadītāja vietnieks Ivars Pirvics. 
Viņš akcentē: atšķirībā no citiem 
festivāliem, kuru dalībnieki bieži 
vien kļūst jau par ikgadējiem vie-
siem, «Page Break» katru gadu 
piesaista tikai jaunus dalībniekus, 
tādējādi katra festivāla reize ir 
iepazīšanās ar jaunu dzejnieku, 
viņa kultūru un tēmas redzējumu 
profesionālajā daiļradē.

Jāpiebilst, ka arī šogad tiks iz-
dota festivāla dzejas antoloģija ar 
visu autoru darbiem un to tulkoju-
mu latviešu valodā. Šis izdevums 
būs pieejams bez maksas festivāla 
pasākumos.

«Page Break» tradīcija iedibi-
nāta 2022. gadā, kad pirmo reizi 
Latvijā tika sarīkots starptautisks 
dzejas notikums, kas vienkopus 
pulcēja pazīstamus dzejniekus no 
10 valstīm. Plašāka informācija 
par festivālu pieejama mājaslapā 
www.pagebreak.lv, kā arī festivāla 
kontā sociālajā vietnē «Facebook».

Starptautisko dzejas festivālu 
«Page Break» rīko biedrība «I DID 
IT» sadarbībā ar Jelgavas valstspil-
sētu un pašvaldības iestādi «Kultū-
ra», atbalsta Valsts kultūrkapitāla 
fonds, Ziemeļu Ministru padomes 
birojs Latvijā, Francijas institūts 
Latvijā, Spānijas vēstniecība Lat-
vijā un «Jelgavas tipogrāfija».

Notiks starptautiskais dzejas 
festivāls «Page Break»

 Kristīne Langenfelde

«Sabiedrība noveco, un sociālais pakalpojums  «Aprūpe 
mājās» kļūst arvien pieprasītāks. Ar katru gadu pieaug 
to klientu skaits, kuriem pašvaldība nodrošina aprūpi 
mājās. Tas ļauj cilvēkam turpināt dzīvot savā ierastajā 
vidē un saņemt atbalstu, ja grūtības aprūpēt sevi radušās 
vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ,» skaidro Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldes Sociālās un medicīniskās aprūpes 
centra vecākā sociālā darbiniece Iveta Hofmane. Ilgstoši 
šo pašvaldības pakalpojumu Jelgavā nodrošināja tikai 
biedrība «Latvijas Samariešu apvienība», bet kopš jan
vāra to piedāvā arī SIA «Senior Latvia». Ar abiem sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
ir noslēgusi līgumu.

Aprūpi mājās Jelgavā ik gadu
nodrošina vairāk nekā 250 cilvēkiem

soniskās higiēnas nodrošināšanā 
(mazgāšanās, protēžu kopšana 
u.c.), pozicionēšana gultā, palī-
dzība apģērbties un noģērbties, 
uzraudzība medikamentu lieto-
šanā, telpu uzkopšana (trauku 
mazgāšana, sadzīves atkritumu 
iznešana, grīdas mazgāšana u.c.), 
pārtikas un citu preču iegāde un 
piegāde, ēdiena gatavošana un 
barošana, palīdzība sadarbībā ar 
dažādām iestādēm (rēķinu no-
maksa u.c.), socializācija. «Kopš 
aprūpi mājās Jelgavā nodrošina 
divi sociālo pakalpojumu sniedzē-
ji, klientam, tiklīdz tiek piešķirts 
atbalsts, ir iespēja izvēlēties vie-
nu no tiem – Latvijas Samariešu 
apvienību vai «Senior Latvia»,» 
uzsver I.Hofmane.

Jāpiebilst, ka abi sociālo pakal-
pojumu sniedzēji nodrošina arī 
maksas pakalpojumus. Tā, pie-
mēram, Latvijas Samariešu ap-
vienība piedāvā «Drošības pogas» 
pakalpojumu – cena ir 28 eiro 
mēnesī. Jelgavā šo pakalpojumu 
izmantojot četri klienti. Savukārt 
SIA «Senior Latvia» mājas aprū-
pes pilna cena ir 9,50 eiro stundā.

Lai jelgavniekus iepazīstinātu 
ar saviem pakalpojumiem, «Se-
nior Latvia» 25. aprīlī no pulk-
sten 12 līdz 17 Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes 119. kabinetā Jel-
gavā, Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9, rīkos Atvērto durvju dienu.

Aprūpi mājās pašvaldība līdzfi-
nansē vairāk nekā 250 jelgavnie-
kiem gadā, un kopējais pašvaldī-
bas piešķirtais finansējums šim 
pakalpojumam šogad ir vairāk 
nekā 200 000 eiro. 

Aprūpi mājās var saņemt pen-
sijas vecuma personas; pilnga-
dīgas personas ar invaliditāti; 
darbspējīga vecuma personas, 
kuras nonākušas krīzes situācijā 
un nespēj veikt ikdienas mājas 
darbus un/vai personisko aprūpi 
un kurām nav apgādnieku vai tie 
vecuma, nodarbinātības vai ve-
selības stāvokļa dēļ nevar sniegt 
nepieciešamo aprūpi; pilngadī-
gas personas ar I vai II grupas 
invaliditāti ar garīga rakstura 
traucējumiem, kurām psihiatra 
atzinumā ir noteikti viegli vai 

mēreni psihiskie un uzvedības 
traucējumi.

Viena mēneša laikā pēc iesnie-
guma un dokumentu saņemšanas 
Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
pieņem lēmumu par pakalpoju-
ma piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt. Pilnībā apmaksātu 
aprūpi mājās var saņemt trūcīgas 
personas, bet pārējiem līdzmak-
sājums noteikts atbilstoši apstip-
rinātajam Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes maksas pakalpojumu 
cenrādim. Kā skaidro I.Hofma-
ne, katra klienta vajadzības tiek 
izvērtētas, lai pieņemtu lēmumu 
par mājas aprūpē iekļaujamajiem 
atbalsta veidiem un to biežumu.

Visbiežāk atbalsts nepiecie-
šams tādu ikdienā svarīgu pras-
mju veikšanai kā palīdzība per-

Foto: no 
SIA «Senior 

Latvia» 
arhīva

 Ritma Gaidamoviča

No maija Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas 
tornis, Jelgavas Vecpilsē
tas māja, Dzīvesziņas un 
arodu sēta, Ģederta Elia
sa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs, muzeja 
tornis un Ādolfa Alunā
na memoriālais muzejs 
strādās pēc vasaras darba 
laika.

Svētās Trīsvienības baznīcas 
torņa skatu laukums, izstāžu 
zāle un Tūrisma centrs, kas at-
rodas torņa 1. stāvā, būs atvērts 
otrdienās no pulksten 9 līdz 18, 
trešdienās un ceturtdienās no 
pulksten 9 līdz 20, piektdienās un 
sestdienās no pulksten 9 līdz 21 
un svētdienās no pulksten 10 līdz 
20. Vēstures ekspozīcijas apmek-
lētājiem pieejamas no otrdienas 
līdz svētdienai no pulksten 10 

līdz 18. Pirmdienās tornis klātie-
nes apmeklējumiem būs slēgts, 
taču par tūrisma jautājumiem 
interesenti aicināti sazināties pa 
tālruni 63005547, 25619266 vai 
epastu tic@tornis.jelgava.lv. 

Jelgavas Vecpilsētas māja no 
maija apmeklētājus gaidīs no 
otrdienas līdz sestdienai no pulk-
sten 10 līdz 18 un svētdienās no 
pulksten 11 līdz 17. Bet Dzīves-
ziņas un arodu sēta būs atvērta 
no otrdienas līdz sestdienai no 
pulksten 10 līdz 18 un svētdienās 
no pulksten 10 līdz 15. Pirmdienās 
gan Vecpilsētas māja, gan Dzīves-
ziņas un arodu sēta būs slēgta.

Jāpiebilst, ka 1. un 4. maijā 
torņa skatu laukums, izstāžu 
zāle un Tūrisma informācijas 
centrs apmeklētājiem būs pie
ejams no pulksten 10 līdz 20, 
bet ekspozīcijas – no pulksten 10 
līdz 18. Savukārt 6. maijā, kad 
valstī noteikta oficiālā brīvdiena, 
torņa skatu laukums, izstāžu 

zāle, ekspozīcijas, kā arī Tūrisma 
informācijas centrs būs atvērts no 
pulksten 10 līdz 18.

Jelgavas Vecpilsētas māja 1. 
un 4. maijā būs atvērta no pulk-
sten 10 līdz 18, bet 6. maijā – no 
pulksten 11 līdz 17. Savukārt 
Dzīvesziņas un arodu sēta 1. un 
6. maijā būs slēgta, bet 4. maijā 
apmeklētāji tajā gaidīti no pulk-
sten 10 līdz 13. Jāpiebilst, ka 
4. maijā no pulksten 11 līdz 13 
ikviens aicināts uz Dzīvesziņas 
un arodu sētu, lai kopīgi atzīmētu 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienu. Pie lielā gal-
da arodu sētas pagalmā viesi tiks 
cienāti ar uz ugunskura vārītu 
zupu. Ikviens aicināts ierasties 
tautastērpā vai ar kādu patrio-
tisku tērpa elementu, lai kopīgi 
radītu latvisku svētku noskaņu, 
kā arī lūgums atnest cienastu ko-
pīgajam galdam. Dalība pasākumā 
ir bez maksas.

No maija mainīsies arī Ģeder-

ta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzeja un muzeja torņa 
darba laika. Muzejs no otrdienas 
līdz svētdienai būs atvērts no 
pulksten 10 līdz 18, bet muzeja 
tornis – no trešdienas līdz svēt-
dienai no pulksten 10 līdz 18. 1. 
un 6. maijā muzejs apmeklētajiem 
būs slēgts, bet 4. maijā tas būs 
atvērts pasākuma laikā no pulk-
sten 11 līdz 15.

Arī Ādolfa Alunāna memoriā-
lais muzejs vasaras sezonā strādās 
pēc jauna darba laika – tas būs 

atvērts no otrdienas līdz svēt-
dienai no pulksten 10 līdz 18. 1., 
4. un 6. maijā Ā.Alunāna muzejs 
apmeklētājiem būs slēgts.

Jāpiebilst, ka arī 12. maijā, 
Mātes dienā, un 19. maijā, Vasar-
svētkos, Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejs un 
Ā.Alunāna memoriālais muzejs 
apmeklētājiem būs slēgts. Bet, 
piedaloties starptautiskajā akcijā 
«Eiropas muzeju nakts», 18. mai-
jā abi muzeji apmeklētājiem būs 
atvērti no pulksten 10 līdz 21. 

Pilsētas tūrisma objekti pāries uz vasaras darba laiku



10  |  ZIŅAS aprīlis | 2024

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

Informācijas kabinets: 
63007224
63048914
20237378

Informācijas kabinets: 
63007224
63048914
20237378

2. Materiālais un cita veida atbalsts
Pabalsts krīzes situācijā ārēju notikumu radītu seku
novēršanai vai mazināšanai (ugunsgrēks, plūdi, ēkas
nogruvums, vētra, katastrofa, nelaimes gadījums,
zādzība, noziedzīgi nodarījumi u.c.) - līdz 137 EUR.
Eiropas Savienības atbalsta pakas - tiek
nodrošinātas pārtikas, higiēnas un saimniecības
preču, kā arī individuālo mācību piederumu pakas.
Higiēnas pakalpojums: duša (līdz 30 min.) - 1.00 EUR,
veļas mazgāšana (līdz 5kg) - 1.50 EUR, veļas žāvēšana
(līdz 6kg) - 0.60EUR.
Zupas virtuves - pakalpojumu nodrošina reliģiskās
organizācijas.

1. Īslaicīga mājokļa nodrošināšana

Krīzes istabas pakalpojums ugunsgrēka, plūdu,
ēkas sabrukšanas u.c. gadījumos - līdz 6
mēnešiem.
Krīzes centra pakalpojums pilngadīgai personai ar
bērnu ietver naktsmītni, sociālo aprūpi, sociālo
prasmju novērtēšanu, pilnveidošanu un attīstīšanu,
kā arī psihosociālo un psiholoģisko atbalstu krīzes
situācijā.
Naktspatversme - pilngadīgai personai bez
dzīvesvietas. Līdz 90 naktīm 1.00 EUR/naktī, pēc tam
2.00 EUR/naktī. 

Atbalsts 
 krīzes situācijā nonākušām

pilngadīgām personām

Atbalsts 
 krīzes situācijā nonākušām

pilngadīgām personām

Kādu palīdzību var saņemt
Jelgavā?

Kādu palīdzību var saņemt
Jelgavā?

Plašāka informācija par:
iesniedzamajiem dokumentiem;
pakalpojumu/materiālās
palīdzības saņemšanas kārtību

Plašāka informācija par:
iesniedzamajiem dokumentiem;
pakalpojumu/materiālās
palīdzības saņemšanas kārtību

soc@soc.jelgava.lvsoc@soc.jelgava.lv

3. Dažāda veida sociālās
palīdzības pabalsti

Pamatvajadzību nodrošināšanai (ar
materiālās situācijas izvērtēšanu).

4. Psihosociālais atbalsts
Sociālā darbinieka un psihologa
konsultācijas.

Jelgavas sociālo lietu pārvaldē:Jelgavas sociālo lietu pārvaldē:

 Kristīne Langenfelde

No aprīļa Jelgavas Soci
ālo lietu pārvaldes soci
ālo  pakalpojumu centrā 
Zirgu ielā  47A ģimenēm 
ir pieejams jauns pakalpo
jums – «Atelpas brīdis». Šo 
pakalpojumu var izmantot 
ģimenes, kurās aug bērni 
ar funkcionāliem traucēju
miem no piecu līdz 18 gadu 
vecumam, uzticot savu 
bērnu īslaicīgai diennakts 
aprūpei centrā.

Jau februārī, atklājot centru, 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
vadītājas vietniece sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanas jautājumos 
Inese Cinovska akcentēja, ka pilsētā 
ir aptuveni 50 ģimenes, kuras 
ikdienā izmanto saistītus aprūpes 
pakalpojumus un varētu pretendēt 
arī uz «Atelpas brīdi». Lai gan bieži 
vien ģimenēm ir psiholoģiski grūti 
uzticēt sava bērna aprūpi citiem, 
tomēr pakalpojuma pieejamība 
tepat Jelgavā, mūsdienīgi apstākļi 
un speciālistu komanda, iespējams, 
būs iedrošinājums tiem, kuri līdz 
šim šaubījās.

Jāpiebilst, ka iepriekš «Atelpas 
brīdi» Jelgavas ģimenēm Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde varēja piedā-
vāt vien citās pašvaldībās – Rīgā un 
Dobelē –, tomēr daudziem vecākiem 
gan attālums, gan arī svešā vide bija 
šķērslis, lai to izmantotu.

«Atelpas brīža» pakalpojumam 
Zirgu ielā 47A ir iekārtotas mājīgas 
telpas, kā arī iegādāts specializēts 
aprīkojums – funkcionālās gultas, 
ratiņi, mobilais pacēlājs klientu 

pārvietošanai – un nokomplektēta 
darbinieku komanda.

Šo pakalpojumu jau izmantojušas 
pirmās ģimenes, un I.Cinovska 
aicina šo iespēju izmantot arī citas 
ģimenes. To, ka ģimenes bijušas 
apmierinātas ar saņemto pakal-
pojumu, apliecina fakts, ka bērni 
jau pieteikti nākamajam «Atelpas 
brīža» apmeklējumam.

«Atelpas brīdis» ir īslaicīgas 
sociālās aprūpes pakalpojums, kas 
paredz dot atpūtas iespēju ģimenei, 
kurā dzīvo bērns ar funkcionāliem 
traucējumiem un īpašas kopšanas 
nepieciešamību.

«Atelpas brīdis» piedāvā pieskatīt 
un aprūpēt bērnu pakalpojuma 
sniegšanas vietā, ēdināšanu čet-
ras reizes dienā, pastaigas, mācīt 
pašaprūpi, saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, kā arī saņemt speciālistu 
konsultācijas. Savukārt vecāki ie-
gūst iespēju kaut nedaudz atpūsties 
no ikdienas aprūpes pienākumiem, 
kā arī laiku ģimenes vai personīgo 
vajadzību un interešu realizēšanai.

Pakalpojumu var saņemt persona 
ar invaliditāti ar funkcionāliem 
traucējumiem no piecu līdz 18 gadu 
vecumam, kurai izsniegts VDEĀVK 
atzinums par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem un 
kuras pamata dzīvesvieta deklarēta 
Jelgavas pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā. Viena persona 
pakalpojumu var izmantot līdz 
30 diennaktīm kalendārajā gadā, 
brīvi izvēloties gan diennakts skai-
tu vienai apmeklējuma reizei, gan 
laiku, kurā ierasties. Jelgavas ģime-
nēm «Atelpas brīža» pakalpojums ir 
bez maksas, un vienlaikus centrā ir 

nodrošinātas 10 vietas pakalpojuma 
sniegšanai. 

Pirms pakalpojuma saņemšanas 
ģimenēm ir iespēja iepazīties ar 
«Atelpas brīža» telpām un speciā-
listiem, lai pārliecinātos, ka bērns 
tajās jutīsies droši un ērti, kā arī 
pārrunātu katra bērna specifiskās 
vajadzības un ikdienas paradumus.

Lai saņemtu pakalpojumu Jel-
gavā, personas ar invaliditāti li-
kumiskajam pārstāvim Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldē jāiesniedz 
iesniegums un ģimenes ārsta iz-
sniegts atzinums «Izraksts no 
stacionāra pacienta/ambulatorā 
pacienta medicīniskās kartes» 
(veidlapa Nr.027/u) par personas 
veselības stāvokli ar norādi uz 
funkcionālo traucējumu veidiem 
un akūtām infekcijām (piemēram, 
plaušu tuberkuloze aktīvajā stadijā, 
akūtas infekcijas slimības, ja tādas 
ir), kas var ietekmēt pakalpojuma 
sniegšanas kārtību. Izziņā papildus 
jānorāda rekomendācijas aprūpei 
un profilaksei.

Iesniegums un ģimenes ārsta at-
zinums jāiesniedz Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldei: 

– pa pastu: Jelgavas Sociālo lietu 
pārvalde, Pulkveža Oskara Kalpaka 
iela 9, LV3001;

– nosūtot ar drošu elektronisko 
parakstu parakstītu iesniegumu uz 
epasta adresi soc@soc.jelgava.lv;

– klātienē Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes Rehabilitācijas nodaļā 
(127. kab.) Jelgavā, Pulkveža Oska-
ra Kalpaka ielā 9. 

Pieņemšanas laiks: pirmdienās 
no pulksten 9 līdz 12 un no pulk-
sten 15 līdz 19, trešdienās no pulk-
sten 9 līdz 12. Tālrunis 63048917.

Jelgavā pieejams 
«Atelpas brīža» pakalpojums

 Sintija Birģele

Jau septīto gadu Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde izslu
dina Veselības veicināšanas 
ideju konkursu un aicina 
iedzīvotājus pieteikt savas 
idejas veselību veicinošu 
aktivitāšu īstenošanai pil
sētā, pretendējot uz finan
sējumu līdz 300  eiro tās 
realizēšanai. Pieteikumus 
pieņems līdz 12. maijam.

Veselības veicināšanas ideju kon-
kursa mērķis ir veicināt sabiedrisko 
līdzdalību un paplašināt veselību 
veicinošu aktivitāšu piedāvājumu 
Jelgavas iedzīvotājiem, sniedzot 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
pasākuma īstenošanai. Projektu 
var iesniegt jelgavnieki fiziskas un 

juridiskas personas, kam ir atbilsto-
ša izglītība un kompetence kādā no 
veselības veicināšanas jomām. 

Konkursa dalībnieku aktivitāšu 
idejas var būt dažādas, piemēram, 
nodarbību cikls, vienreizējs pa-
sākums, tiešsaistes vai kāda cita 
formāta pasākums. Piedāvāta-
jai aktivitātei jāatbilst kādam no 
konkursa nolikumā noteiktajiem 
uzdevumiem: veicināt veselīga 
un sabalansēta uztura lietošanu; 
veicināt lielāku iedzīvotāju fizisko 
aktivitāti ikdienā; mazināt dažāda 
veida atkarību izraisošo vielu lieto-
šanu un procesu atkarības; uzlabot 
iedzīvotāju seksuālo un reproduk-
tīvo veselību; uzlabot iedzīvotāju 
psihoemocionālo labklājību; uzlabot 
iedzīvotāju zobu un mutes dobuma 
veselību; veicināt veselīgu un drošu 
dzīves un darba vidi, mazinot trau-

matismu un mirstību no ārējiem 
nāves cēloņiem.

Konkursa kopējais budžets šogad 
ir 900 eiro, un trīs veiksmīgāko 
ideju autori varēs saņemt pašval-
dības līdzfinansējumu līdz 300 eiro 
iecerētās aktivitātes īstenošanai. 
Pretendentam dalībai konkursā 
jāiesniedz pieteikums un plānoto 
aktivitāšu izmaksu tāme.

Konkursa nolikums, pieteikuma 
veidlapas un iesniegšanas kārtība 
ir pieejamas tīmekļvietnē Jelgava.lv, 
sadaļā «Iestādes», «Jelgavas sociālo 
lietu pārvalde». Tāpat informācija ir 
pieejama «Facebook» lapā «Veselības 
veicināšana Jelgavā». Par projekta 
pieteikuma sagatavošanu, iesnieg-
šanu un citiem ar konkursu saistī-
tajiem jautājumiem var interesēties 
pa epastu veselibas.veicinasana@
soc.jelgava.lv.

Līdz 12. maijam piesaki savu ideju 
Veselības veicināšanas ideju konkursam!

Foto: Ivars Veiliņš



PAZIŅOJUMI  |  11aprīlis | 2024

Anetko Jevdokija
(15.09.1934.–19.03.2024.)

Antoņenko Anna
(20.02.1942.–20.03.2024.)

Jakovļeva Silvija
(19.01.1942.–20.03.2024.)

Krūmiņš Valdis
(11.12.1953.–15.03.2024.)

Nosarevs Valērijs
(06.02.1956.–21.03.2024.)

Pļavnieks Jānis
(11.07.1981.–19.03.2024.)

Spundis Jānis
(25.06.1947.–17.03.2024.)

Vorobjova Venoventa
(02.01.1929.–16.03.2024.)

Daukste Sandra
(21.12.1968.–22.03.2024.)

Jankovskis Romans
(06.06.1962.–23.03.2024.)

Jaunošāne Venēra
(08.07.1941.–24.03.2024.)

Jerohina Nineļa
(25.03.1935.–26.03.2024.)

Kovtuns Mihails
(10.01.1944.–27.03.2024.)

Liepiņa Ilze
(23.02.1938.–25.03.2024.)

Sirotkina Jevgeņija
(21.08.1976.–27.03.2024.)

Āns Zemgus
(02.03.1959.–29.03.2024.)

Dombrovska Dagmāra
(20.06.1939.–04.04.2024.)

Feodorova Irma
(08.03.1931.–01.04.2024.)

Grīnvalde Ausma
(06.02.1936.–30.03.2024.)

Jagupovs Mihails
(17.11.1965.–28.03.2024.)

Jastremska Tatjana
(22.01.1942.–29.03.2024.)

Kipaikins Aleksandrs
(08.03.1951.–29.03.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par 

Jelgavā deklarētām personām

Čalko Anna
(17.09.1944.–11.04.2024.)

Ivanova Valentīna
(17.02.1939.–11.04.2024.)

Jakovļeva Skolastika
(08.02.1942.–09.04.2024.)

Karahona Skaidrīte
(16.11.1933.–09.04.2024.)

Lomanovskis Ēriks
(25.05.1938.–07.04.2024.)

Medne Irēna
(19.10.1932.–09.04.2024.)

Ogņeva Velta
(21.03.1941.–09.04.2024.)

Trocka Ludmila
(21.11.1955.–08.04.2024.)

Trofimova Tatjana
(30.08.1935.–11.04.2024.)

Vējkrīgeris Ivars
(12.12.1941.–07.04.2024.)

Zeļenko Aleksandrs
(15.09.1954.–08.04.2024.)

Kleins Osips
(12.03.1961.–30.03.2024.)

Maļinovskis Viktors
(14.07.1948.–01.04.2024.)

Oruska Jeļena
(14.05.1933.–02.04.2024.)

Ozola Anita
(15.03.1940.–30.03.2024.)

Potejenoka Vasilisa
(08.01.1944.–02.04.2024.)

Rilova Ludmila
(13.01.1941.–29.03.2024.)

Rudzs Eduards
(15.05.1959.–31.03.2024.)

Sokovs Jurijs
(01.08.1939.–04.04.2024.)

Staļgeviča Gerta
(21.12.1938.–31.03.2024.)

Vasiļjeva Irina
(26.06.1961.–30.03.2024.)

Boicovs Pēteris
(01.03.1949.–10.04.2024.)

Baranovska Natālija
(20.08.1939.–14.04.2024.)

Bikovičs Dainis
(06.06.1960.–13.04.2024.)

Čopliani Līga
(12.02.1962.–17.04.2024.)

Dūša Valērija
(21.04.1930.–14.04.2024.)

Erels Dainis
(29.01.1972.–13.04.2024.)

Knospe Malvīne
(29.11.1933.–13.04.2024.)

Kovaļevska Antoņina
(01.09.1937.–12.04.2024.)

Kožankova Marija
(02.06.1936.–17.04.2024.)

Labute Veronika
(01.06.1937.–17.04.2024.)

Laškovs Andrejs
(13.08.1970.–13.04.2024.)

Ņikitins Viktors
(06.06.1951.–12.04.2024.)

SIA «JELGAVAS ŪDENS» PAZIŅOJUMS 
PAR PIETEIKUMU IESNIEGŠANU JELGAVAS 
VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANAI DZĪVOJAMO MĀJU PIESLĒGŠANAI 
CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI 2024. GADĀ
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2019. gada 31. janvāra saistošajiem notei-
kumiem Nr.19-2 «Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai» (grozīti 2024. gada 
21. martā) (turpmāk – noteikumi) dzīvojamo māju īpašnieki pieteikumus pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai var iesniegt SIA «Jelgavas ūdens» (Ūdensvada ielā 4 Jelgavā) vai, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, sūtīt uz e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: līdz 2024. gada 5. jūnijam (ieskaitot).

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2024. gadā ir 30 000 EUR (trīsdesmit tūkstoši eiro).

Ar noteikumiem var iepazīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.
lv vai SIA «Jelgavas ūdens» tīmekļvietnē www.ju.lv.

Vadošais kokmateriālu produktu ražotājs Baltijā SIA «ERTE Grupa» (reģ.nr.40003944043) sakarā ar 
darbības paplašināšanos un jaunu ražošanas līniju atvēršanu aicina komandā:

 OPERATORU(-I) darbam pie palešu robotiem;
 TRAKTORTEHNIKAS VADĪTĀJU darbam uz frontālā iekrāvēja.

Darba vieta: «Jaunkļavas», Rūtas iela 2, vai Ūdens iela 13/14, Gardene, Auru pagasts, Dobeles novads.
Nodrošinām visu nepieciešamo darba uzdevumu veikšanai, tajā skaitā visas sociālās garantijas, pusdie-
nas darbavietā, darba apģērbu, dienesta viesnīcu (ja nepieciešams), apmācību un draudzīgu kolektīvu.

Piesakies, rakstot uz e-pasta adresi info@ertegrupa.lv, aizpildot pieteikuma formu birojā («Jaunkļavās») 
vai zvanot pa tālruni 29409458; www.ertegrupa.lv. Piedāvātais atalgojums – 1300–1600 EUR (bruto).

AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2024. gada 10. maijā plkst.13 Jelgavā, Pasta ielā 47,  
4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005050031 Jelgavā, Dobeles ielā 10A,  
kas sastāv no būves (bijusī sūkņu stacijas ēka) 210,8 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 
09000050367001, atkārtotu mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena –  
33 200 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinājums – 3320 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, 
maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2024. gada 7. maija plkst.17 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 
Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26526161, e-pasts: aina@
jdhc.lv), darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem var AS «Jelgavas 
siltumtīklu uzņēmums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš sazinoties pa 
kontakttālruni vai e-pastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis».

Paziņojums par izsoli
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2024. gada 10. maijā plkst.13.25 Jelgavā, Pasta ielā 47,  
4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005010051 Jelgavā, Lielajā ielā 21A,  
kas sastāv no būves (bijusī katlumāja ar četrām garāžām un apgrūtināta ar maģistrālo sil-
tumtrasi) 306,6 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 09000010082002, atkārtotu mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 45 500 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinājums 
– 4550 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2024. gada 7. maija plkst.17 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 
Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26526161, e-pasts: aina@
jdhc.lv), darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem var AS «Jelgavas 
siltumtīklu uzņēmums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš sazinoties pa 
kontakttālruni vai e-pastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis».

Paziņojums par izsoli

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
Veselības aprūpes un veicināšanas nodaļa 

aicina visus interesentus anonīmi un konfidenciāli veikt 
HIV, SIFILISA, B UN C HEPATĪTA EKSPRESTESTU.

• Eksprestestus iespējams veikt bez maksas drošā un atbalstošā vidē – 
  testpunktā Stacijas ielā 13 Jelgavā. 
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs dokuments NAV jāuzrāda. 

  Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 27830373, 25612545 
vai e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

Galvenie pienākumi:
1. vadīt izglītības iestādes darbu saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām;
2. nodrošināt izglītības iestādes darba nepārtrauktību;
3. izvirzīt mērķus un noteikt uzdevumus izglītības 
iestādes attīstībai;
4. plānot un lemt par izglītības iestādes finanšu un ma-
teriālo līdzekļu ekonomisku un mērķtiecīgu izmantošanu;
5. organizēt un nodrošināt kvalitatīvu iekļaujošu 
pedagoģisko procesu;
6. plānot un īstenot sadarbību ar izglītojamo vecākiem;
7. kompetences ietvaros sadarboties ar valsts un 
pašvaldības institūcijām un izglītības iestādēm. 

Prasības:
1. izglītība saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 
11. septembra noteikumu Nr.569 «Noteikumi par 
pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo 
kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompe-
tences pilnveides kārtību» 13. punkta prasībām;
2. uz pretendentu neattiecas Izglītības likumā 
un Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktie 
ierobežojumi strādāt par pedagogu;
3. vismaz 3 gadu pedagoģiskā darba pieredze 
izglītības jomā vai izglītības vadības darbā. Par 
priekšrocību tiks uzskatīta pieredze pirmsskolas 
izglītības iestādes vadības darbā;
4. zināšanas un izpratne izglītības kvalitātes vadības, 
finansēšanas un budžeta plānošanas jautājumos;
5. zināšanas par izglītības iestādes darbību reg-
lamentējošajiem normatīvajiem aktiem, valsts un 
pašvaldības izglītības attīstības prioritātēm;
6. vadības prasmes, spēja motivēt darbiniekus un 
prasme strādāt komandā;
7. labas prasmes darbā ar informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģijām;
8. valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī 
un vismaz vienas ES oficiālās valodas zināšanas 
profesionālajai darbībai nepieciešamajā apjomā.

Iesniedzamie dokumenti:
1. motivēts pieteikums (konkursa nolikuma 2. pielikums);
2. dzīves, iepriekšējās darba un profesionālās 
pieredzes apraksts (CV);
3. apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas 
Izglītības likumā un Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā noteiktie ierobežojumi strādāt par pedagogu 
(konkursa nolikuma 1. pielikums);
4. izglītību apliecinošu dokumentu kopijas vienā 
eksemplārā (pretendentiem, kuri izglītību ieguvuši 
ārvalstīs, jāpievieno dokuments par izglītības 
akadēmisko atzīšanu Latvijā);
5. valsts valodas prasmes apliecību pretendentiem, 
kuriem latviešu valoda nav dzimtā valoda.

Dokumentus iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11,  
131. kabinetā, slēgtā aploksnē ar norādi «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes «Rotaļa» vadītāja amata konkursam» vai 
sūtot elektroniski uz e-pasta adresi dace.ebere@
jelgava.lv ar norādi «Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādes «Rotaļa» vadītāja 
amata konkursam» līdz 2024. gada 30. aprīļa plkst.17. 
Tālrunis uzziņām 63012465, 63012467.

Konkursa nolikums, pretendenta pieteikums un 
apliecinājums pieejams Jelgavas valstspilsētas 
tīmekļvietnē jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», 
«Sludinājumi», «Vakances».

Amats klasificēts ar profesijas klasifikatora kodu 1345 03.
Mēnešalga pārbaudes laikā – 1730 EUR, 

pēc pārbaudes laika atbilstoši darba izpildes 
novērtējumam – līdz 1903 EUR.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt 
savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – 
pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes 
pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks 
glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brī-
ža. Papildu informācija par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļvietnes sa-
daļā «Personas datu apstrāde», paziņojumā datu subjektiem –  
personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem).

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
(reģ.nr.90000042516) izsludina 

konkursu uz Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes «Rotaļa» vadītāja amata 

vietu (1 vakance).

Peškova Nadežda
(09.11.1937.–14.04.2024.)

Petkuns Jevgēnijs
(07.10.1955.–17.04.2024.)

Povarenkova Ludmila
(10.11.1940.–15.04.2024.)

Puzuka Vita
(18.03.1955.–14.04.2024.)

Šapotņika Tatjana
(09.02.1961.–13.04.2024.)

Šembele Tamāra
(25.02.1957.–14.04.2024.)

Ševko Ruslans
(02.04.1975.–18.04.2024.)

Vēveris Edmunds
(15.05.1983.–07.04.2024.)



12  |  SPORTS aprīlis | 2024

 Ilze Knusle

Par neatņemamu Latvijas 
Republikas Neatkarības at
jaunošanas dienas tradīciju 
Jelgavā kļuvušas Brīvības 
stafetes, kurās piedalīties 
aicināts ikviens interesents.

Brīvības stafetes ir lieliska iespēja 
fiziskai aktivitātei kopā ar ģimeni, 
draugiem, kolēģiem, kā arī labs 
veids, kā veicināt lokālpatriotismu un 
parādīt, ka mūsu sirdis pieder mūsu 
Latvijai. Stafetes notiks 4. maijā pulk-
sten 13, pulcēšanās – Hercoga Jēkaba 
laukumā no pulksten 12.

Distance vedīs pa Lielo ielu, un 
tās kopējais garums ir apmēram 
1,4 kilometri. Starts un finišs būs pie 
Uzvaras un Lielās ielas krustojuma, 
pagrieziens – Pētera un Lielās ielas 
krustojumā. Stafetes posmi (pa Lielo 
ielu): Uzvaras iela–Katoļu iela, Katoļu 

Aicina uz ielu skrējienu 
«Brīvības stafetes»

iela–Pasta iela, Pasta iela–Mātera 
iela, Mātera iela–Pētera iela, Pētera 
iela–Mātera iela, Mātera iela–Pasta 
iela, Pasta iela–Katoļu iela, Katoļu 
iela–Uzvaras iela. Būtiski, ka skrē-
jiena laikā no pulksten 12.50 līdz 14 
tiks slēgta satiksme Lielajā ielā no 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielas līdz 
Akadēmijas ielai, Pulkveža Brieža ielā 
no Krišjāņa Barona ielas līdz Lielajai 
ielai, Pētera ielā no Lielās ielas līdz 
Svētes ielai, Mātera ielā no K.Barona 
ielas līdz Lielajai ielai. Tāpat iedzī-
votājiem šajā laikā aizliegts novietot 
transportlīdzekļus stāvvietās Lielās 
ielas malās. Skrējiena laikā būs slēgtas 
arī autobusu pieturas «Centrs» un 
«Mātera uz Lielās» Lielajā ielā abos 
virzienos. Pilsētas autobusi slēgto 
ielas posmu apbrauks pa apvedceļiem. 
Satiksmes izmaiņas tiks publicētas arī 
tīmekļvietnē Jelgava.lv.  

Brīvības stafetēs piedalās gan 
Jelgavas skolu komandas, gan citi 

interesenti vispārīgajā grupā. Jelgavas 
izglītības iestāžu komandas startēs 
šādās grupās: 4. un 5. klašu jauktās 
komandas (četras meitenes un četri 
zēni), 6. un 7. klašu meitenes un zēni 
(katrā komandā astoņi dalībnieki), 
8. un 9. klašu meitenes un zēni 
(katrā komandā astoņi dalībnieki), 
10.–12. klašu jaunietes un jaunieši 
(katrā komandā astoņi dalībnieki). 
Vispārējā grupā var startēt visi, kas vē-
las (draugu grupas, darba kolektīvi un 
tamlīdzīgi), nokomplektējot komandu 
astoņu dalībnieku sastāvā, no kuriem 
vismaz divas ir sievietes. Vispārējās 
grupas dalībniekiem pieteikums jāie-
sūta līdz 2. maija pulksten 17 pa epas-
tu maija.actina@sports.jelgava.lv. 

Komandas, kas stafešu skrējienā 
katrā grupā būs izcīnījušas godalgotās 
vietas, tiks apbalvotas ar medaļām, 
diplomiem un balvām.

Sacensības organizē Sporta servisa 
centrs.  

 Ilze Knusle

Noslēdzies Latvijas Sieviešu basketbola 
līgas 2. divīzijas čempionāts. BK «Jelga
vaBJSS» sezonu noslēgusi ar bronzu, 
kas komandai ir pirmā medaļa Latvijas 
Sieviešu basketbola līgā.

Šosezon Latvijas Sieviešu basketbola līgas 2. di-
vīzijas čempionātā startēja 10 komandas, aizvadot 
divus apļus. Jelgavas basketbolistes 18 spēlēs 
izcīnīja 15 uzvaras, trijās piedzīvoja zaudējumu un 
pamatturnīru noslēdza 1. vietā, iekļūstot izslēgša-
nas turnīrā jeb final 4. Kā pirms sezonas norādīja 
komandas galvenais treneris Edijs Ausējs, atkārtot 
pagājušā gada rezultātu un iekļūt final 4 bija ko-
mandas mērķis šajā sezonā.

Pusfinālā BK «JelgavaBJSS» tikās ar 4. vietas 
ieguvējām «Bertānu Valmieras basketbola skolu» 
un piedzīvoja zaudējumu ar rezultātu 53:63. Līdz 
ar to finālā mūsu komandai bija cīņa par bronzas 
medaļām ar «RSU2», kas otrajā pusfināla spēlē pie-
kāpās Ventspils sporta skolai «Spars». BK «Jelga-
vaBJSS» sezonas pēdējā spēlē uzvarēja ar rezultātu 
61:42 un ieguva bronzas medaļas. Bronzas spēlē 
rezultatīvākās ar 14 gūtiem punktiem jelgavnieču 
rindās bija Viktorija Ivanova un Ivanda Hudjakova, 
10 punktus pievienoja Alise Karlsone. BK «Jelgava» 
valdes priekšsēdētājs Dins Ušvils par aizvadīto 
sezonu saka tā: «Meitenes bija to pelnījušas.»

Treneris E.Ausējs vērtē, ka sezona bijusi ļoti laba, 
jo izdevies izpildīt izvirzītos uzdevumus un sasniegt 
mērķus. «Pusfināla spēlē pret Valmieras koman-
du diemžēl neizpildījām to, kam gatavojāmies, 
bet spēlē par 3. vietu savu spēli atradām. Varbūt 
tāpēc, ka stress pēc pusfināla spēles bija beidzies. 
Smags darbs atmaksājas agrāk vai vēlāk – kluba 
BK «Jelgava» sieviešu komanda ieguvusi pirmo 

medaļu,» tā treneris.
Arī viena no bronzas spēles rezultatīvākajām 

spēlētājām V.Ivanova uzskata, ka sezona ir aiz-
vadīta uz pozitīvas nots: «Esmu gandarīta par 
rezultātu. Paldies komandas meitenēm par atdevi 
visas sezonas garumā, par emocijām, par attiek-
smi treniņos, kas motivēja mūs kā komandu kļūt 
labākai. Paldies trenerim par ieguldīto darbu, lai 
sasniegtu šo rezultātu. Un noteikti paldies visiem 
komandas atbalstītājiem, kas bija ieradušies mūs 
atbalstīt gan sezonas laikā, gan finālā. Bronzas 
spēlē katra meitene cīnījās līdz pēdējam, varēja just 
katras lielo jaudu un atdevi, tāpēc uzskatu – mēs 
esam pelnījušas šo medaļu.»

Komandā spēlēja A.Karlsone, V.Ivanova, Luīze 
Briede, Loreta Beitāne, I.Hudjakova, Rebeka Nag-
le, Marita Mieze, Kate Katrīna Višņēvica, Sindija 
Smirnova, Diāna Brunava, Ronda Ozoliņa, Vivita 
Morusa, Renāte Budze, Amanda Budze, Paula 
Vizbule, Krista Anna Eglāja, Samanta Vidiņa, Mar-
ta Pelša, Katrīna Zemeža, Samanta Grigorjeva. 
Galvenais treneris – E.Ausējs, trenera asistents – 
Harijs Zelčs.

Basketbolistes izcīna pirmo medaļu
Foto: no Rondas Ozoliņas arhīva

 Ilze Knusle

Arī šovasar jelgavniekiem un 
pilsētas viesiem būs iespēja 
piedalīties ģimeņu sacensī
bās tūristu kanoe laivās. Sa
censībām būs deviņi posmi, 
pirmais – 21. maijā. 

Sacensību mērķis ir interesentiem 
sniegt iespēju iepazīt airēšanu, pār-
baudīt savas prasmes, izjust sacen-
sību garu, darboties kopā ģimenes 
locekļiem. Tiesa, lai gan nosaukumā 
ir «ģimeņu sacensības», noteikumi 
nav tik stingri un piedalīties var arī 
draugi, paziņas, kolēģi laivā pa diviem. 

Šogad notiks deviņi posmi: 21. mai-
jā, 4. un 18. jūnijā, 9. un 23. jūlijā, 6. 

Ģimeņu airēšanas sacensībām 
būs deviņi posmi

un 20. augustā, 3. un 17. septembrī. 
Iepriekš nav jāpiesakās, vien sacensī-
bu dienā laikā no pulksten 18 līdz 20 
jāierodas Pasta salas airēšanas bāzē 
un jānoairē apmēram 500 metru garš 
aplis pa Lielupi. Rezultāti tiks fiksēti, 
un oktobrī tiks apbalvotas trīs labākās 
ekipāžas katrā grupā – ieskaitīs piecus 
labākos rezultātus. Grupas ir šādas: 
ģimeņu sacensības, kurās airē divi 
pieaugušie; ģimeņu sacensības, kurās 
airē viens pieaugušais un viens bērns 
līdz 12 gadu vecumam; vispārējā kon-
kurence, kurā airē divas personas bez 
papildu noteikumiem.

Sacensības organizē Jelgavas smai-
ļošanas un kanoe airēšanas sporta 
klubs «KC» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru.  

Noslēgusies «Optibet» hokeja līgas sezona. Jelgavas komanda 
«Zemgale/LBTU» finālā tomēr piekāpās «Mogo/LSPA». Līdz ar to 
jelgavnieki trešo reizi komandas vēsturē tika pie čempionāta sud
raba medaļām. «Sezona kopumā bija aizraujoša. Kļuvām par re
gulārā čempionāta uzvarētājiem, IIHF Kontinentālā kausa izcīņā 
uzvarējām Francijas čempionus un, par spīti traumām, kas liedza 
vadošajiem spēlētājiem piedalīties čempionāta finālā, izcīnījām 
sudrabu. Milzīgs paldies hokejistiem par to, ko esam sasnieguši 
hokejā Jelgavā un Latvijā,» tā kluba direktors Aivars Zeltiņš, 
papildinot, ka HK «Zemgale/LBTU» pateicas līdzjutējiem. «Īsts 
hokejs nav iedomājams bez sestā spēlētāja, kas sniedz uzmun
drinājumu un pozitīvas emocijas. Mūsu līdzjutēji ir labākie!» tā 
A.Zeltiņš. Jāpiebilst, ka pēdējās desmit sezonās komanda trīs 
reizes izcīnījusi bronzas medaļas, trīs reizes – sudraba medaļas 
un divas – zelta medaļas.

HK «Zemgale/LBTU» trešo 
reizi sezonu noslēdz ar 
sudraba medaļām

Foto: Latvijas Hokeja federācija/Guntis Lazdāns

Foto: no JV arhīva

Nedēļas nogalē, Jelgavas sporta hallē uzvarot «Salaspils sporta 
skolu», BK «Jelgava» kļuva par «Ramirent» nacionālās basketbola 
līgas čempioniem, atgūstot titulu pēc gada pārtraukuma. Finālsērija 
norisinājās līdz kādas komandas trīs uzvarām. Pirmajā spēlē Jelgavā 
pārāki bija mājinieki ar rezultātu 62:43. Jelgavniekiem ar rezultātu 
86:81 izdevās uzvarēt arī otrajā spēlē Salaspilī, un sestdien, ar re
zultātu 83:62 mājās salaspiliešus pārspējot trešo reizi, BK «Jelgava» 
kļuva par līgas čempioniem. «Mūsu panākumu atslēga finālsēri
jā – stipra, saliedēta komanda, kurā valda ģimeniska atmosfēra. 
Manuprāt, spēcīga komanda ir panākumu atslēga jebkurā jomā, 
ne tikai sportā,» pēc spēles pauda BK «Jelgava» galvenais treneris 
Česlavs Mateikovičs.  Par fināla vērtīgāko spēlētāju jeb MVP atzīts 
BK «Jelgava» saspēles vadītājs Kristaps Pļavnieks.

BK «Jelgava» pēc gada pārtraukuma 
atkal čempionu godā

Foto: BK «Jelgava»/Raimonds Subatovičs



SPORTS  |  13aprīlis | 2024

Jelgava.lv
AKTUĀLAIS 

SPORTĀ

2024

 Ritma Gaidamoviča 

Sieviešu volejbola klubs 
«Jelgava», uzvarot iz
šķirošajā mačā, izcīnīja 
«Optibet» Latvijas sievie
šu volejbola čempionāta 
bronzas godalgas. 

Jelgavnieces savā laukumā 
14. aprīlī ar rezultātu 3:1 (25:21, 
25:21, 23:25, 25:15) pārspēja ko-
mandu «SuFA klubs/Daugavpils 
Universitāte» («SuFA klubs/DU») 
un līdz ar to sērijā līdz divām 
uzvarām guva panākumu ar 2:1. 
«Vērtējot sezonu, mēs cerējām 
uz ko vairāk visos turnīros. Taču 
diemžēl visos turnīros izšķiroša-
jās spēlēs dažādu objektīvu un 
subjektīvu iemeslu dēļ nevarējām 
būt uz laukuma labākajā sastāvā – 
gan Superkausa pusfināla spēlē 
ar «Rīgas Stradiņa Universitā-
tes/Murjāņu Sporta ģimnāzijas» 
volejbolistēm, gan Latvijas kausa 
finālā ar «Rīgas Volejbola skolas/
Latvijas Universitātes» komandu, 
gan arī Baltijas līgā un Latvijas 
čempionāta pusfinālos. Vienmēr 
pietrūka kādas spēlētājas, un, lai 
gan mums ir daudz meiteņu uz 
maiņu, dažas volejbolistes ir grūti 
aizvietot. Uzskatu, ka nerealizē-
jām visu savu potenciālu, taču 

esam priecīgi arī par bronzu, jo 
arī šī uzvara nāca ļoti smagā cīņā. 
Ir svarīgi katru sezonu pabeigt ar 
uzvaru,» atzīst komandas treneris 
Aldis Bērziņš. Viņš papildina, 
ka sezona bijusi gara un šobrīd 
volejbolistes devušās atpūtā, lai 
jau vasaras izskaņā sāktu gata-
vošanos jaunajai sezonai. Parasti 
pirms jaunās sezonas komanda 
kopā sanāk augustā. «Pēc sezonas 
allaž ir sagurums, kādai spēlētājai 
prātā iezogas arī doma par karje-
ras beigšanu, taču vienmēr mieri-
nu – lai atpūšas, sakārto domas, 
un tad skatīsimies. Parasti ir tā, 
ka pēc atpūtas tomēr atkal gribas 
spēlēt,» saka treneris. 

Jāpiebilst, ka pirmajā cīņā 
«SuFA klubs/DU» mājās jelgav-
nieces pārspēja ar 3:1, bet 13. aprīlī 
sieviešu volejbola kluba «Jelgava» 
spēlētājas savā laukumā revanšē-
jās ar 3:1, sērijā līdz divām uzva-
rām panākot 1:1. 14. aprīlī Jelgavā 
tika aizvadīta izšķirošā  spēle, kurā 
uzvaras laurus plūca jelgavnieces.

Par Latvijas čempionēm šogad 
kļuva «Rīgas Stradiņa Universi-
tātes/Murjāņu Sporta ģimnāzijas» 
volejbolistes. Otro vietu ieguva 
«Rīgas Volejbola skolas/Latvijas 
Universitātes» volejbolistes, kas 
par čempionēm kļuva pagājušajā 
sezonā.

Volejbola treneris: «Meitenes tomēr 
neizmantoja visu savu potenciālu»

Foto: Latvijas Volejbola federācija

 Ilze Knusle

18. maijā Zemgales Olim
piskā centra Jāņa Lūša 
stadionā notiks šķēpme
šanas sacensības «Olim
pisko čempionu Ineses 
Jaunzemes un Jāņa Lūša 
memoriāls». Šogad pa
plašināts dalībnieku 
loks – sacensībās startēs 
arī U14 vecuma grupas 
sportisti. 

Šīs sacensības notiek kopš 
1995. gada, un to sākotnējais no-
saukums bija «Jāņa Lūša kausa 
izcīņa». Leģendārajam šķēpme-
tējam un visu kalumu olimpisko 
medaļu īpašniekam J.Lūsim 
aizejot mūžībā, tās pārtapa par 
memoriālu, kā arī nosaukumā 
pievienots Ineses Jaunzemes – 
pirmās olimpiskās zelta medaļas 
ieguvējas Latvijas sporta vēstu-
rē – vārds. Jelgavā sacensības 
notiek kopš 2013. gada un šogad 
būs jau 12. reizi.

Sacensību mērķis ir populari-
zēt un attīstīt šķēpmešanu Lat-
vijā, kā arī nodrošināt pieaugušo, 
junioru, jauniešu vecuma grupas 
sportistiem iespēju sacensties. 
Lai paplašinātu dalībnieku loku, 
šogad sacensībās iekļauta vēl 
viena vecuma grupa – U14, un 
tie būs jaunākie dalībnieki. Spor-
tisti sacentīsies arī U16, U18 un 
U20 jeb junioru un pieaugušo 
grupā. 

Pirmo trīs vietu ieguvēji tiks 
apbalvoti ar sacensību organi-
zatoru kausiem un diplomiem. 
Sieviešu un vīriešu konkurencē 
1.–6. vietas ieguvēji saņems nau-

das balvas. Finālisti arī saņems 
T kreklus ar sacensību simboliku. 
Atsevišķa naudas balva paredzē-
ta par sacensību rekordu. Šobrīd 
vīriešiem tas ir 90,71 metrs, 
sievietēm – 66,15 metri. Pēdējos 
trīs gadus vīriešu konkurencē 
uzvarējis Patriks Gailums, bet 
sieviešu konkurencē – Madara 
Palameika, Anete Kociņa (ta-
gad – Sietiņa), Līna Mūze. 

Jāpiebilst, ka Jelgavas valsts
pilsētas un novada (bijušās Jel-
gavas rajona teritorijas) sportisti 
var arī mēģināt uzstādīt jaunu 
Jelgavas rekordu. Rekords vīrie-
šiem pieder Gatim Čakšam un ir 
87,57 metri, rekords sievietēm – 
Elvai Vestartai un ir 42,98 metri; 
junioru jeb U20 grupā puišu 
rekords arī pieder G.Čakšam 
un ir 77,26 metri, meiteņu re-
korda īpašniece ir E.Vestarta ar 
rezultātu 42,98 metri; jauniešu 
jeb U18 grupā rekords pieder 
Jānim Liepam (76,36 metri) un 
E.Vestartai (47,39 metri). Jāpie-
bilst, ka jauniešu vecuma grupā 
ir atšķirīgs šķēpa svars. 

Plānots, ka sacensības sāksies 
pulksten 10.30 ar U16 grupas 
startu, pulksten 12 uz starta 
stāsies U18 grupas sportisti, 
pulksten 13.30 – sievietes, pulk-
sten 15 – vīrieši, pulksten 16.30 – 
U14 grupas sportisti un pulk-
sten 18 – U20 grupas sportisti. 
Sacensību programma var mai-
nīties. Skatītājiem ieeja ir bez 
maksas. 

Sacensības organizē biedrība 
«Latvijas Šķēpmetēju klubs» 
sadarbībā ar Sporta servisa cen-
tru un Latvijas Vieglatlētikas 
savienību.

Jelgavā 12. reizi notiks 
šķēpmešanas sacensības

 Ilze Knusle

Latvijas mēroga smaiļo
šanas un kanoe airēša
nas sezona tradicionāli 
sākas Jelgavā  – intere
senti aicināti 1.  maijā no 
pulksten  12 Pasta salā 
vai Lielupes promenādē 
klātienē vērot Pavasara 
kausa sacensības airē
šanā, kas vienlaikus būs 
arī Latvijas čempionāts 
garajās distancēs.

«Sacensību mērķis ir noteikt 
labākos garo distanču airētājus, 
kā arī saglabāt teju 70 gadu senās 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sacensību tradīcijas Jelgavā,» no-
rāda organizatoru pārstāve Maija 
Actiņa, piebilstot, ka par Latvijas 
čempiona titulu sacentīsies vīrieši 
un sievietes, juniori un juniores 
smaiļošanā un kanoe airēšanā, 
savukārt ātrākais smaiļotājs 
vīriešu konkurencē tradicionāli 
iegūs leģendārā Jelgavas airētāja 
Aleksandra Avdejeva ceļojošo 
balvu. 

Sacensības notiks Lielupē starp 
autoceļa un dzelzceļa tiltu, kur 
viena apļa garums ir aptuveni 
divi kilometri. Sportisti startēs 
vairākās grupās.

• 2005. gadā dzimušo un ve-
cāku sportistu vecuma grupā vī-
rieši gan smaiļošanas, gan kanoe 
airēšanas disciplīnā veiks sešus 
kilometrus, savukārt sievietes 
gan smaiļošanas, gan kanoe ai-
rēšanas disciplīnā veiks četrus 
kilometrus.

• 2006. un 2007. gadā dzimušo 
sportistu jeb junioru vecuma 
grupā puiši gan smaiļošanas, 
gan kanoe airēšanas disciplīnā 

veiks sešus kilometrus, savukārt 
juniores gan smaiļošanas, gan 
kanoe airēšanas disciplīnā veiks 
četrus kilometrus.

• 2008. un 2009. gadā dzimušo 
sportistu jeb jauniešu vecuma 
grupā jaunieši gan smaiļošanas, 
gan kanoe airēšanas disciplīnā 
veiks četrus kilometrus, savukārt 
jaunietes gan smaiļošanas, gan 
kanoe airēšanas disciplīnā veiks 
divus kilometrus.

• 2010.–2012. gadā dzimušo 
sportistu vecuma grupā zēni gan 
smaiļošanas, gan kanoe airēša-
nas disciplīnā veiks četrus kilo-
metrus, savukārt meitenes gan 
smaiļošanas, gan kanoe airēšanas 
disciplīnā veiks divus kilometrus.

1. maijā – tradicionālās airēšanas sacensības

• Master klasē vecuma grupā 
līdz 50 gadu vecumam un 51+ 
grupā kungi gan smaiļošanas, 
gan kanoe airēšanas disciplīnā 
un dāmas smaiļošanas disciplīnā 
veiks divus kilometrus.

Maija sacensībās Jelgavā ierasti 
startē ne vien pašmāju sportisti, 
bet sabrauc arī konkurenti no 
citām Latvijas pilsētām un kai-
miņvalstīm. Organizatori uz to 
cer arī šogad. Precīzs dalībnieku 
skaits būs zināms pēc 27. aprīļa, 
kad noslēgsies pieteikšanās. 

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Sporta servisa centru un Latvijas 
Kanoe federāciju.

UZZIŅAI
Aleksandrs Avdejevs dzimis 
1956.  gada 1.  augustā, bērnību 
un jaunību pavadījis Jelgavā, 
kur arī sāka nodarboties ar smai-
ļošanu. Viņa pirmā trenere bija 
leģendārā Elza Krūmiņa, kura 
uzskatāma par smaiļošanas tra-
dīciju aizsācēju Jelgavā. A.Av-
dejevs ir četrkārtējs pasaules 
čempions smaiļošanā četriniekā 
10  000  metru distancē (1977., 
1978., 1979. un 1983. gadā), izcīnī-
jis sudrabu (1977. gadā) un bronzu 
(1979. gadā) pasaules čempionātā 
četriniekā 1000  metru distancē. 
1980. gada olimpiskajās spēlēs ie-
guva 7. vietu 1000 metru distancē. 

Foto: Jelgavas smaiļošanas un 
kanoe airēšanas sporta klubs «KC»  Ilze Knusle

9. maijā pļavā pretī pilij no
tiks Jelgavas 53. skolēnu 
spartakiāde un Jelgavas at
klātais čempionāts pavasara 
krosā. Vispārējā grupā sie
viešu un vīriešu konkurencē 
var piedalīties ikviens skriet 
gribētājs.

Sacensību mērķis ir popularizēt 
skriešanu kā ikvienam pieejamu, aktī-
vu un veselīgu brīvā laika pavadīšanas 
iespēju, kā arī noskaidrot individuāli 
labākos skrējējus katrā vecuma grupā. 
Dalībnieki sacentīsies piecās vecuma 
grupās, sievietes un vīrieši tiks vērtēti 
atsevišķi. Kross sāksies pulksten 15 ar 
jaunāko grupu skrējieniem, bet vispā-
rējai grupai, kurā sieviešu un vīriešu 
konkurencē aicināts piedalīties ikviens 
interesents, starts būs pulksten 18. 
Dalībnieki, kuri dzimuši 2009. gadā 
un jaunāki, sacensībās var piedalīties 
vecāku pavadībā. Pieteikums (vārds, 
uzvārds, dzimšanas gads, pilsēta, 
komanda) startam vispārējā grupā 
jāiesūta līdz 8. maija pulksten 15 pa 
epastu maija.actina@sports.jelgava.
lv. Reģistrācija un numuru saņemša-
na – sacensību dienā no pulksten 17.40 
līdz sacensību sākumam.

Sacensības organizē Sporta servisa 
centrs sadarbībā ar Jelgavas Vieglat-
lētikas klubu.

Noskaidros Jelgavas 
čempionus
pavasara krosā

Sacensību programma 
• Pulksten 15 – 500 m skrējiens 2012.–
2014. gadā dzimušajām meitenēm.
• Pulksten 15.20 – 500 m skrējiens 
2012.–2014. gadā dzimušajiem zēniem.
• Pulksten 15.40 – 900 m skrējiens 2010. 
un 2011. gadā dzimušajām meitenēm.
• Pulksten 16 – 900 m skrējiens 2010. un 
2011. gadā dzimušajiem zēniem.
• Pulksten 16.20 – 1100 m skrējiens 2008. 
un 2009. gadā dzimušajām meitenēm.
• Pulksten 16.40 – 1100 m skrējiens 2008. 
un 2009. gadā dzimušajiem zēniem.
• Pulksten 17 – 1100 m skrējiens 2004.–
2007. gadā dzimušajām jaunietēm.
• Pulksten 17.20 – 1600 m skrējiens 
2004.–2007. gadā dzimušajiem jauniešiem.
• Pulksten 18 – 3,3 km skrējiens vispārējai grupai.

 Ilze Knusle

Lai sagatavotos 27. jūlija Jel
gavas Nakts pusmaratonam, 
ar «Staro treniņu» 26. aprīlī 
pulksten 20.30 Pasta salā 
sāksies skriešanas koptre
niņi. Dalība – bez maksas un 
bez iepriekšējas pieteikšanās. 

«Aicinām cilvēkus nākt izgaismo-
tiem – ar neona stienīšiem pie tērpa, 
lampiņu virtenēm, lukturīti vai kā 
citādi. Starojošākajam dalībniekam 
būs dāvanu karte 50 eiro vērtībā no 
«Sportland»,» stāsta pusmaratona 
organizatoru «Baltic Event» pārstāve 
Vineta Briede. 

No 8. maija treniņi būs trešdienās 
pulksten 19 Pasta salā. Tie notiks 
Jelgavas vieglatlēta trīskārtēja Lat-
vijas čempiona 100 kilometru skrē-
jienā Toma Komasa vadībā. Viņš 
arī izveidojis treniņu plānu katrai 
nedēļai, un tas pieejams vietnē https://
sportosimjelgava.mystrikingly.com/
treninaplans. Tādējādi dalībnieki var 
trenēties arī patstāvīgi. 

Sāksies koptreniņi



14  |  NOTIKUMI aprīlis | 2024

IZSTĀDES

 � Līdz 27. aprīlim – Ilzes Hakas adīto augļu un dārzeņu 
izstāde «Uz veselību» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. aprīlim – izstāde «Deičmaņu ģimenes ežu ko-
lekcija» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. aprīlim – izstāde «Valstsvīrs, diplomāts, jurists 
Fridrihs Vesmanis» (Pilsētas bibliotēkā).

 � No 2. līdz 31. maijam – Valerijana Dadžāna gleznu 
izstāde «Piemiņa». Izstāde veltīta Intas Čakses 90 gadu jubi-
lejai. Izstādes atklāšanas pasākums – 2. maijā pulksten 16  
(Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 5. maijam – Ilzes Pauliņas un Alberta Pauliņa gleznu 
izstāde «Desmitā stunda» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

 � Līdz 6. maijam – Tautas gleznošanas studijas dalībnie-
ces Karīnas Samsones personālizstāde «Brīvie brīži krāsās» 
(kultūras nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 7. maijam – TLMS «Dardedze» izstāde: mezglojumi 
«Tu to arī vari, tikai dari». Studijas vadītāja – Ingrīda Ozol-
niece (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 7. maijam – Tautas gleznošanas studijas dalībnie-
ces Tatjanas Iljinas jubilejas izstāde (kultūras nama 2. stāva 
galerijā).

 � Līdz 26. maijam – Ilzes Cērpiņas gleznu izstāde «Sievie-
te un mani putni». Ieeja pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, 
studentiem, pensionāriem – 1,50 €; ģimenes biļete – 6 € 
(Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 26. maijam – Zitas Studentes un Vitas Studentes 
gleznu izstāde «Gaismas frekvences». Ieeja pieaugušajiem –  
1,50 €; skolēniem, studentiem, pensionāriem – 0,80 € (Sv.
Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 26. maijam – Agritas Tipānes privātkolekcijas 

izstāde «Otas pieskāriens» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

 � Līdz 26. maijam – izstāde «No lellēm līdz gleznām»: Pā-
vilam Šenhofam 100 (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 31. maijam – mākslinieka Edvīna Kalnenieka izstā-
de «Šoreiz tikai akti» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā).

 � No 8. aprīļa līdz 7. maijam – Jelgavas Mākslas skolas 5. un 
7. klašu audzēkņu apļa kompozīciju izstāde «Kur mājo prieks». 
Darbi tapuši skolotājas Ilizanes Grīnbergas vadībā (Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � No 18. līdz 30. aprīlim – Jelgavas Mākslas skolas audzēk-
ņu gleznu izstāde «Grāmata» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 30. aprīļa līdz 23. maijam – sagaidot Jelgavas  
759. dzimšanas dienu, Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu 
ogles zīmējumu izstāde «Jelgava XX gs. sākumā» (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � No 2. līdz 31. maijam – Lindas Lošinas grāmatu ilustrāciju 
izstāde (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 2. līdz 31. maijam – Līgas Kriķītes suvenīrkāršu kolek-
cija (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 4. līdz 26. maijam – izzinošā brīvdabas izstāde «Lat-
vijas Republikas 1. Saeimas vēlēšanas. No Zemgales vēlēša-
nu apgabala ievēlētie deputāti». Izstāde tapusi Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centra sadarbībā ar Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzeju (pie Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centra). 

 � No 7. maija līdz 7. jūnijam – Latvijas Reto slimību alianses 
fotoizstāde «Dzīvība ir vērtība» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 8. maija līdz 3. jūnijam – fotoizstāde «Kārmela foto-
mirkļos». Jelgavas valstspilsētai ir pirmā sadraudzības pilsēta 

ASV, un tā ir gleznainā un košā Kārmela Indianas štatā. 
Izstādē apskatāma pilsētas arhitektūra, svētki, cilvēki un 
krāšņie apļveida krustojumi (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 9. maija līdz 3. jūnijam – Jelgavas Mākslas skolas 
audzēkņu 2023. gada noslēguma darbu izstāde «Mājās» 
(kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 9. maija līdz 3. jūnijam – JVPI «Kultūra» Zīmēšanas 
studijas audzēkņu noslēguma darbu izstāde. Studijas vadī-
tāja – Kristīne Veinberga (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 10. līdz 19. maijam – Elīnas Breses izstāde «Dimen-
sijās»: māksla, tehnoloģijas un fantāzija (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � No 15. maija līdz 16. jūnijam – Mairoņa lietuviešu litera-
tūras muzeja izstāde (Lietuva, Kauņa) «Maironis? Dzejnieks 
un priesteris, lektors un semināra rektors» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � No 20. maija līdz 30. jūnijam – brīvdabas izstāde «Jel-
gava – pilsēta izaugsmei» (pie Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzeja).

 � No 23. maija līdz 30. jūnijam – Ata Luguza gleznu izstā-
de «Sievietes portrets» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 24. maija līdz 26. jūnijam – Jelgavas Mākslinieku 
biedrības pavasara darbu izstāde «Tonis» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � No 28. maija līdz 14. jūlijam – Jāņa Kalniņa gleznu 
izstāde. Ieeja pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studen-
tiem, pensionāriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 
izstāžu zālē).

 � 31. maijā pulksten 16 – Jāņa Kalniņa izstādes atklāšana. 
Ieeja – bez maksas (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu 
zālē).

23. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Dmitrija Račkovska luga «Pamatinstinkts jeb 

Sieva uz stundu» (krievu valodā). Lomās: Diāna Rozovļjana, 
Svetlana Dorončenko, Aleksejs Avramenko. Vecums: 16+. Biļešu 
cena – 18–35 € (kultūras namā).

24. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Jelgavas Jaunā teātra jauniešu izrāde «Kauja 

pie…». Šīs sezonas pēdējā izrāde. Režisore – Antra Leite-Strau-
me, dramaturģe – Krista Burāne. Pēc J.Poruka darba «Kauja pie 
Knipskas» motīviem. Staigājama izrāde dažādās skolas telpās 
ar kaušanos. Izrādē izmantota necenzēta leksika. Vecums: 12+. 
Lomās: Roberts Bārzdainis, Agate Bistere, Paula Daņiļčenko, Estere 
Jungfermane, Tīna Kamola, Emīlija Klīve, Anete Liepiņa, Anna 
Marija Ozola, Haralds Sabitovs, Evelīna Lobānova, Enija Vaska un 
Raivo Zimelis. Biļešu cena – 5 € (Spīdolas Valsts ģimnāzijā).

24.–27. APRĪLĪ
 � 3. starptautiskais dzejas festivāls «Page Break». Festivāla  

tēma – «Empātija».

26. APRĪLĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – cikla «Meža dienas» lielpasākums 

«Mežs ienāk Jelgavā!», kam šogad dota devīze «Mežs mainībā». 
Meža tehnika tās daudzveidībā – forvarders, harvesters, tehnikas 
paraugdemonstrējumi, šķeldotājs. Mežs mainībā no sēklas līdz 
produktiem ar augstu pievienoto vērtību. Aktivitātes kā lieliem, 
tā maziem. Ieeja – bez maksas (Pasta salā).

28. APRĪLĪ 
 � Pulksten 11 – Lasītāju klubiņa tikšanās (Pilsētas bibliotēkā).
 � No pulksten 12 līdz 15 – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas pagal-

ma svētki (Pilsētas bibliotēkas pagalmā).
 � Pulksten 14 – Jelgavas koru apriņķa koru koncerts «Iedziedāt 

pavasari». Ieeja – bez maksas (Valsts ģimnāzijas zālē).

4. MAIJS 
 � Brīvības svētki Jelgavā. Programmu skatīt 16. lpp.

5. MAIJĀ 
 � Pulksten 12 – laikmetīgās dejas izrāde «CILVĒKbērns». 

Profesionālās ievirzes deju skolas «Benefice» 25 gadu jubilejas 
koncerts. Mākslinieciskā vadītāja – Annika Andersone. Izrādes 
režisors – bijušais dejotājs, arī iedvesmotājs un mūžīgais bene-
ficietis Jānis Grūtups. Šis ir stāsts par pieaugšanu. Atskatīšanos 
un atskārsmi, cik tālu esam nonākuši, kā esam izauguši, kas bija 
jāpiedzīvo. Izrādes librets ir radīts, balstoties uz sarunām, aptau-
jām ar «Benefices» dejotājiem vecumā no 3 līdz 30 gadiem. Biļešu 
cena – 4–6 € (kultūras namā). 

 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Manfreds 
Rihters «Dieva sala». Drāma vienā daļā bez starpbrīža. Izrāde nav 
piemērota bērniem līdz 12 gadu vecumam. Divi jauni cilvēki un 
ārpasaule. «Mums jābūt tikai klusiem, tad ārpasaule aizies garām, 
tā mūs neskars, tā mūs neatradīs.» Vai tiešām tā? Cik tālu sniedzas 
mūsu patiesā brīvība, un cik īss ir laika sprīdis starp mīlestību un 
naidu, dzīvību un nāvi… Režisore – D.Vilne. Lomās: Santa Bērzi-
ņa, Roberts Avots, Juris Puiķis. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama 
Teātra kamerzālē).

9. MAIJĀ 
 � Pulksten 18 – Gunta Šveicera un Guntas Micānes dziesmuspē-

le «Medus kūka». Piedalās jaunrades nama «Junda» muzikālā stu-
dija un popgrupa «Lai skan». Vadītāja – Inta Šveicere, horeogrāfe –  
Santa Jankovska. Biļešu cena – 4–5 € (kultūras namā).

11. MAIJĀ 
 � No pulksten 9 līdz 16 – Latvijas Stādu dienas Jelgavā 2024.  

Kultūras programma: no pulksten 10 līdz 11 – «Ex Lielupe» 
(vadītāja Zaiga Pielēna-Pelēna) un TDA «Jaunība» (vadītāja Elīna 
Gavrilova); no pulksten 11 līdz 13 – TDA «Lielupe» gada atskaites 
koncerts (vadītāja Elita Simsone); no pulksten 13 līdz 14 – TDA 
«Ritums» un TDA «Diždancis» (vadītāja Ieva Karele) (Hercoga 
Jēkaba laukumā).

 � Ģimeņu sestdiena, veltīta Māmiņdienai.  Pulksten 11 –  
leļļu teātra mazizrāde «Kur ņemt vienu apkampienu?», pēc tam 
aktivitāte «Lasa mammas, omes, vecmāmiņas» (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � Pulksten 14 – leļļu teātra mazizrāde «Kur ņemt vienu apkam-
pienu?», pēc tam aktivitāte «Lasa mammas, omes, vecmāmiņas» 
(Miezītes bibliotēkā).

12. MAIJĀ 
 � No pulksten 9 līdz 14 – Latvijas Stādu dienas Jelgavā 2024. 

Kultūras programma: no pulksten 11 līdz 12 – VPDK «Laipa» un 
«Ozolnieki» (vadītāja Mārīte Skrinda); no pulksten 12 līdz 13 – 
BJDK «Ieviņa» (vadītāja Alise Daugava), VPDK «Rota» (vadītāja 
Ludmila Muskare) (Hercoga Jēkaba laukumā).

 � Pulksten 18 – Raita Ašmaņa jubilejas koncerts. Piedalās 
Jelgavas bigbends (vadītājs Raitis Ašmanis), Jelgavas kamer-
orķestris (vadītājs Aigars Meri). Koncerta vadītāji – Anete 
Ašmane-Vilsone, Gundars Grasbergs. Solisti vokālisti – Aija 
Vītoliņa, Ieva Kerēvica, Daumants Kalniņš. Solisti instrumentā-
listi – Dāvis Jurka (saksofons), Kārlis Vanags (saksofons), Kristaps 
Lubosovs (saksofons), Oskars Ozoliņš (trompete), Normunds 
Piesis (trompete), Uldis Ziediņš (trombons), Kristaps Krievkalns 
(klavieres), Edgars Jass (klavieres), Svens Vilsons (ģitāra), Miķelis 
Dzenuška (vibrofons), Raitis Aukšmuksts (sitaminstrumenti), 
Gundars Lintiņš (sitam instrumenti) u.c. Biļešu cena – 10–20 € 
(kultūras namā).

16. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

17. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bib-

liotēkā).
 � Pulksten 19 – Riharda Čerkovska stāvizrāde «Manas bijušās». 

Atklāts stāsts par iepazīšanos internetā. Biļešu cena – 12,50 €.  
Biļetes pieejamas vietnē bezrindas.lv (kultūras namā «Rota»).

18. MAIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 15 – Ģimenes diena (bērnu un jauniešu 

bibliotēkā «Zinītis»).
 � Pulksten 14 – BJDK «Vēja zirdziņš» 32. dzimšanas dienas 

koncerts «Lai nāk svētki istabā!». Režija – Lolita Muižniece. 
Scenogrāfija – Ilze Beķere un Raina Šmelde. Kolektīva māks-
linieciskā vadītāja – Alda Skrastiņa. Biļetes pieejamas no  
30. aprīļa, cena – 4–6 € (kultūras namā). 

 � Pulksten 19 – grupas «Credo» 50 gadu jubilejas tūre «Lido!». 
Vasaras estrādes koncerti. Piedalās grupas pamatsastāvs: Guntis 
Veits (balss, ģitāra), Armands Alksnis (ģitāra), Aivars Vīksna (bas-
ģitāra) un Gundars Lintiņš (sitaminstrumenti), īpašie viesi: aktrise 
Lelde Dreimane, dziedātājas Sandija Vīgante, Liene Šomase un 
Aija Andrejeva, grupas bijušais dalībnieks Valdis Skujiņš, daiļvo-
kāls: Inta Gudovska un Olga Stare. Ar īpašu programmu pieda-
līsies Liepājas kamerorķestris. Biļešu cena – 25–35 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»).

Muzeju nakts pasākumi 
 � No pulksten 16 līdz 18 – izzinoša lekcija divās daļās: prof. 

O.Spārītis – «Kurzemes hercoga Gotharda Ketlera iniciatīva un Jel-
gavas Sv. Trīsvienības baznīcas pirmsākumi»; mākslas vēsturniece 
un digitālo tehnoloģiju speciāliste Sanita Bitko – «Jūlijs Feders. 
Ainava un Jelgava». Dalība lekcijā – tikai iepriekš piesakoties pa 
e-pastu tic@tornis.jelgava.lv vai tālruni 63005447. Dalība – bez 
maksas (Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

 � No pulksten 19 līdz 23 – Muzeju nakts bibliotēkā (Pilsētas 
bibliotēkā).

 � No pulksten 19 līdz 24 – atvērtas vēstures ekspozīcijas, izstāžu 
zāle, skatu laukums; digitāla izstāde par Sv.Trīsvienības baznīcu 
cauri gadsimtiem; izzinoša spēle «Torņa pētnieks»;  muzikālas 
gadsimtu atskaņas torņa pagalmā. Dalība – bez maksas (Sv.Trīs-
vienības baznīcas tornī).

 � No pulksten 20 līdz 21 – ekskursija «Apkārt tornim». Dalība – 
bez maksas (sākums no Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

19. MAIJĀ 
 � Pulksten 11 – «Ukuleles» koncerts «Pavasaris» (pirmsskolas un 

sākumskolas bērniem). Koncertā skanēs dziesmas no raidījuma 
«Ukulele», lielāko daļu no tām radījusi talantīgā Amsterdamā 
dzīvojošā latviešu komponiste Laura Polence, kas pazīstama arī kā 
«Tutas lietu» dziesmu autore. Līdzās varoņiem Uku (Uldis Siliņš), 
Lelei (Annija Putniņa) un Dieziņam (Elīna Bojarkina) uz skatuves 
kāps pianists un koncerta mākslinieciskais vadītājs Raimonds 
Petrauskis, perkusionists Ernests Mediņš, ģitārists Rihards Goba un 
saksofonists Oskars Petrauskis. Koncerta režisore – Marta Selecka, 
horeogrāfs – Rolands Meržejevskis. Biļešu cena – 12–20 €. Ieejas 
biļete nepieciešama katram apmeklētājam neatkarīgi no vecuma. 
Latvijas goda ģimenēm, izmantojot apliecību «3+ Ģimenes karte», 
sniegta iespēja iegādāties biļetes ar 15% atlaidi (kultūras namā).

21. MAIJĀ 
 � Pulksten 10 – «Digitālie rīki uzņēmējiem intelektuālā īpašuma 

jomā»: bezmaksas tiešsaistes seminārs par Patentu valdes un citu 
valstu pieejamajiem digitālajiem rīkiem, digitālajiem ceļvežiem in-
telektuālā īpašuma jomā un sava uzņēmuma intelektuālā īpašuma 
stratēģijas izveidi 20 minūšu laikā. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot 
pieteikuma formu: https://form.jotform.com/240933439660359.

23. MAIJĀ 
 � Pulksten 16 – velobrauciens «Lasītājs dāvina lasītājam» (starts 

no Pilsētas bibliotēkas).

25. MAIJĀ 
 � No pulksten 9 līdz 15 – IX Latvijas tūrisma informācijas tirgus 

(Hercoga Jēkaba laukumā).
 � Pulksten 11 – ekskursija «Jelgavas skvēru un parku stāsti» ar 

gidi Inu Jurģi. Dalība – bez maksas. Pieteikties pa tālruni 63005447 
(sākums no Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

 � Pulksten 11 – ģimeņu sestdienas lasāmrīts, veltīts Jelgavas 
dzimšanas dienai, «Jelgavas pasakas» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 13 un 16 – ekskursija gida pavadībā «Apciemo 
Dzīvesziņas un arodu sētu». Ieejas maksa pieaugušajiem – 5 €; 
skolēniem, studentiem, pensionāriem – 2 €; ģimenes biļete – 10 €.  
Gida pakalpojumi – bez maksas. Pieteikties pa tālruni 29116210 
(Dzīvesziņas un arodu sētā).

26. MAIJĀ 
 � Pulksten 11 – ekskursija «Jelgava caur laika kaleidoskopu» 

ar gidi Innu Altuhovu. Dalība – bez maksas. Pieteikties pa tālruni 
63005447 (sākums no Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES



NOTIKUMI  |  15aprīlis | 2024

 Anastasija Miteniece

26. aprīlī no pulksten 10 līdz 
17 Pasta salā jau tradicionāli 
notiks Meža diena. Tajā pil
sētnieki aicināti izzināt meža 
un ar to saistītās nozares, 
iegūt vērtīgas zināšanas 
par meža produktiem un to 
izmantošanas daudzveidību, 
kā arī iepazīt nozarē nodarbi
nāto profesiju plašo spektru 
un izglītības iespējas. Ieeja 
pasākumā – bez maksas.

Šā gada Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) 
Meža un vides zinātņu fakultātes 
organizētā lielpasākuma «Mežs ienāk 
Jelgavā!» devīze ir «Mežs mainībā», 
tāpēc līdztekus meža nozares iepazī-
šanai apmeklētājiem būs iespēja gūt 
priekšstatu arī par citām daudzveidī-
gām ar mežu saistītajām nozarēm – 
mērniecību, ģeodēziju, vides inže-
nieriju, ūdenssaimniecību un būv-
niecību. «Pasākums notiks jau sesto 
gadu, un esam pārliecinājušies, ka 
apmeklētājus interesē meža nozare 
visā tās daudzpusībā. Arī šoreiz kopā 
ar sadarbības partneriem piedāvāsim 
izzināt dažādus nozares aspektus gan 
teorijā, gan paraugdemonstrējumos, 
gan spēlēs un meistarklasēs dažāda 

vecuma interesentiem,» norāda Meža 
un vides zinātņu fakultātes dekāns 
Linards Sisenis. 

Lai demonstrētu meža mainību no 
sēklas līdz pat produktiem ar augstu 
pievienoto vērtību, pasākums pulcēs 
vairāk nekā 30 meža un saistīto no-
zaru uzņēmumus un organizācijas. 
Tā, piemēram, «Latvijas valsts meži» 
iepazīstinās ar meža apsaimniekoša-
nu ciklā no sēklas līdz stādam. Jomas 
pārstāvju vadībā pasākumā varēs 
uzzināt arī par meža resursu ilgtspē-
jīgas izmantošanas iespējām, ko spēj 
nodrošināt mūsu meži un koksnes 
pārstrādātāji, kā arī par invazīvajām 
koku, krūmu un lakstaugu sugām. 
Īpašu aktivitāti jau tradicionāli būs 
sarūpējis vadošais saplākšņa un tā 
produktu ražotājs Baltijas valstīs 
AS «Latvijas finieris» – līdztekus 
iepazīstināšanai ar bērza saplākšņa 
pielietojuma veidiem uzņēmums 
aicinās izzināt koksnes ķīmiskās pār-
strādes produktus, salikt saplākšņa 
puzli, pārbaudīt saplākšņa elastību 
un izturību trepīšu izaicinājumā, kā 
arī dažāda vecuma apmeklētājiem 
nodrošinās iespēju kāpt XXL izmēra 
šūpuļzirga mugurā. Savukārt uzņē-
mums «Stiga RM» demonstrēs meža 
tehniku tās daudzveidībā – forvarde-
ru, harvesteru, šķeldotāju un citu.

Lai pievērstu uzmanību ar mežu 

saistītajām nozarēm, piemēram, bied-
rība «Latvian Hemp Union» piedāvās 
iespēju apmeklētājiem pašiem prakti-
zēt kaņepju betona masas veidošanu. 
Proti, sajaucot kaņepju auga stumbra 
iekšpuses koksnaino daļu ar kaļķi un 
ūdeni, iespējams iegūt būvniecības 
materiālu, ko pazina un izmantoja 
jau Senajā Romā, – kaņepju betonu. 
Ekspertu vadībā interesentiem būs 
iespēja vairāk uzzināt par šo kompozī-
to materiālu sastāvu un pielietošanas 
iespējām. Tāpat meistarklasēs varēs 
praktizēt dažādu guļbūves elementu 
veidošanu un krēslu montēšanu no 
detaļām. 

Paraugdemonstrējumus, kas mī-
sies ar praktisko darbošanos, būs 
sarūpējis arī Zemes pārvaldības un 
ģeodēzijas institūts – tas uzrunās pa-
sākuma dalībniekus uzzināt par jau-
nākajām mērniecības tehnoloģijām 
un to pielietošanu dažādu ģeotelpisko 
produktu radīšanā. Apmeklētāji varēs 
paši noteikt attālumu līdz objektiem, 
pielietojot dažadas ģeodēziskās me-
todes. 

Pasākumā piedalīsies arī ģimenes 
uzņēmums «Mītavas čiekurs», kas 
aicinās uz čiekuru gatavošanas meis-
tarklasi un produktu degustāciju. 
Savukārt «Rīgas meži» ornitologu 
vadībā piedāvās uzmeistarot būrīšus 
mazajiem dobuma perētājiem. Kā 

lielus, tā mazus sagaidīs arī stends 
ar jaunākajām bezpilota gaisa kuģu 
sistēmām – tā būs iespēja nostiprināt 
prasmes orientēties apvidus plānā. 
Ainavu arhitektūras un vides inženie-
rijas institūts pasākuma dalībniekiem 
piedāvās dažādas prātu asinošas spē-
les, kas saistītas ar rekreāciju dabas 
teritorijās, kā arī galda spēli «Vide 
un ūdens». Savukārt uzņēmumu 
«ACO» un «Pipelife» aicinās izpētīt 
mazo dzīvnieku cauruļu koridorus un 
izmēģināt roku veiklību cauruļvadu 
golfa spēlē. Pasākumā piedalīsies arī 
Nacionālie bruņoie spēki, lai stāstītu 
par mežu nozīmi valsts aizsardzībā. 

Tiem, kuriem pie durvīm klauvē 
izvēle, kur studēt pēc vidusskolas 
beigšanas, būs iespēja uzzināt vairāk 
par LBTU Meža un vides zinātņu 
fakultātes piedāvātajām studiju 

programmām un plašajām karjeras 
iespējām dažādās nozarēs.

Jāpiebilst, ka pasākums notiek ar 
mērķi izglītot sabiedrību par Latvijas 
meža un dabas resursu apsaimnie-
košanas rezultātā iegūstamajām 
koksnes un nekoksnes vērtībām, to 
pielietojumu, dažādu saistīto noza-
ru nozīmi meža apsaimniekošanā 
un veselīgas sabiedrības attīstībā. 
Pasākumu «Mežs ienāk Jelgavā» 
organizē LBTU Meža un vides zināt-
ņu fakultāte sadarbībā ar Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldību, iestādi 
«Kultūra», Latvijas meža un saistīto 
nozaru organizācijām un uzņēmu-
miem, nozares izglītības iestādēm, 
kā arī amatniekiem un individuālā 
darba veicējiem. Meža dienas atbal-
sta Zemkopības ministrija un Meža 
attīstības fonds.

Mežs ienāks Jelgavā

 Anastasija Miteniece

Maija otrās nedēļas nogalē 
Jelgava jau 15. reizi kļūs par 
Latvijā plašāko stādu audzē
tāju un dārzkopju pulcēšanās 
vietu. 11. un 12. maijā Herco
ga Jēkaba laukumā, skvērā 
aiz Jelgavas kultūras nama, 
kā arī Krišjāņa Barona ielā 
jau tradicionāli notiks Latvi
jas Stādu dienas. Pasākumā 
varēs sastapt ap 200 tirgo
tāju – stādu audzētāju, amat
nieku un pārtikas ražotāju –, 
kas apmeklētājus sagaidīs ar 
daudzveidīgu piedāvājumu 
dārza iekopšanai un uzturē
šanai, kā arī ikdienai.

Sestdien, 11. maijā, Stādu diena 
notiks no pulksten 9 līdz 16, bet 
svētdien, 12. maijā, no pulksten 9 līdz 
14. Jelgavā apmeklētājiem jau tradi-
cionāli būs iespēja iegādāties dažādus 
augļu kokus un ogulājus, skujeņus, 
dekoratīvos kokus un krūmus, vasa-
ras puķes un ziemcietes, garšaugus, 
ārstniecības augus un graudzāles. 
Arī šogad tirgotāji sarūpēs plašu 
klāstu hortenziju, rožu, peoniju un 
rododendru. Tāpat piedāvājumā būs 
eksotiskāki dārzeņu un augu stādi, 
piemēram, arbūzu, meloņu, mara-
kujas, pepino jeb meloņbumbiera, 
eikaliptu un pasifloras stādi.

Interesenti varēs iegādāties arī 
dārza inventāru un tehniku, darba 
apģērbu, dažādus amatnieku dari-
nājumus, dārza dekorus, keramiku, 
kā arī ainavu arhitektūras mazās 
formas. Tāpat būs pieejami augsnes 

uzlabotāji un kaitēkļu apkarošanas 
produkti, tostarp, piemēram, līdzekļi 
sūnu tīrīšanai. Sarūpēti būs arī ska-
lu un klūgu pinumi, kā arī dažādi 
produkti – kosmētika, ārstnieciskie 
līdzekļi un citi –, kas izgatavoti no ir-
benēm. Savukārt gardēži savu Stādu 
dienu pieredzi varēs bagātināt ar māj
ražotāju gardumiem. Jāpiebilst, ka 
ikgadējās Stādu dienas ir arī izziņas 
un savstarpējās komunikācijas plat-
forma, kurā dārzkopjiem būs iespēja 
klātienē sastapt stādu audzētājus un 
tirgotājus, noskaidrojot svarīgāko par 
stādu audzēšanu un kopšanu.

Tāpat abas pasākuma dienas ap-
meklētājus priecēs kultūras program-
ma. Sestdien no pulksten 10 līdz 14 
pie Jelgavas kultūras nama uzstāsies 
tautas deju ansambļi «Lielupe», «Ex 
Lielupe», «Jaunība», «Diždancis» 
un «Ritums». Savukārt 12. maijā no 
pulksten 11 līdz 13 pasākumu kupli-
nās VPDK «Laipa», DK «Ozolnieki», 
BJDK «Ieviņa» un VPDK «Rota» 
dejas. 

Jāņem vērā, ka pasākuma laikā 
pilsētā būs spēkā satiksmes iero-
bežojumi. Stādu dienu apmeklē-
tāji automašīnas aicināti novietot 
tam paredzētajās vietās, piemēram, 
stāvlaukumā Pilssalas ielā 1, kā 
arī pļavā pretim Jelgavas pilij, kur 
pasākuma dienās būs ierīkots plašs 
stāvlaukums. Preču iekraušanai 
varēs izmantot īslaicīgas pieturvietas 
iespēju Hercoga Jēkaba laukumā 
pie karogu mastiem un stāvvietā aiz 
kultūras nama. 

Latvijas Stādu dienas organizē 
Jelgavas valstspilsēta sadarbībā ar 
pašvaldības iestādi «Kultūra».

Stādu dienas Jelgavā 
pulcēs 200 tirgotāju

Foto: no JV arhīva

Foto: no JV arhīva

 Anastasija Miteniece

Jelgavas pilsētas svētki ir 
patriotisma, lepnuma un 
kopā būšanas laiks, kad 
katrs no mums visvai
rāk izjūt piederību savai 
pilsētai. Kopīgi svētki 
saliedē un apliecina – mēs 
esam Jelgava! Šogad ar 
bagātīgu svētku program
mu Jelgavas 759. dzimša
nas dienu svinēsim no 24. 
līdz 26. maijam. 

Viena no zīmīgākajām svētku 
nedēļas tradīcijām, kas aplie-
cina piederību pilsētai, vieno 
un priecē gan dalībniekus, gan 
skatītājus, ir krāšņais pilsētas 
svētku gājiens. Šogad tas notiks 
piektdien, 24. maijā, pulksten 18. 
Cik grandiozs gājiens būs šoreiz, 
atkarīgs no mums pašiem, tāpēc 
jau tradicionāli gājienā aicināti 
iesaistīties un radoši sevi parādīt 
uzņēmumi, iestādes, apvienības 
un biedrības, kā arī iedzīvotāji, ap-
vienojoties draugu un radu pulkā. 
Gājienam iepriekš nav jāpiesakās, 
taču dalībnieki aicināti padomāt 
ne vien par noformējumu, bet arī 
par sava kolektīva nosaukuma 
atpazīstamību. Stāšanās gājienam 
plānota no pulksten 17 Pulkveža 
Oskara Kalpaka, Svētes, J.Asara, 
Lielajā ielā un Ozolskvērā. Bū-
tiski: ja gājienā plānots izmantot 
smago tehniku, tā obligāti ie-
priekš jāpiesaka pa epastu iveta.
korneva@kultura.jelgava.lv vai 
tālruni 63023461, 25900004. Mai-
jā ar precizētām stāšanās vietām 
un gājiena secību varēs iepazīties 
vietnē www.jelgava.lv un www.

Pilsētas dzimšanas 
dienā satiksimies Jelgavā!

kultura.jelgava.lv.
Pēc gājiena svētku koncert-

programma jelgavniekus sagaidīs 
Hercoga Jēkaba laukumā, kur 
uzstāsies grupas «Baritoni», «As-
tro’n’out», «Sudden Lights» un 
«Dagamba». 

Sestdien, 25. maijā, svētku 
pasākumi sāksies jau rīta pusē – 
Krišjāņa Barona ielā un skvērā 
aiz Jelgavas kultūras nama no-
tiks gadatirgus, Hercoga Jēkaba 
laukumā – tūrisma gadatirgus 
un mākslinieku skvērs, bet Lielo 
ielu pretim laukumam ierībinās 
svētku deju kolektīvu koncerts. 
Līdz pat vēlam vakaram Hercoga 
Jēkaba laukumā būs koru sadzie-
dāšanās un uzstāsies Ivo Fomins, 
«Apvedceļš» un Atis Auzāns ar 
«Slaveno Jersikas orķestri».

Par svētku pieturvietu sestdienā 
kļūs arī Pasta sala. Brīvdabas kon-
certzālē «Mītava» ar koncertu tiks 
atzīmēta tautas deju ansambļa  
«Lielupe» 65 gadu jubileja un, 
sakot paldies cilvēkiem, bez ku-
riem pilsēta pavisam noteikti 
būtu citāda, svinīgi tiks pasniegti 

arī Jelgavas pilsētas augstākie 
apbalvojumi. Biļetes uz koncertu 
pieejamas «Biļešu paradīzes» 
kasēs.

Dažādas aktivitātes pilsētā 
notiks arī svētdien, 26. maijā, kad 
Ādolfa Alunāna muzejs aicinās 
uz teātra iestudējumu, savukārt 
brīvdabas koncertzāle «Mītava» – 
uz deju kolektīvu koncertiem. 
Par vērtīgu pieturvietu ar rado-
šajām darbnīcām, ekskursiju un 
tirdziņu svētdien kļūs arī BJMK 
rokskola. Bet Zemgales Olimpis-
kajā centrā ikviens aicināts uz 
«Violas» futbola svētkiem.

Lai paspilgtinātu svētku no-
skaņu, svētku nedēļā pie ēkām 
un iestādēm jelgavnieki aicinā-
ti pacelt Jelgavas pilsētas vai 
Latvijas valsts karogu, bet pie 
transportlīdzekļiem piestiprināt 
autokarodziņu.

Jelgavas dzimšanas dienas 
pasākumu kalendārs un pilna 
svētku programma būs publicēta 
«Jelgavas Vēstneša» maija numu-
rā, kā arī vietnē www.jelgava.lv. 

Svinēsim svētkus kopā! 

Foto: no JV arhīva



16  |  NOTIKUMI aprīlis | 2024

Ierodoties uz pasākumu, apmeklētājs piekrīt, ka var tikt �lmēts un/vai fotografēts.
Uzņemtais materiāls var tikt translēts, reproducēts un izplatīts bez ierobežojuma.

 Anastasija Miteniece

18. maijā Latvijas muzeji 20. reizi piedalīsies starp
tautiskajā Eiropas muzeju akcijā «Muzeju nakts». 
Durvis apmeklētājiem šajā dienā vērs arī Jelgavas 
muzeji un kultūrvēsturiskie objekti. Šogad pasāku
ma tēma ir «Izzināt un iegūt, pētīt un saprast», un 
akcijas dalībnieki katrs savā veidā uzrunās apmek
lētājus to īstenot. Ieeja pasākumos ir bez maksas.

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs ap-
meklētājus gaidīs no pulksten 10 līdz 21, piedāvājot izzināt, 
pētīt un saprast Latvijas izglītības šūpulim – «Academia 
Petrina» – raksturīgās tēmas. Ikvienam būs iespēja piedalī-
ties spēlē «Vai tu vari izlasīt pirmo ābeci latviešu valodā?», 
uzzināt, kā senatnē darināja apģērbu, iejusties studentu lomā 
un mācīties latīņu valodu – lasīt un tulkot latīņu teicienus. 
Pasākumā būs aptverta arī tēlotājmāksla – iepazīstoties ar 
mākslinieka Ģ.Eliasa daiļradi, pasākuma dalībnieki varēs 
radīt paši savu darbu. Savu atjautību būs iespēja pārbaudīt 
orientēšanās spēlē «Atrodi, izpēti, saproti». Muzeja naktī varēs 
aplūkot arī muzeja ekspozīcijas.

Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā no pulksten 10 līdz 21 
apmeklētāji tiks aicināti izzināt teātri un pilnveidot skatuvei 
vajadzīgās prasmes. «Ādolfs Alunāns rakstā «Kāds vārds par 
teāteri» jautā: kas tad nu īsti teāteris ir? Viņš pats arī atbild, 
teātri salīdzinādams ar spoguli, kurā katrs varam redzēt 
pats sevi. Muzeju naktī apmeklētāji tiks aicināti atbildēt 
uz to pašu jautājumu, piedaloties dažādās aktivitātēs visas 
dienas garumā,» stāsta muzeja vadītāja Elīna Skutele. No 
pulksten 10 līdz 14 apmeklētāji aicināti kā individuāli, tā 
grupās iepazīt teātri un muzeju – doties ekskursijā, atbildēt uz 
āķīgiem jautājumiem par teātri, runāt teātra tēva monologus 
un mēģināt ievest izrāžu tēlus mūsdienu pasaulē. Savukārt 

no pulksten 14 līdz 16 ikvienam būs iespēja gan klausīties, 
gan arī dziedāt līdzi teātra dziesmu pēcpusdienā, kur skanēs 
dziesmas no iemīļotām izrādēm kā bērniem, tā pieaugušajiem. 
Pēc kopīgas sadziedāšanās no pulksten 16 līdz 17 apmeklētāji 
varēs atgriezties pie dienas pirmās puses uzdevumiem. Bet 
no pulksten 17 līdz 21 muzeja viesi aicināti iepazīt teātri da-
žādās ar skatuvi saistītās aktivitātēs – runas vingrinājumos, 
radošajā papīra leļļu darbnīcā, kā arī teātra viktorīnā.

Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornis Muzeju naktī 
piedāvās aktivitāti «Torņa stāsts cauri pieciem gadu simtiem» 
un dažādās aktivitātēs ļaus izzināt kultūrvēsturiskā objekta 
vēsturi. No pulksten 16 līdz 18 pilsētnieki aicināti uz izzinošu 
lekciju divās daļās – pirmajā daļā ar lekciju «Kurzemes hercoga 
Gotharda Ketlera iniciatīva un Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas pirmsākumi» uzstāsies profesors Ojārs Spārītis, bet 
otrajā daļā tēmu «Jūlijs Feders. Ainava un Jelgava» plašākai 
sabiedrībai atklās mākslas vēsturniece un digitālo tehnolo-
ģiju speciāliste Sanita Bitko. Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc 
iepriekš jāpiesakās, sākot ar 2. maiju sūtot pieteikumu brīvā 
formā uz epasta adresi tic@tornis.jelgava.lv vai sazinoties 
pa tālruni 63005447. Savukārt no pulksten 19 līdz pusnaktij 
tornī ikvienam būs pieejamas apskatei vēstures ekspozīcijas, 
izstāžu zāle, skatu laukums, kā arī digitāla izstāde par Svētās 
Trīsvienības baznīcu cauri gadsimtiem. Notiks arī izzinošā 
spēlē «Torņa pētnieks», bet torņa pagalmā būs dzirdamas 
muzikālās gadsimtu atskaņas. No pulksten 20 līdz 21 notiks 
ekskursija «Apkārt tornim».

Jelgavas Pilsētas bibliotēka Muzeju naktī apmeklētājus 
gaidīs no pulksten 19 līdz 23. «Bibliotēka ir labo sajūtu vie-
ta, tāpēc krēslas stundās aicināsim apmeklētājus uz radošu 
kopā būšanu, pagātnes izziņu un bibliotēkas labirintu izpē-
ti,» aicina bibliotēka. Pasākuma dienā gaidāma tikšanās ar 
rakstnieci Zani Riekstiņu, kā arī dzejnieces Rasmas Urtānes 
dzejas lasījumi muzikālā pavadījumā, par ko gādās vijolnieks 

Reinis Galenieks. Tāpat bibliotēkā darbosies fotostūrītis, būs 
pieejama spēļu istaba, notiks fotoorientēšanās, ekskursija 
pa bibliotēku un spoku stāsti bēniņos. Atgriežoties pagātnē, 
varēs piedalīties meistarklasē – mācīties rakstīt ar tinti un 
spalvu, kā arī būs redzamas projekcijas par veco Jelgavu. 

No pulksten 19 līdz 23 Muzeju nakts apmeklētājus gaidīs 
arī Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) 
pasākuma programma Jelgavas pilī. Jau no pulksten 19 
pie pils vītņu kāpnēm muzicēs LBTU sieviešu koris «Lie-
pa» un vīru koris «Ozols», bet pulksten 20 – deju kolektīvi 
«Mazie jundari» un «Jundēni» ar koncertu «Danču tracis». 
Pulksten 21.30 mūzika skanēs arī Sudraba zālē jeb Prūsijas 
galmā – par to gādās Maija Kļaviņa, Kristīne Stumbure 
(traversflautas), Nora Kalniņa (soprāns), Elīza Čaša (baroka 
čells) un Gertruda Jerjomenko (klavesīns). Pilī būs skatāmas 
arī vairākas izstādes: LBTU aulas foajē tā būs Andas Buške-
vicas gleznu izstāde «Atgriešanās» (atklāšana un tikšanās ar 
mākslinieci plānota pulksten 19.30), LBTU Fundamentālās 
bibliotēkas lasītavu rotās izstāde «Zīļu vainagi» (tikšanās ar 
izstādes autori Daniju Lazdiņu būs pulksten 20.30). Savukārt 
Jelgavas pils muzejā varēs redzēt Ainavu arhitektūras un 
plānošanas studiju programmas 1. kursa studentu darbu 
izstādi «Renesanses un baroka dārza parteri». Vienlaikus 
no pulksten 19 līdz 21 būs darbnīcas bērniem. Pirmo reizi 
apskatei apmeklētājiem būs atvērts arī LBTU arhīvs.

Apmeklētājus Muzeju naktī gatavojas uzņemt arī uzņē-
mums «Jelgavas ūdens». Ik stundu no pulksten 17 līdz 20 
tas interesentus aicinās doties ekskursijā uz ūdenstorni un 
muzeju, lai izzinātu ūdensapgādes vēsturi Jelgavā. Pasākuma 
norise – Ūdensvada ielā 4, ieeja no Jelgavas Valsts ģimnāzijas 
puses.

Jāatgādina, ka Muzeju nakts tradīcija aizsākās 1999. gadā 
Francijā. Tās mērķis – iepazīstināt ar muzejiem arī tos iedzī-
votājus, kuri ikdienā muzejus neapmeklē. 

Muzeju naktī – izzināt un iegūt, pētīt un saprast

 Anastasija Miteniece

4. maijā mūsu valsts svin Latvijas 
Republikas Neatkarības atjauno
šanas dienu –  svētki pulksten 10 
sāksies ar ekumenisko svētbrīdi 
Sv.Annas prokatedrālē, bet pulk
sten 12 pilsētnieki tradicionāli 
aicināti nolikt ziedus pie Latvijas 
pirmā Valsts prezidenta Jāņa 
Čakstes pieminekļa. Lai radītu 
svētku gaisotni, visas dienas garu
mā pilsētā notiks arī citi pasākumi. 

Pulksten 12.30 Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā notiks grāma-
tas «Karš, mīlestība, brīvība» atklāšana. 
Pasākumā piedalīsies arī grāmatas autore 
Latvijas pirmā Valsts prezidenta Jāņa 
Čakstes mazmeita Katrīna ČaksteVilsone. 
Grāmata vēstī par sievieti, kurai bija lemts 
piedzimt Latvijas Valsts prezidenta dēla 
Konstantīna Čakstes ģimenē. Karš un tēva 
arests kardināli mainīja mazās Katrīnas dzī-
vi – grāmatas autore stāsta par to, kā māte 

ar abām meitām bēga no Latvijas vispirms 
uz Zviedriju, pēc tam uz ASV bez cerības 
kādreiz satikt ģimeni un atgriezties Latvijā. 
Tas ir stāsts par spēcīgas personības dzīves 
gājumu kopā ar vīru priesteri. 

Savukārt, bagātinot pilsētvidi ar izglītojo-
šu iespēju noskaidrot vēsturiski nozīmīgus 
faktus, sadarbībā ar muzeju pie Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centra ap-
meklētājiem būs pieejama izzinošā brīvda-
bas izstāde «Latvijas Republikas 1. Saeimas 
vēlēšanas. No Zemgales vēlēšanu apgabala 
ievēlētie deputāti», kas caur dažādiem fak-
tiem un fotogrāfijām stendos iepazīstinās 
ar vēstures liecībām. 

No pulksten 11 līdz 13 svinības turpinā-
sies ar sanākšanu pie lielā galda arodu sētas 
pagalmā un sarunām par Latviju. Savukārt 
pulksten 15 paredzēts svētku koncerts Her-
coga Jēkaba laukumā, kas pilsētniekiem 
būs pieejams bez maksas, un citas norises.

Lai jelgavniekiem nodrošinātu iespēju 
apmeklēt svētku pasākumus, 4. maijā 
pilsētas maršrutu autobusos varēs braukt 
bez maksas. 

Svinēsim Neatkarības atjaunošanas dienu!
Foto: no JV arhīva


